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 فصل اول

 کلیات و مفاهیم حسابداری مالیاتی

 

 

 هدف کلی

 شوند.مول پرداخت مالیات میها و اشخاصی که طبق قانون مشآشنایی با انواع مالیات

 های یادگیریهدف

 رود که: پس از مطالعه این فصل از شما انتظار می

 مالیات بر درآمد و انواع آن را بدانید .1

 مالیات بر دارایی و انواع آن را بدانید .2

 ها را بدانیدبرخی از اصطلاحات قانون مالیات .3

 اشخاص مشمول مالیات را متمایز کنید .4

 
 مقدمه

ها گیرند. بازارهای اقتصادی را کنترل و قیمتعهده می را بروناگونی ها برای ایجاد تعادل اقتصادی وظایف گامروزه دولت

کنند، اما آنچه از همۀ کنند و بر توزیع مزدها، فرآورده ها و سایر درآمدها نظارت میها نظارت میرا تعیین و بر آن

 تری دارد مالیات است.لت اجتماعی نقش برجستهها در تعادل اقتصادی و تأمین عدااین

ها برای انجام وظایف مربوطه است. بر این اساس، مالیات از یک سو ابزاری دولتترین ابزار کسب درآمد مالیات، مهم

برای توزیع عادلانه ثروت و  ،در گردش دولت بوده و از سوی دیگرگذاری و سرمایه برای تأمین مالی مخارج سرمایه

انواع  افتیابزار درها با استفاده از تک افراد کشور، تحت عنوان اثر بازتوزیعی درآمد است. بدین ترتیب، دولتد تکدرآم

 ،آموزش، بهداشت، تیامنیش افزا ،یاتیح یهایتانجام فعال یدرآمد لازم برا ،کشور یو حقوق یقیاز افراد حق هاتایمال

 ،فاشیاگر یکنند. )مام موس یم نیو ... کشور را تأم یفزاراو نرم یافزارسخت یهاتیساخت و بستر فعالریز جادیا

 (1394، نیاسر

ها نظارت و کنترل درآمدها و ثروت شیکشور و افزا یو مسائل اقتصاد اناتیسازد که بر جریدولت را قادر م اتیمال

زمان وده و همب یطولان اریقدمت بس یو اخذ آن دارا اتیکند مال یریجلوگ یاقتصاد یداشته و از رکود و فساد و کساد

و نحوه اخذ  نزایم یمتماد یهاو در طول سال افتهیرواج  زین اتیاخذ مال یاجتماع یهاها و سازمانحکومت شیدایبا پ

 ییر یافته است.آن تغ
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 هاانواع مالیات 1-1 

حقوقی به دو بخش تقسیم  قیقی واشخاص حاز های قابل اخذ توسط دولت براساس قوانین مالیاتی کشور، مالیات

 شود:می

 های مستقیمبخش اول، مالیات 1-1-1

هایی های اشخاص تخصیص یافته و افراد باید در دورهایی هستند که به صورت مستقیم به درآمدها و داراییهمالیات

واع آن شامل موارد شوند، مبلغ تعیین شده را به حساب ادارات دارایی واریز کنند که انکه مشمول آن نوع مالیات می

 زیر است:

 شود و شامل موارد زیر است:ها بر مبنای میزان درآمد اشخاص وصول میاین نوع مالیات مالیات بر درآمد: -

  مالیات بر درآمد املاک 

 مالیات بر درآمد کشاورزی 

 مالیات بر درآمد حقوق 

 مالیات بر درآمد مشاغل 

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی 

  مالیات بر درآمد اتفاقی 

 های اشخاص است و شامل موارد زیر است:ها اموالی و داراییمبنای اخذ این نوع از مالیات مالیات بر دارایی: -

 مالیات بر ارث 

 حق تمبر 

 های غیرمستقیمبخش دوم، مالیات 1-1-2

های فعالیتحجم ها به صورت دقیق مشخص و معین نبوده و مبلغ آن متناسب با پرداخت کننده نهایی این نوع از مالیات

 اقتصادی و عملیات افراد داشته و قابلیت آنها بسیار زیاد است که انوع آن شامل موارد زیر است: 

 مالیات بر واردات -

  مالیات بر حقوق گمرکی 

 ی مالیات بر سود بازرگان 

  سفارش کالا مثبتمالیات بر حق 

 مالیات بر واردات اتومبیل 

  مالیات بر حق ثبت 

 مالیات بر مصرف و فروش -

 های نفتیمالیات بر فرآورده 

 مالیات بر تولید الکل طبی و بهداشتی 

  مالیات بر فروش سیگار 
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 مالیات بر اتومبیل 

 مالیات بر نقل و انتقال اتومبیل 

 افزودهمالیات بر ارزش 

 ها بندی دیگر انواع مالیاتتقسیم 1-2

 مالیات عملکرد  1-2-1

خت کنند. مبنای مالیاتی است که اشخاص مشمول باید پس از پایان سال مالی و پس از ارائه اظهارنامه مالیاتی، پردا

 ی سال از منابع مختلف است.قانونی در طهای شده پس از کسر معافیتاخذ این نوع مالیات درآمد کسب

 مالیات تکلیفی  1-2-2

اند در هنگام پرداخت کسر کرده و از طرف مؤدی پرداخت کنند؛ کنندگان وجوه مکلفهایی است که پرداختمالیات

 مانند مالیات بر حقوق یا مالیات بر اجاره املاک.

 مالیات بر ارزش افزوده  1-2-3

یداری یا تحصیل شده در یک دوره معین خرشده با ارزش کالاها و خدمات تفاوت بین ارزش کالاها و خدمات عرضه

صوصی کالا و است و نوعی مالیات غیرمستقیم بر مصرف است که به طور غیرانباشته بر کلیه مراحل تولید و توزیع خ

 گیرد.خدمات تعلق می

 تعریف برخی اصطلاحات مالیاتی  1-2

 سال مالیاتی 1-2-1

شود، لکن تم میهر سال شروع و به آخر اسفندماه همان سال خ ماهعبارت است از یک سال شمسی که از اول فروردین

کند، درآمد ها به موجب اساسنامه یا سال مالیاتی تطبیق نمیدر مورد اشخاص حقوقی مشمول مالیات که سال مالی آن

و حساب امه و ترازن گیرد و موعد تسلیم اظهارنامهجای سال مالیاتی مبنای تشخیص مالیات قرار میها بهسال مالی آن

س از پایان سال مالی و برای پچهار ماه شمسی  ها برای اشخاص حقوقیت مالیات آنسود و زیان و سررسید پرداخ

 مشاغل پایان خردادماه سال بعد است.

 برگ تشخیص مالیات  1-2-2

است. که مالیات  وع و میزان مالیات مشخص شدهشود و در آن نای است که از طرف اداره امور مالیاتی صادر میبرگه

ند. لازم به ذکر کروز از تاریخ ابلاغ( اعتراضی  30دهنده حق دارد به تشخیص اداره امور مالیاتی، در مهلت قانونی )

 عتراض( است.روز مقرر برای اعتراض به برگ تشخیص مالیات، بدون احتساب روز ابلاغ و روز مراجعه )ثبت ا 30است 

 ضرایب مالیاتی  1-2-3

ها در قرینه مالیاتی در موارد ای که حاصل ضرب آنق.م.م ضرایب مالیاتی عبارت است از ارقام مشخصه 153طبق ماده 

 شود.الرأس، درآمد مشمول مالیات تلقی میتشخیص علی
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 ن مالیاتی قرائ 1-2-4 
یت شغل برای موقعق.م.م قرائن مالیاتی عبارت است از عواملی که در هر رشته از مشاغل با توجه به  152طبق ماده 

 رود و فهرست آن به شرح زیر است:کار میالرأس بهطور علیتشخیص درآمد مشمول مالیات به

 سالانه هزینه -

 فروش سالانه -

 درآمد ناویژه  -

 هامیزان تولید در کارخانه -

 ارزش حق واگذاری محل کسب -

اید دفترخانه اسناد رسمی الزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عالتحریر و حقجمع کل وجوهی که بابت حق -

 ها شود یا میزان تمبر مصرفی آنمی

 سایر عوامل به تشخیص کمیسیون تعیین ضرایب -

 مأخذ مالیات 1-2-5

گیرد که به این بخش معین، های اشخاص است که مالیات طبق شرایطی به آن تعلق میآن بخش از درآمد یا دارایی

 شود.گفته می زدرآمد یا دارایی مشمول مالیات نی

 مؤدی مالیاتی 1-2-6

 های مستقیم هستند.به پرداخت هریک از انواع مالیاتاشخاص حقیقی یا حقوقی که طبق قانون مکلف 

 مأموران مالیاتی  1-2-7

مشتمل بر شناسایی، تشخیص، « های مستقیمقانون مالیات» 219دار انجام وظایف موضوع ماده کلیه کارکنانی که عهده

 شوند.نامیده می« مأموران مالیاتی»هستند، « قانون»های موضوع وصول مالیات مطالبه و

هایی را که به موجب مقررات قانونی تواند شناسایی، رسیدگی، مطالبه و وصول سایر انواع مالیاتسازمان می      

 دار است به مأموران مالیاتی موضوع این ماده محول کند.موضوعه، عهده

، عبارت است از: کاردان مالیاتی، کارشناسی مالیاتی، کارشناس ارشد مالیاتی، رئیس «موران مالیاتیما»عناوین شغلی 

 گروه مالیاتی و رئیس امور مالیاتی.

 های قابل قبول مالیاتی هزینه 1-2-8

یزان از کنند. درواقع این مهای خود پرداخت میهای متعارفی که اشخاص حقیقی یا حقوقی برای انجام فعالیتهزینه

ها تعلق شود تا درآمد مشمول مالیات محاسبه شود. )یعنی مالیات به این هزینهها از درآمد افراد کسر میهزینه

 گیرد(.نمی
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 های مالیاتیمعافیت 1-2-9

اتی در زمان گیرد. معافیت مالیها تعلق نمیمیزانی از درآمد یا دارایی اشخاص است که طبق قانون، مالیات به آن

گذار های مالیاتی را قانونشود. مبلغ معافیتمحاسبه درآمد مشمول مالیات، از کل درآمد یا دارایی شخص کسر می

 کند.معین می

 اشخاص مشمول مالیات  1-3

 :پرداخت مالیات مستقیم هستند هکلف بمهای مستقیم ایران، افراد زیر براساس ماده یک قانون مالیات

بق مقررات باب طاز اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا املاک خود واقع در ایران  کلیه مالکین اعم         

 دوم قانون )مالیات بر دارایی(

 کند.ن تحصیل میهر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایرا         

 کند.ن نسب به کلیه درآمدهایی که در ایران تحصیل میهر شخص ایرانی مقیم خارج از ایرا         

 کند.هر شخص حقوقی ایرانی نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل می         

کند و همچنین هر شخص غیرایرانی )اعم از حقیقی و یا حقوقی( نسبت به درآمدهایی که در ایران تحصیل می         

های فنی و یا واگذاری درآمدهای که بابت واگذاری امتیازات با سایر حقوق خود یا دادن تعلیمات کمک نسبت به

 کند.شود( از ایران تحصیل میها میعنوان بها یا حق نمایش یا هر عنوان دیگر عاید آنهای سینمایی )که بهفیلم

 نون نیستند:های موضوع این قاخت مالیاتر مشمول پرداهای مستقیم، اشخاص زیقانون مالیات 2و براساس ماده          

 ها و مؤسسات دولتی؛وزارتخانه         

 شود؛ها به وسیله دولت تأمین میهایی که بودجه آندستگاه         

 ها؛شهرداری         

 قام معظم رهبری؛بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی )ره( و م         

های مذکور در بندهای ها متعلق به اشخاص و مؤسسهکه تمام یا قسمتی از سرمایه آن هاییشرکت ـ1تبصره          

های مزبور صره مانع استفاده شرکتماده نخواهد بود. حکم این تب ها مشمول حکم اینفوق باشد، سهم درآمد یا سود آن

 های مقرر در این قانون، حسب مورد نیست.از معافیت

های صنعتی، معدنی، تجاری، خدماتی و های اقتصادی از قبیل فعالیتدرآمدهای حاصل از فعالیتـ 2تبصره          

شود، در هر حوی غیر از طریق شرکت نیز تحصیل میاده، که به نهای تولیدی برای اشخاص موضوع این مسایر فعالیت

 ( این قانون مشمول مالیت خواهد بود.105مورد به طور جداگانه به نرخ مذکور در ماده )



 

 

 مالیات بر ارث 16

کلف به انجام دادن تکالیف مربوط طبق مسهم فعالیت مذکوری  گونه موارد نسبت بهمسئولان اداره امور در این          

ضامنی خواهند قانون خواهند بود. در غیر این صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق با مؤدی مسئولیت تمقررات این 

 داشت.

 

 

 خلاصه فصل اول
پردازند و ها و تحقق برخی از اهداف دولت میمالیات مبلغی است که افراد و مؤسسات برای تأمین بخشی از هزینه

 هاست. ثروت آنمعمولاً متناسب با میزان درآمد، هزینه یا 

کنترل و هدایت  -3تعدیل توزیع درآمد  و ثروت جامعه،  -2تحقق بخشی از درآمدهای دولت،  -1 :اهداف وضع مالیات

 کنترل و هدایت واردات و صادرات است. -4در اقتصاد و ها مخارج و هزینه

اشخاص حقیقی و حقوقی به دو گروه  های قابل وصول از سوی دولت ازبر اساس قوانین و مقررات مالیاتی کشور مالیات

ور هایی هستند که دولت به طاتهای مستقیم مالیشود. مالیاتهای مستقیم و غیرمستقیم تقسیم میکلی مالیات

 مالیات بر دارایی و مالیات بر درآمد  شوند:کند و به دو دسته تقسیم میمستقیم بر دارایی و درآمدهای افراد وضع می

شوند کننده تحمیل میهایی هستند که به قیمت کالاها و خدمات اضافه شده و به مصرفتقیم مالیاتهای غیرمسمالیات

 شوند که مالیات بر واردات و مالیات بر مصرف و فروش است. بندی میو به دو دسته طبقه

، مالیات تکلیفی و مالیات گیرند که شامل مالیات عملکردگروه مورد بررسی قرار می 3بندی دیگر، انواع مالیات در تقسیم

 بر ارزش افزوده است. 

به کار گرفته « سال مالیاتی، مأخذ و مؤدی و مأموران مالیاتی»در حسابداری مالیاتی، اصطلاحات گوناگونی از قبیل 

 شوند که هر یک از این موارد تعاریف مخصوص به خود را داراست.می

 ، اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات بر درآمد نیستند:ق.م.م 2اشخاص معاف از مالیات: به استناد ماده 

 هاشهرداری .1

 هاوزارتخانه .2

 شود.ها به وسیله دولت تأمین میهایی که بودجه آندستگاه .3

 

 ای فصل اولخودآزمایی چهارگزینه
 کدام گزینه به عنوان مالیات بر مصرف و فروش نیست؟ .1

 سیگارب( مالیات بر فروش  الف( مالیات بر اتومبیل

 د( حقوق گمرکی ج( مالیات نقل و انتقال اتومبیل
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 کدامیک از موارد زیر جز اهداف وضع مالیات نیست؟ .2

 های دولتب( کنترل بر هزینه الف( تحقق بخشی از درآمدهای دولت

 هاهزینه ود( کنترل و هدایت مخارج  ج( تعدیل ثروت جامعه

 

 شود؟محسوب میها . حق تمبر جز کدام دسته از مالیات3

 ب( مالیات بر فروش الف( مالیات بر مصرف

 د( مالیات بر دارایی ج( مالیات بر درآمد

 

 . کدام گزینه جز مالیات بر واردات است؟4

 ب( مالیات بر اتومبیل های نفتیالف( مالیات بر فرآورده

 د( سود فروش اموال ج( حقوق گمرکی

 

 درآمد نیست؟ر . کدام گزینه زیر جز مالیات ب5

 ب( مالیات حقوق الف( مالیات املاک

 د( مالیات ارث ج( مالیات اشخاص حقوقی

 

 یک از اشخاص زیر مشمول مالیات از کلیه درآمدهای تحصیل شده فقط در ایران است؟. کدام6

 الف( شخص حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران

 ب( شخص حقیقی مقیم ایران

 مقیم خارج از ایرانج( شخص حقوقی ایرانی 

 د( شخص حقوقی ایرانی مقیم ایران

 

 کند مشمول پرداخت مالیات است؟هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کدام درآمدهایی که تحصیل می .7

 کندالف( کلیه درآمدهایی که در ایران تحصیل می

 کندب( درآمدهایی که خارج از ایران کسب می

 کندکه در ایران و خارج از ایران کسب می ج( کلیه درآمدهایی

 کدامد( هیچ
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 گیرد؟شرایطی به آن تعلق می شود که مالیات طبقهای اشخاص گفته می. به آن بخش از درآمد یا دارایی8 

 قراین مالیاتی ب( ضرایب مالیاتیالف( 

 سال مالیاتی د( مأخذ مالیاتی ج(

 

 های مستقیم هستند؟مالیات. کدام گزینه جز اشخاص مشمول 9

 هاالف( شهرداری

 هاب( وزارتخانه

 دولتی تعلق دارد ها به مؤسساتکه تمام یا قسمتی از سرمایه آنهایی ج( شرکت

 د( مؤسسات دولتی

 

 گردد عبارت است از:کنندگان تحویل میهایی که بر قیمت کالاها و خدمات اضافه و به مصرف. مالیات10

 مالیات بر مصرف ب( بر وارداتمالیات الف( 

 همه موارد د( مالیات بر فروش ج(

 

های مستقیم نیستند چنانچه دارای فعالیت اقتصادی های موضوع قانون مالیات. اشخاصی که مشمول پرداخت مالیات11

 باشند:

 ها مشمول مالیات خواهد شدالف( کل درآمد آن

 الیات نخواهد بودمها مشمول پرداخت های اقتصادی آنب( فعالیت

 ات خواهد بود.ق.م.م مشمول مالی 105طور جداگانه به نرخ ماده  مورد بهر ه ها درج( فعالیت اقتصادی آن

 ق.م.م مشمول مالیات خواهد بود. 131ها در هر مورد به طور جداگانه به نرخ ماده د( فعالیت اقتصادی آن
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 خودآزمایی تشریحی فصل اول 
 کنند؟ه چه اهدافی وضع میها عموماً مالیات را برای رسیدن بدولت. 1

 ان کنید؟های مستقیم را نام ببرید و هریک را بی. مالیات2

 . سال مالیاتی را تعریف کنید؟3

 رود؟ها به شمار می. مالیات بر ارزش افزوده چیست؟ جز کدام دسته از مالیات4

 ببرید؟. اشخاص مشمول پرداخت مالیات را نام 5

 ون نیستند نام ببرید؟های موضوع این قان. اشخاصی را که مشمول پرداخت مالیات6

 . مالیات تکلیفی چیست؟ چند نمونه بیان کنید.7

 . مالیات غیرمستقیم چند نوع است؟ نام ببرید.8

واع مالیات بر واردات را بنویسید. ان9





 

 

 فصل دوم

 مالیات بر ارث

 

 هدف کلی

 های مالیاتی هر طبقه از وراث و نحوۀ محاسبه مالیات هر طبقه را بیاموزید.ارث و نرخ آشنایی با اموال مشمول مالیات بر

 های یادگیریهدف

 توانید:پس از مطالعه این مباحث می

 بندی کنید.وراث را طبقه .1

 ماترک مشمول مالیات اموال داخل و خارج از ایران را محاسبه کنید. .2

 مالیات ارث را محاسبه کنید. .3

 

 مقدمه

شود: مالیات بر ترکه و مالیات بر ارث به معنای خاص. مالیات بر مالیات بر ارث در آثار حقوقی به دو نوع تقسیم می

ها به ارث برسند و خواه خیر. مالیات بر ماند، خواه آن داراییهایی است که از متوفی باقی میترکه، مالیات بر دارایی

هایی را که از طریق ارث شی از داراییبه ارث برسند و آنگاه ورثه هریک بخ هاشود که داراییارث، هنگامی دریافت می

های به جا مانده از متوفی ممکن شود که داراییپردازند. از آنچه گفته شد روشن میاند به عنوان مالیات میتملک کرده

دهد اما برخی دیگر نیز رخ میاست دو بار مشمول مالیات قرار گیرد و در حقیقت، در برخی از کشورها چنین اتفاقی 

کند و آن هم مالیات بر کنند. نظام حقوقی ایران تنها یک مالیات دریافت میاز کشورها به دریافت یک مالیات اکتفا می

 ارث به معنای خاص آن است.

، علاوه بر این که ترکه متوفی به چه میزان باشد، مالیات بر ارث آن نیز تفاوت خواهد داشت.مالیات بر ارث برحسب این

ت وارث با متوفی نرخ مالیات بر ارث، تابعی از این امر نیز هست که وارث با متوفی چه نسبتی داشته باشد. هرچه نسب

خواهد  تر باشد، مالیات بر ارث کمتر است و هرچه نسبت وارث با متوفی دورتر باشد، میزان مالیات بر ارث بیشترنزدیک

 بود.

 بندی وراثطبقه 2-1

 شوند:زیر تقسیم می وراث از نظر این قانون به سه طبقه

 ادر، زن، شوهر، اولاد و اولاد اولاد.ماند از: پدر، وراث طبقه اول که عبارت -

 .واهر، اولاد آنهااند از: اجداد، برادر، خوراث طبقه دوم که عبارت -

 یی، خاله و اولاد آنها.اند از: عمو، عمه، داوراث طبقه سوم که عبارت -



 

 

 اموال مشمول مالیات بر ارث و نرخ آن 2-2

هایی که در نتیجه فوت شخص اعم از فوت واقعی یا های مستقیم ایران، اموال و داراییقانون مالیات 17طبق ماده 

 یابد، به شرح زیر مشمول مالیات است:فرضی انتقال می

( این ماده 2نای موارد مندرج در بند )رکت و سایر اوراق بهادار به استثهای بانکی، اوراق مشانسبت به سپرده -

الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام وراث یا پرداخت و ها و همچنین سود سهام و سهمو سودهای متعلق به آن

 (.%3درصد ) 3ها به نرخ تحویل به آن

( 143( ماده )1)های مذکور در تبصره ( برابر نرخ5/1نیم )وها یکالشرکه و حق تقدم آننسبت به سهام و سهم -

 مکرر( این قانون طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث. 143و ماده )

ها تصریح نشده است، به نرخ ده الامتیاز و سایر اموالی و حقوق مالی که در بندهای مذکور به آننسبت به حق -

 ( ارزش روز در تاریخ تحویل یا ثبت انتقال به نام وراث.%10درصد )

می توسط سازمان ( بهای اعلا%2نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوری، زمینی، دریایی و هوایی به نرخ دو درصد ) -

 امور مالیاتی کشور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث.

( این قانون به مأخذ 59های مذکور در ماده )( برابر نرخ5/1نیم )ونسبت به املاک و حق واگذاری محل یک -

 نام وراث. املاتی املاک و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاری حسب مورد، در تاریخ ثبت انتقال بهارزش مع

های متعلق به متوفای ایرانی که در خارج از کشور واقع شده است پس از کسر مالیات به اموال و دارایی نسبت -

( %10به نرخ ده درصد ) است های پرداخت شدهبر ارثی که از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارایی

م شمول ارزش ماترک که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث در کشور محل وقوع مال قرارگرفته است. درصورت عد

 مالیات بر ارث در کشور مزبور به مأخذ ارزش روز انتقال یا تحویل به نام وارث.

ص ثالث یا وراث ( این ماده را به اشخا5) ( و4(، )2در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای )نکته: 

بوط خواهند دیگر انتقال دهند، علاوه بر مالیات بر ارث به شرح این فصل، مشمول مالیات طبق مقررات فصول مر

 بود.

 

کنند مالیاتی وصول نبا توجه به این قانون تا زمانی که وراث نسبت به انتقال ماترک به خود یا دیگران اقدام نکته: 

های متوفی با توجه به نوع و ماهیتشان صرفاً در زمان تحویل یا انتقال حسب نخواهد شد؛ بنابراین اموالی و دارایی

 مقررات، مشمول مالیات است.

 

درصد مشمول  3برای وراث طبقه اول به میزان  سسات اعتباری مجازها و موهای متوفی نزد بانکسپرده نکته:

 مالیات است. درصد مشمول 10سسات غیرمجاز به نرخ های نزد موبرای سپردهی این مورد مالیات است ول
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 لیات برای وراث طبقه اولهای مالیات بر ارث اموال مشمول ما، خلاصه نرخ1-2جدول 

 نوع دارایی

ت 
یا

مال
خ 

نر

د(
ص

در
(

 

 توضیحات

ها های بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار و سودهای آنسپرده

 الشرکهسهام و سهم و سود
3 

 %10برای سپرده نزد مؤسسات غیرمجاز به نرخ 

 خواهد بود

الشرکه و حق تقدم سهام و سهم

 هاآن

 ارزش فروش سهام 75/0 در بورس و یا فرا بورس

 ارزش اسمی سهام 6 خارج از بورس

 ارزش روز 10 ل و حقوق مالیالامتیاز و سایر امواحق

 2 موتوری، زمینی، دریایی و هواییانواع وسایل نقلیه 
به مأخذ بهای اعلامی توسط سازمان امور 

 مالیاتی در تاریخ ثبت انتقال به وراث

 5/7 املاک
 ی در تاریخ ثبت انتقالبه مأخذ ارزش معاملات

 به وراث

 3 حق واگذاری محل
به مأخذ ارزش روز در تاریخ ثبت انتقال به 

 وراث

 خارج از ایران های واقع دراموال و دارایی

 شده()پس از کسر مالیات بر ارثی که در خارج از کشور پرداخت
10 

ارزش ماترک که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث 

کشور محل وقوع مال قرارگرفته است یا ارزش 

 روز انتقال یا تحویل به نام وراث
 

درصورتی که وراث از طبقه دوم باشند است. حال  های مالیاتی وراث طبقه اولجدول فوق مربوط به نرخنکته: 

 های مندرج در این جدول خواهد بود.های فوق دو برابر و درصورتی که وراث طبقه سوم باشند چهار برابر نرخنرخ
 

های متوفی که در ایران واقع است مشمول درصورتی که متوفی و وراث تبعه خارجی باشند، اموال و دارایینکته: 

 وراث طبقه اول خواهد بود.مالیات به نرخ 

 

که اظهارنامه  فوت کرده است. نامبرده دارای همسر و دو پسر و یک دختر است 5/4/1403آقای ثابتی در تاریخ  مثال:

 اند:را با موارد زیر تکمیل و به اداره امورمالیاتی تسلیم کرده 26مالیات بر ارث موضوع ماده 

 ریال 780.000.000 اتومبیل

 ریال 200.000.000 حساب نزد بانک ملتموجودی 

 ریال 100.000.000 سهام بورسی به ارزش

 ریال 75.000.000 سهام غیر بورسی

 ریال 3.500.000.000 یک واحد آپارتمان به ارزش معاملاتی



 

 

رض نرخ هر دلار فمالیات کسر کرده است )با دلار  000/1که دولت مطبوع دلار  000/6اموال موجود در خارج از ایران  

 ریال( 000/675

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث.

 : پاسخ

 780.000.000×  2= % 15.600.000                                          مالیات وسایل نقلیه )اتومبیل(

 200.000.000×  3= % 6.000.000سپرده بانکی نزد مؤسسات مجاز )سپرده بانک ملت(         مالیات

 100.000.000×  75/0= % 750.000مالیات سهام بورسی                                                     

 75.000.000×  6= % 4.500.000مالیات سهام غیر بورسی                                                    

 3.500.000.000×  5/7= % 262.500.000مالیات املاک )یک واحد آپارتمان(                            

 (000/6 – 000/1× ) 000/675=  3.375.000.000×  10= % 337.500.000مالیات اموال خارج از ایران      

 ریال 26.850.0006      جمع کل مالیات بر ارث                                                                      

 

 های مالیات بر ارثمعافیت 2-3

 زیر را از شمول مالیات این فصل خارج کرده است: های مستقیم مواردقانون مالیات

ه خسارت اخراج، و مزایای پایان خدمت، مطالبات مربوط ب انداز خدمتوجوه بازنشستگی و وظیفه و پس -

های اجتماعی و نیز وجوه پرداختی مؤسسات بیمه بازخرید خدمت و مرخصی استحقاقی استفاده نشده و بیمه

ها های عمر و زندگی، خسارت فوت و همچنین دیه و مانند آنگذار و یا کارفرما از قبیل انواع بیمهیا بیمه

 شود.ور مستمر به ورثه متوفی پرداخت میطجا و یا به یکحسب مورد که 

( این قانون مورد وقف یا نذر یا حبس واقع گردد به 2های مذکور در ماده )ها و مؤسسهاموالی که برای سازمان -

ها و نههای مستقیم وزارتخاقانون مالیات 2های مذکور. )اشخاص موضوع ماده ها و مؤسسهشرط تأیید سازمان

ها و بنیادها و نهادهای شود، شهرداریها به وسیله دولت تأمین میهایی که بودجه آنات دولتی، دستگاهمؤسس

 شود.(می انقلاب اسلامی دارای مجور معافیت از طرف حضرت امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری را شامل

 البیت محل سکونت متوفی.اثاث -

ها سلب و یا به صورت بلاعوض قوانین یا احکام خاص، مالکیت آناموالی که جزء ماترک متوفی باشد و طبق  -

های مستقیم قرار گرفته باشد )درصورتی که برای سلب مالکیت، قانون مالیات 2در اختیار اشخاص موضوع ماده 

الیات معوضی داده شود، ارزش آن عوض یا اموال سلب مالکیت شده هرکدام کمتر باشد، جزء اموال مشمول 

 واهد بود(بر ارث خ
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صل فوراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث موضوع این  -

 نخواهند بود.

اسلامی ایران و  احراز شهادت برای استفاده از مقررات این ماده منوط با تأیید یکی از نیروهای مسلح جمهوریـ  

 .یا بنیاد شهید انقلاب اسلامی حسب مورد است

ریال و دریافت  765.000.000البیت محل سکونت به مبلغ با توجه به اطلاعات مثال قبل درصورتی که اثاث مثال:

 را محاسبه کنید. ریال از بیمه بابت بیمه عمر نیز در اظهارنامه درج شده باشد، مالیات بر ارث متوفی 2000.000.000

معاف از پرداخت مالیات بر  اثاث البیت محل سکونت و بیمه عمر های مستقیمقانون مالیات 24به استناد ماده  : پاسخ

 شود.ارث است لذا در محاسبات تغییر ایجاد نمی

 

 وظایف و تکالیف وراث  2-4

مانده از متوفی و نیز انجام هرگونه نقل و انتقال یا ثبت اموال و حقوق وراث برای استفاده از حقوق مالی و اموال باقی

این قانون  26ی متوفی ملزم به ارائه گواهی مالیاتی مربوط هستند. لذا طبق ماده کهای بانحسابمالی و برداشت از 

های کفن اند به منظور کسر هزینهها موظفوراث متوفی )منفرداً یا مجتمعاً( یا ولی یا امین یا قیم یا نماینده قانونی آن

( 17ماده ) رعی و دیون محقق متوفی از ماترک موضوعقواعد ش و دفن در حدود عرف و واجبات مالی و عبادی درحدود

ای حاوی همه اقلام ماترک با تعیین ارزش روز زمان فوت و این قانون، ظرف یک سال از تاریخ فوت متوفی اظهارنامه

شود به انضمام ها طبق فرم نمونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میتصریح مطالبات و بدهی

 دار تسلیم کند:رک زیر به اداره امور مالیاتی صلاحیتمدا

 ها و مطالبات متوفی.رونوشت یا تصویر گواهی شده اسناد مربوط به بدهی -

 رونوشت یا تصویر گواهی شده همه اوراقی که مثبت حق مالکیت متوفی نسبت به اموال مالی است. -

 یتنامه موجود باشد.نامه متوفی اگر وصشده آخرین وصیترونوشت یا تصویر گواهی -

نامه یا لتدرصورتی که اظهارنامه از طرف وکیل یا قیم یا ولی داده شود رونوشت یا تصویر گواهی شده وکا -

 نامه.قیم

 ربطرونوشت یا تصویر گواهی فوت از مراجع فوت از مراجع ذی -

 ر اقدام کند:امور مالیاتی مربوط مکلف است اظهارنامه تسلیمی در مهلت مقرر را رسیدگی و به شرح زی اداره

های ینهدرصورتی که ارزش روز همه ماترک متوفی کمتر از دیون محقق متوفی، واجبات مالی و عبادی و هز -

(، 1های موضوع بندهای )اراییدفن باشد، در این صورت موارد مزبور به ترتیب از ارزش روز اموال و دوکفن

 کننده مسترد خواهد شد.( این قانون با ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت17( ماده )5( و )4(، )3(، )2)

مور مالیاتی ادرصورتی که کل ماترک یا بخشی از آن مطابق بندهای )الف( و )ب( مشمول مالیات نباشد، اداره  -

ایی غیرمعمول لامانع بودن ثبت یا انتقال یا پرداخت یا تحویل اموال و دارموظف است گواهی لازم مبنی بر ب

 ربط صادر کند.( این قانون به عنوان مراجع ذی17متوفی به وراث را حسب موارد مذکور در ماده )



 

 

امور  دهی متوفی مستند به مدارک و اسناد مثبته قانونی بوده و اصالت آن مورد تأیید ادارهبدرصورتی که  -1تبصره 

 واهد بود.دار قرار گیرد قابل کسر از ماترک خمالیاتی صلاحیت

ها و صدور گواهی را وزارت امور نامه اجرایی این ماده در مورد نحوه رسیدگی، ارزیابی اموال و داراییآیین -2تبصره 

 رسد.وزیران میکند و به به تصویب هیئتاقتصادی و دارایی تهیه می

های ه مالیاتی ظرف یک سال از تاریخ فوت متوفی صرفاً به منظور کسر دیون محقق متوفی، هزینهارائه اظهارنامنکته: 

دفن در حدود عرف و عادت و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد شرعی از ماترک است. در غیر این صورت وکفن

عد مقرر( در زمان تحویل یا انتقال اموال )عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی از سوی وراث یا تسلیم اظهارنامه خارج از مو

 های متوفی به وراث، مالیات متعلقه بدون کسر موارد مذکور مطالبه و وصول خواهد شد.و دارایی

 

دفن در حدود عرف و عادت و واجبات مالی و عبادی حداکثر تا وهای کفنکسردیون محقق متوفی، هزینهنکته: 

پذیر است، بنابراین باید در موارد تسلیم اظهارنامه همه ابراز شده در اظهارنامه امکانهای سقف ارزش اموال و دارایی

 ماترک متوفی و ارزش روز زمان فوت اظهار شود.

 

گذاری و برای محاسبه ش روز ارزشدفن بر اساس ارزوهای کفنها برای کسر دیون و هزینهو دارایی اموال نکته:

 شود.مالیات بر ارث بر اساس ارزش معاملاتی محاسبه می

 

دفن، واجبات و دیون محقق متوفی، در زمان تسلیم و وهای کفنهای مازاد بر هزینهبابت اموال و دارایی نکته:

نتقال و یا ثبت الیکن در زمان دریافت،  ،شودرسیدگی اظهارنامه، مالیات موضوع این فصل محاسبه و دریافت نمی

یین و پس از ارزیابی شده و مالیات متعلق تع اموال مذکور به قیمت یا ارزش معاملاتی روز انتقال )حسب مورد(

 ربط صادر خواهد شد.ذی اجعپرداخت آن توسط مؤدی، گواهی مربوطه برای مر

 

 های مستقیم( اصلاحی قانون مالیات26نامه اجرایی ماده )آیین 2-5

 فوت متوفی( تاریخ از سال یکحداکثر ) مقرر موعد در که هایینامه اظهار به است مکلف دارصلاحیت مالیاتی امور اداره

 کند: اقدام زیر حشر به متوفی هایبدهی بررسی و هادارایی اموال، ارزیابی به نسبت و رسیدگی باشد، شده تسلیم

 . است فوت زمان در آنها روز ارزش ها،دارایی و اموال ارزیابی مبنای -

 سازمان از بورس، خارج بازارهای و بورس در شده پذیرفته هایشرکت در متوفی سهام ارزش اعلام مرجع -

 سایر رکهالش سهم و سهام در متوفی مالی حقوق و الشرکه سهم و سهام مورد در است. بهادار اوراق و بورس

 . شد خواهد تعیین دارصلاحیت مالیاتی امور اداره رسیدگی اساس بر آن ارزش حقوقی، اشخاص

 دارصلاحیت مالیاتی امور اداره تحقیقات اساس بر متوفی فوت تاریخ به هادارایی و اموال روز ارزش ارزیابی مبنای -

 هستند العادهفوق ارزش دارای خاص معماری طرز یا مصالح نوع به توجه با که هاییساختمان مورد در. است

 و رسمی کارشناسان یا کارشناس نظر از خاص، موارد سایر و نفیس اشیاء و جواهر ارزیابی در همچنین و
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 پرداخت کشور مالیاتی امور سازمان را مربوط هزینه صورت این در شود.می استفاده امر متخصصان یا متخصص

 .کرد خواهد

 مبلغ اصل ،بهادار اوراق سایر و مشارکت اوراق و اعتباری و مالی مؤسسات و هابانک نزد هایسپرده مورد در -

 .است ملاک متوفی، فوت تاریخ تا نشده پرداخت متعلقه سود و اوراق یا سپرده

 سود و تتسهیلا اصل بابت بدهی مبلغ است تملیک شرط به اجاره صورت به که هاییدارایی و اموال مورد در -

 بدهی نعنوا به باشد قانونی مثبته اسناد و مدارک به مستند که صورتی در فوت زمان تا معوق کارمزد و

 .شودمی پذیرفته

 همچنین و ربط ذی مراجع از مربوط تسویه و تأییدیه ارائه با شرعی قواعد حدود در عبادی و مالی واجبات  -

 . عادت و عرف حدود در دفن و کفن های هزینه

 مالیاتی ورام اداره تأیید مورد آن اصالت که قانونی مثبته اسناد و مدارک به مستند متوفی هایبدهی سایر -

 .گیرد قرار دارصلاحیت

 یا و باشد شده متسلی قانونی مقرر موعد در مؤدی طرف از نامه اظهار چند پرونده یک برای که مواردی در -1 تبصره

 مکلف دارصلاحیت مالیاتی امور اداره باشد نموده اقدام قانونی مقرر موعد در اصلاحی اظهارنامه تسلیم به نسبت مؤدی

 باشد.می مربوط مقررات رعایت با مذکور هایاظهارنامه کلیه ارزیابی و رسیدگی به

 به دسترسی صورت در است. ضروری مالیاتی پرونده به رسیدگی برای مؤدی توسط وراثت حصر گواهی ارائه -2 تبصره

 . باشدنمی مؤدی توسط آن تسلیم به ضرورتی کننده، صادر مرجع الکترونیکی سامانه طریق از مذکور گواهی

 مقررات و قوانین یترعا با است موظف ،مؤدی اظهارنامه به کننده رسیدگی دارصلاحیت مالیاتی امور اداره -3 تبصره

 . نماید اقدام آنها ارزیابی به نسبت و شناسایی را متوفی اظهارنشده دارایی و اموال مربوط

 ابراز هایاییدار و اموال ارزش سقف تا حداکثر متوفی دفن و کفن هزینه و عبادی و مالی واجبات دیون، -4 تبصره

 هایدارایی و اموال زا )اعم قانون( 26) ماده( ب) بند در مقرر ترتیبات رعایت با مقرر موعد در تسلیمی اظهارنامه در شده

 گردد.می کسر دار(صلاحیت مالیاتی امور اداره توسط شده شناسایی یا شده ابراز

 ست.ا خارج ماترک ارزیابی شمول از ( قانون،25) و( 24) مواد و( 21) ماده صدر در مصرح موارد -5 تبصره

 اموال ارزیابی فرم) کاربرگ طی را ودخ ارزیابی و رسیدگی نتیجه است موظف دارصلاحیت مالیاتی امور اداره -6 تبصره

 ابلاغ مؤدی بهرا  گرددمی تهیه کشور مالیاتی امور سازمان توسط که (قانون( 26) ماده موضوع هایبدهی و هادارایی و

 . نماید

 مالیاتی امور رهادا رسیدگی و ارزیابی از پس و مؤدی درخواست به قانون،( 26) ماده موضوع( ج) بند گواهی -3 ماده

 گردد:می صادر زیر شرح به ،دارصلاحیت

 عبادی و مالی واجبات ،متوفى محقق دیون مساوی یا و کمتر شده ارزیابی هایدارایی و اموال ارزش که مواردی در( الف

 ماده موضوع مالیات مشمول ،اندشده واقع ارزیابی مورد که هاییدارایی و اموال صورت این در باشد دفن و کفن هزینه و

 . شد خواهد صادر ربط ذی مراجع عنوان به ماده این( ج) بند موضوع گواهی و نبوده قانون( 17)



 

 

 هزینه و بادیع و مالی واجبات متوفى محقق دیون از بیشتر شده ارزیابی هایدارایی و اموال ارزش که مواردی در (ب

 ترتیب هب دفن و کفن هزینه و عبادی و مالی واجبات ،متوفى محقق دیون کل جمع صورت این در ،باشد دفن و کفن

 و کسر قانون( 17) ماده( 5) و( 4) ،(3)، (2) ،(1) بندهای موضوع هایدارایی و اموال شده ارزیابی ارزش ،روز ارزش از

 عبادی و الیم واجبات، متوفى محقق دیون ارزش معادل مذکور ترتیب به که هاییدارایی و اموال از بخش آن به نسبت

  .شد خواهد صادر ربطذی مراجع عنوان به ماده این( ج) بند موضوع گواهی ،است دفن و کفن هزینه و

 مذکور ندهایب رعایت با دفن و کفن هزینه و عبادی و مالی واجبات متوفی محقق دیون کسر که مواردی در -1 تبصره

 و اموال انتخاب رتصو این در باشد، شده یاد ماده موضوع هایدارایی اموال از بند یک از بخشی قانون( 17) ماده در

 . است مؤدی با ردیف آن در مذکور موارد کسر برای نظر مورد دارایی

 در گردد.می هتهی کشور مالیاتی امور سازمان توسط قانون( 26) ماده موضوع گواهی( فرم) کاربرگ نمونه -2 تبصره

 در آنها ارزش و اییدار آن متمایزکننده مشخصات ها،دارایی و اموال نوع به مربوط اطلاعات حداقل باید صادره گواهی

 . گردد درج فوت روز

 یا و نشده ابراز ارنامهاظه در که هاییدارایی و اموال وجود بر مبنی اطلاعاتی ،گواهی صدور از پس چنانچه -3 تبصره

 است موظف داریتصلاح مالیاتی امور اداره آید، دست به نگردد، منظور دارصلاحیت مالیاتی امور اداره رسیدگی در

 را ربوطم اصلاحی گواهی و تنظیم قانون( 26) ماده( ب) بند در مقرر ترتیبات رعایت با اصلاحی رسیدگی گزارش

 نماید. صادر مقررات مطابق

 رسیدگی از پس و باشد نموده اقدام مالیات پرداخت به نسبت قانون( 17) ماده اجرای در مؤدی که صورتی در -4 تبصره

 ارائه با پرداختی هایمالیات نباشد، مالیات مشمول آن از بخشی یا ماترک کل بابت شود، مشخص مالیاتی اظهارنامه به

 . شد خواهد مسترد قانون مطابق مثبته مدارک و اسناد

 به متعلق هایدارایی و اموال از کسر قابل دفن و کفن هزینه و عبادی و مالی واجبات متوفى، محقق دیون -4 ماده

 . بود نخواهد قانون(( 17) ماده( 6) بند )موضوع است شده واقع کشور از خارج در که ایرانی متوفای

 صدور تاریخ دنباش مشخص دقیق طور به متوفی فوت تاریخ که صورتی در همچنین و فرضی فوت موارد در -5ماده 

 . بود خواهد عمل ملاک قضایی مراجع توسط فوت گواهی

 شده تسلیم متوفی قانونی اقامتگاه دارصلاحیت مالیاتی امور اداره از غیر به ارث بر مالیات اظهارنامه چنانچه -6 ماده

 نمایند ارسال دار لاحیتص مالیاتی امور اداره به مربوط مدارک و اسناد همراه به را مراتب اندمکلف مذکور ادارات ،باشد

 .نمایند اعلام اظهارنامه کننده تسلیم به مقتضی طور به را مراتب و

 قانون( 17) ماده موضوع ماترک از متوفی دفن و کفن هزینه و عبادی و مالی واجبات محقق، دیون کسر -7 ماده

 سایر رعایت با متوفی( فوت تاریخ از سال یک )ظرف قانونی مقرر موعد در ارث بر مالیات اظهارنامه تسلیم مستلزم

 . است مربوط مقررات
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 دارصلاحیت مالیاتی امور رهادا بین اختلافی متوفی هایبدهی و هادارایی و اموال ارزش تعیین در که صورتی در -8 ماده

 و مطرح ونقان موضوع مالیاتی اختلاف حل مراجع در نوبت از خارج موضوع مؤدی اعتراض با گردد، ایجاد مؤدیان و

 . گیردیم قرار عمل ملاک پنجم قانون( باب از سوم فصل موضوع) مذکور مراجع قطعی رأی مطابق شده تعیین ارزش

 تعلق موجب مقرر دموع از خارج اظهارنامه تسلیم یا قانون( 26) ماده موضوع مالیاتی اظهارنامه تسلیم عدم -9 ماده

 . بود نخواهد قانون( 192) ماده جریمه

 ایرانی اتباع تفو وقوع از اطلاع تاریخ از ماه سه ظرف اند موظف کشور از خارج در ایران کنسولی مأموران -33 ماده

 مأموریت حلم کشور در واقع منقول غیر یا منقول از اعم آنان ماترک مورد در اطلاعات کلیه ارسال ضمن را مراتب

 . نمایند علاما دارایی و اقتصادی امور وزارت به خارجه امور وزارت طریق از ارزش آنها، و مشخصات تعیین با خود،

 و اقتصادی امور هایوزارتخانه توسط قانون این تصویب تاریخ از ماه شش ظرف ماده این اجرایی نامهآیین – تبصره

 . رسید خواهد وزیران هیئت تصویب به و تهیه خارجه امور و دارایی

 هادارایی و اموال زا یک هر برای دارصلاحیت مالیاتی امور اداره توسط مستقیم ارث بر مالیات پرداخت گواهینکته: 

 ارث بر اتمالی پرداخت به الزامی و شد خواهد صادر متعلق مالیات پرداخت از پس موردی، صورت به و تفکیک به

 نیست. جایک طور به ماترک کلیه

 

 جمله از وراث، هب مالیاتی امور اداره تأیید مورد متوفی بدهی جمع که صورتی در قبل مثال اطلاعات به توجه با :مثال

 به توجه با ،باشد ریال میلیون 50 وی تأییدشده ودفنکفن هزینه و ریال میلیون 140 مبلغ جمعاً همسر، مهریه

 کنید. محاسبه را متوفی ارث بر مالیات زیر مفروضات

 باشد. 10/06/1404تاریخ ارائه اظهارنامه مالیات بر ارث 

 باشد. 20/01/1404تاریخ ارائه اظهارنامه مالیات بر ارث 

 عرف حدود در ودفنکفن هایهزینه ،متوفی محقق دیون کسر مستقیم مالیاتهای قانون 26 ماده طبق:  1 فرض پاسخ

 سال یک دتم به حداکثر اظهارنامه ارائه به منوط ماترک از شرعی قواعد حدود در عبادی و مالی واجبات و عادت و

 اداره به نامهاظهار آن از پس و شده سپری متوفی فوت از ماه 14 از بیش که این به توجه با .است فوت تاریخ از پس

 مالیات یک فرض به شودنمی توجه با لذا. شودنمی لحاظ محاسبات در وراث به بدهی ،است شده تسلیم مالیاتی امور

 . بود خواهد قبل حالت همانند ارث بر

 ارسال و تکمیل اظهارنامه مقرر مهلت در که صورتی در مستقیم هایمالیات قانون 26 ماده طبق:   2 فرض پاسخ

 هایدارایی و اموال روز ارزش از ترتیب به دفن و کفن های هزینه و عبادی و مالی واجبات متوفى محقق دیون ،شود

 ماده در مقرر ذمأخ به مورد حسب ماترک مازاد و کسر قانون این( 17) ماده( 5) و( 4) ،(3) ،(2) ،(1) بندهای موضوع

  :لذا. شد خواهد مالیات مشمول مزبور

 140.000.000+  50.000.000=  190.000.000                  متوفی تأیید مورد هایبدهی کل جمع



 

 

 :شودمی کسر بانکی سپرده از ارث بر مالیات محاسبه ایمبلغ فوق بر

 (200.000.000 – 190.000.000× ) 3= % 300.000مالیات سپرده بانک ملت                            

 780.000.000×  2= % 15.600.000                    مالیات وسایل نقلیه )اتومبیل(                       

 100.000.000×  75/0= %  750.000               مالیات سهام بورسی                                       

 75.000.000×  6 %=  4.500.000                                                    مالیات سهام غیر بورسی

 3.500.000.000×  5/7= %  262.500.000                             مالیات املاک )یک واحد آپارتمان(

 (000/6 – 000/1× ) 000/675= 337.500.000/3×  10% = 000/500/337   مالیات اموال خارج از ایران

 ریال 621.150.000               جمع کل مالیات بر ارث

 ت:فوت کرد که اموال او در ایران به شرح زیر اس 11/3/1403جار تبعه مالزی در تاریخ یکی از ت مثال:

میلیون  3500سهام شرکت پتروشیمی اراک )پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران( به قیمت تمام شده  -

 میلیون ریال 4.000ریال و ارزش روز 

 میلیون ریال 3000به ارزش معاملاتی  یک قطعه زمین تجاری -

 میلیون ریال 2800یک دستگاه خودرو به ارزش  -

 میلیون ریال 2000ودفن هزینه کفن -

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث وی

30 % =75/0  ×4000 

5/22  % =5/7  ×3000 

56 % =2  ×2800 

 میلیون ریال 5/108                              جمع مالیات بر ارث                                                  

 دختر رزندف سه و همسر که او راتو و کرد فوت 28/1/1403 تاریخ در است کانادا مقیم که حمیدی آقای :جامع مثال

 مالیاتی امور اداره به سال آن شهریور در را مستقیم هایمالیات انونق 26 ماده موضوع اظهارنامه ،هستند پسر یک و

 :است زیر شرح به برده نام ماترک نآ اساس بر که ردندک تسلیم تهران

  ریال میلیون 1600 نوین اقتصاد بانک نزد مدت کوتاه سپرده حساب موجودی .1

  ریال میلیون 250 روز ارزش به مغازه باب یک محل واگذاری حق .2

 1400 وا فوت زمان در تهران بهادار اوراق بورس تابلوی طبق سهم هر قیمت که سایپا شرکت سهم 100.000 .3

 .است بوده ریال 1350 وراث به انتقال تاریخ در و ریال

 ریال میلیون 1.500 آن معاملاتی ارزش که ریال میلیون 3.000 روز ارزش به تهران در مسکونی ساختمان .4

 . است
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  بورسی غیر شرکت یک سهام ریال میلیون 700 .5

  ریال میلیون 870 منزل لوازم روز ارزش .6

  ریال میلیون 890 ارزش به سواری خودرو دستگاه یک .7

  ریال میلیون 800 ارزش به اسلامی خزانه اسناد .8

  ریال میلیون 1200 ارزش به آزادی بهار تمام سکه 100 .9

 به ارث بر الیاتم عنوان به دلار 400 آن بابت که کانادا دلار 000/5 ارزش به کانادا در بانکی حساب موجودی. 10

 (باشد ریال 000/650 کانادا دلار هر ریالی ارزش که این فرض با) است شده پرداخت کانادا دولت

 :است زیر شرح به اطلاعات سایر

ودفن او که مورد تأیید اداره امور مالیاتی تهران قرار گرفته میلیون ریال و هزینه کفن 2.000بدهی متوفی به همسر 

 میلیون ریال است. 120

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث اموال متوفی:

 2000+  120=  2120مشمول      بدهی قابل کسر از ماترک

مانده بدهی با میلیون ریال باقی 520میلیون ریال( و  1600میلیون ریال با کل مبلغ سپرده بانکی ) 2.120که مبلغ 

 شود.بخشی از اسناد خرانه اسلامی تهاتر می

 250.000.000×  3= % 7.500.000مالیات حق واگذاری                                                        

 100.000 × 1.350×  1.5= % 2.025.000مالیات سهام بورسی                                                

 1500.000.000×  5/7= %  112.500.000مالیات ساختمان                                                   

 700.000.000×  6= % 42.000.000                          مالیات سهام غیر بورسی                       

 لوازم منزل معاف از پرداخت مالیات        

 (800.000.000 – 520.000.000× ) 3= % 8.400.000مالیات اسناد خزانه                                 

 890.000.000 × 2= % 17.800.000          مالیات وسایط نقلیه                                             

 1.200.000.000×  10= % 120.000.000                             های بهار آزادی          مالیات سکه

 ((5.000– 400× ) 000/650)×  10= % 299.000.000                  وال خارج از ایران       مالیات ام

 ریال 000509.226.                                                                      جمع مالیات بر ارث     

 



 

 

 خلاصه فصل دوم

  خاص. معنای به ارث بر مالیات و ترکه بر مالیات شود:می تقسیم نوع دو به ارث بر مالیات

 به هاآن نسبت چه هر راثو و دارد بستگی متوفی ترکه میزان به ارث بر مالیات گیرد.می تعلق مالیات ،ارث به ایران در

 طبقه وراث به نسبت تریپایین نرخ اول طبقه وراث بنابراین بالعکس؛ و بود خواهد کمتر مالیات ،باشد ترنزدیک متوفی

  خواهند داشت. سوم

 طبقه ( وراث2 اولاد، اولاد و اولاد و شوهر و مادر، زن و پدر اول: طبقه وراث( 1 شوند.می تقسیم طبقه سه به وراث

 ماترک مختلف اموال به ها.آن اولاد و خاله دایی، عمه، عمو، سوم: طبقه (3 ها،آن اولاد و خواهر اجداد، برادر، دوم:

 شود.می مشمول را متفاوتی هایمالیات

. است درصد 10 شورک از خارج در واقع دارایی و اموال و درصد 3 بانکی هایسپرده و درصد 5/7 املاک نمونه عنوان به

 . تاس اول طبقه وراث برابر چهار سوم طبقه وراث و اول طبقه وراث برابر دو دوم طبقه وراث هاینرخ

 اقلام باید. است مربوطه مالیاتی گواهی ارائه به ملزم متوفی از ماندهباقی اموال و مالی حقوق از استفاده برای وراث

 مدارک اب متوفی فوت تاریخ از سال یک مدت ظرف بدهی و مطالبات تصریح و فوت زمان روز ارزش به متوفی ماترک

 کند.می رسیدگی مقرر هلتم در را تسلیمی نامه اظهار مالیاتی امور اداره. کند تسلیم دارصلاحیت مالیاتی امور اداره به

 موارد، است شده تهپرداخ آن بـه فصــلاین  درکه  مستقیم هـایمالیــات قانون اصلاحی 26 ماده اجرایی نامه آیین

 .کندمی بازگو را وراث و متوفی مورد در زیادی

 

 ای فصل دوم خودآزمایی چهارگزینه

 . کدام مورد جزء وراث طبقه اول نیست؟1

 ب( همسر الف( پدر و مادر

 د( اولاد اولاد ج( اجداد

 

 یک از اقلام زیر مشمول مالیات بر ارث نیست؟. کدام2

 مشارکتیالف( اموال 

 های داخل کشورهای متوفی نزد بانکب( سپرده

 های پذیرفته شده در بورسسهام متوفی در شرکتج( 

 د( وجوه بازنشستگی
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 . وضعیت بدهی متوفی به وراث برای محاسبه مالیات بر ارث در کدام گزینه آمده است؟3

 قابل کسر از ماترک مشمول نخواهد بود.الف( 

 ریال قابل کسر است.میلیون  50تا ب( 

 در صورت تأیید قابل کسر است.ج( 

 میلیون ریال قابل کسر است. 30تا د( 

 

 یک جز اموال مشمول مالیات نخواهد بود؟. کدام4

 حقوق مالیب(  مطالبات قابل وصول الف( 

 زمین و ساختماند(  البیتدیه و اثاثج( 

 

ران در کدام گزینه نسبت به آن قسمت از اموال و حقوق مالی متوفی در ای. مالیات بر ارث اتباع خارجی و سایر موارد 5

 آمده است؟

 فقط در صورت دارا بودن وراث ایرانی مشمول مالیات بر ارث خواهد بود.الف( 

 ه دوم خواهد بود.های مقرر برای وراث طبقمول مالیات به نرخ مشکلاً ب( 

 بود.مشمول مالیات بر ارث طبقه اول خواهد ج( 

 شمول مالیات نیست.ها در ایران مدر صورت فوت اشخاص خارجی در ایران ماترک آند( 

 

 شود؟. برای محاسبه مالیات بر ارث حق واگذاری محل به چه نرخی عمل می6

 درصد 10ب(  درصد 3الف( 

 درصد 5/7د(  درصد 2ج( 

 

د، تنها وارث میلیون ریال باش 200غیربورسی به مبلغ . اگر شخصی فوت کند و یکی از اقلام ماترک او سهام شرکت 7

 او که برادر متوفی است، چه مبلغی باید به عنوان مالیات بر ارث بپردازد؟

  میلیون ریال 12 ب( میلیون ریال 24الف( 

 میلیون ریال 4ج( 

 

 درصد 6طبقه اول 

 درصد 12طبقه دوم 

24  =%12 × 200 

 میلیون ریال 3د( 

 



 

 

 

 بلغی است؟ممیلیون ریال باشد و صاحب حساب فوت کرده باشد مالیات بر ارث همسر او چه  70بانکی  . اگر سپرده8

 ریال 2.100.000ب(  ریال 3.100.000الف( 

 ریال 1.100.000ج( 

 

000/100/2  =3% × 70 

 ریال 4.000.000د( 

 

أخذی عمل به چه نرخی و به چه م محاسبه مالیات بر ارث املاکی که به وراث طبقه اول ارث رسیده است برای. 9

 شود؟می

 به مأخذ ارزش بازار5/7ب(  مأخذ ارزش معاملاتی %3الف( 

 به مأخذ ارزش معاملاتی 5/7د(  به مأخذ ارزش بازار 3ج( 

 

به ارزش  اگر شخصی فوت کند یکی از اقلام ماترک او که طبق قوانین مدنی به عمویش تعلق گرفته، خودرویی. 10

 ریال باشد مالیات بر ارث آن چقدر است؟ میلیون 2800

 میلیون ریال 224ب(  میلیون ریال 56الف( 

 میلیون ریال 112ج( 

 

         درصد 4طبقه دوم /              درصد 2طبقه اول 

224  =%8 × 800/2 

 میلیون ریال 280د( 

 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل دوم 

 شوند؟ نام ببرید.می . وراث از نظر قانونی به چند طبقه تقسیم1

 فوت کرده است که ماترک او در ایران به شرح زیر است:  01/05/1403 . آقای سابقی در تاریخ2

  میلیون ریال 000/115دو دستگاه اتومبیل به ارزش 

 میلیون ریال  70.000     یک قطعه زمین به ارزش 

         میلیون ریال    1.300موجودی سپرده بانکی 

   میلیون ریال     350/8                 بدهی متوفی 
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     میلیون ریال 4.000و ارزش روز میلیون  3.500سهام شرکت پتروشیمی 

 میلیون ریال  2.000           هزینه کفن و دفن 

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث آقای سابقی برای وراث طبقه دوم

 

 ترک( به شرح زیر است: های او )ما. آقای دانشی فوت کرده است و دارایی3

  ریالمیلیون  120.000سپرده بانکی 

 ریالمیلیون  200.000 در بورس سهام شرکت پذیرفته شده 

  میلیون ریال است 000/100میلیون ریال ارزش که عرصه  آن  000/500ساختمان 

  ریال میلیون 000/130وسیله نقلیه 

 میلیون ریال 000/100البیت اثاث 

 مالیات بر ارث او برای وراث طبقه اولمطلوب است محاسبه 

 

 :فوت کرده است که اموالش در ایران شرح زیر است 11/03/1403تجار تبعه آلمان در تاریخ   . یکی از4

  ریال )پذیرفته شده در بورس(میلیون  5.000سهام شرکت پتروشیمی 

  ریال )غیر بورسی(میلیون  4.000سهام شرکت پالایش 

 ریالمیلیون  3.000قطعه زمین به ارزش  یک 

  میلیون ریال 2.800یک دستگاه خودرو 

  میلیون ریال 3.000هزینه کفن و دفن 

 مطوب است محاسبه مالیات بر ارث وی.

 

 80.000یل ر است: اتومبشامل موارد زی ایشان. ماترک است فوت کرده 27/11/1403همسر خانم احمدی در تاریخ  .5

 یون ریال،میل 200.000، موجودی حساب بانکی میلیون ریال  300.000ریال، ساختمان )به ارزش معاملاتی( میلیون 

میلیون  200.000هریه همسر ممیلیون ریال ،  15.000البیت ، اثاثمیلیون ریال 300.000زمین )به ارزش معاملاتی( 

وجود در خارج م، اموال میلیون ریال  2.000و دفن ، هزینه کفن میلیون ریال  2.000، بدهی به وراث طبقه اول ریال 

 کرده است. دلار را به عنوان مالیات کسر 4.000که دولت خارج  (ریال 000/800هر دلار )دلار،  5.000از ایران 

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث او درصورتی که وراث اظهارنامه مالیاتی را تسلیم نکرده باشند.

 



 

 

 کرده است. ماترک او عبارت است از:فوت  28/01/1403م ایران در تاریخ ایرانی مقی بهرامی. آقای 6

متر  620 و اعیانیمیلیون ریال  45.000متر عرصه که ارزش معاملاتی آن بالغ بر  300یک ملک مسکونی مشتمل بر 

مبلغ  –ال میلیون ری 000/125شرکت بیمه ایران به مبلغ  ، بیمه عمر نزدمیلیون ریال  15.000به ارزش معاملاتی

ر بورس قابل سهام شرکت آلفا که در بازامیلیون ریال  150.000میلیون ریال سپرده نزد بانک ملی، مبلغ  000/120

داره امور مورد پذیرش امیلیون ریال  70.000دی بتا که ارزش آن به مبلغ از سهام شرکت تولی %20معامله است، 

میلیون  25.000البیت جمعاً به ارزش اثاث ریالی است(، 1.000سهم  50.000 مالیاتی قرار گرفت )این شرکت دارای

یال ، بدهی به رمیلیون  20.000ه همسر بر اساس سند ازدواج ایشان عبارتند از: مهری مسلم شدههای و بدهیریال 

 میلیون ریال 6.000های کفن و دفن میلیون ریال ، هزینه 8.000بانک ملی 

ه شرح فوق پذیرفته شده است، نامه باظهار ر مالیاتی نموده ووسازمان امای تسلیم اظهارنامه 15/2/1404وراث در تاریخ 

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث متوفی.

 

 امل؛ کند؛ ماترک او ش. آقای سابقی که ایرانی مقیم خارج از ایران است، فوت می7

هر ،  دیبهار آزاسکه قطعه  10ون ریال ، مهریه همسر میلی 300.000ریال، زمین میلیون  100.000سپرده بانکی 

هر دلار دلار ) 20.000خارج از ایران  میلیون ریال ، خالص اموال 200.000ریال، اتومبیل  600.000.000سکه 

 .میلیون ریال 50.000ریال(، هزینه کفن و دفن  695.000

 اظهارنامه توسط وراث.مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث اموال متوفی با فرض ارائه 

 

 درگذشت. ماترک او شامل موارد زیر است:  20/5/1403شوکتی به علت عارضه مغزی در . خانم 8

 100.000 میلیون ریال ، وجه نقد موجود در منزل 150.000سپرده نزد بانک ملی شعبه امارات متحده عربی مبلغ 

،  ن ریال میلیو 200.000ریال ، یک دستگاه اتومبیل  میلیون 500.000ساختمان به ارزش معاملاتی ، میلیون ریال

البیت اثاث،( این شرکت در بورس پذیرفته نشده استمیلیون ریال )  70.000تولیدی سپهر به ارزش اسمی  سهام شرکت

فته قرار گر که مورد قبول واحد مالیاتیمیلیون ریال  200.000به مبلغ  ، بدهی به پسر خودشمیلیون ریال 50.000

 .میلیون ریال 250.000ت. هزینه کفن و دفن اس

 مطلوب است محاسبه مالیات بر ارث او با هر یک از مفروضات زیر:

 الف( تسلیم اظهارنامه توسط وراث در موعد مقرر

ب( عدم تسلیم اظهارنامه توسط وراث





 

 

 فصل سوم

 تمبر حق

 

 هدف کلی

  قانون در شده تعیین تمبر حق مبالغ با آشنایی

 های یادگیریهدف

 : دهید پاسخ زیر سؤالات به بتوانید که رودمی انتظار شما از فصل این مطالعه از پس

  است؟ چقدر مختلف تجاری مدارک و اسناد تمبر حق .1

 میشود؟ تعیین چگونه سهام تمبر حق .2

  است؟ کدام تمبر حق هایمعافیت .3

  چیست؟ تمبر حق مورد در هاسازمان مسئولان و مؤدیان تکالیف .4

 

 مقدمه

 رسمی برای مدارک و اقاور ،اسناد رب تمبر ابطال و الصاق با که است مستقیم هایمالیات انواع از یکی تمبر حق مالیات

 ،تجاری مؤسسات تجاری هایشرکت ،هابانک عمدتاً .شودمی اخذ مربوطه مؤدیان از ،هاآن کردن الاجرالازم یا

 تمبر حق عنوان تحت مبالغی رهغی و بازرگانی هایاتاق ،صنفی امر مجامع و ها اتحادیه ،دولتی هایسازمان ،هاوزارتخانه

 .کنندمی اخذ اداسن و اوراق از برخی صدور برای ،تمبر حق عنوان تحت وجه دریافت یا و تمبر ابطال و الصاق صورت به

 های حق تمبرنرخ 3-1

 دارد: اشاره مالیات نوع این به مستقیم هایمالیات قانون 51 تا 44 مواد

 دویست چاپ موقع در شودمی چاپ هابانک طرف از که چک برگ هر از است: آمده چنین قانون این 44 ماده در

 هاآن مبلغ به نسبت نیز هاآن نظایر و( سفته) طلب فته و برات مانند دیگر اوراق از شود.می اخذ تمبر حق ریال( 200)

 ( 45 ماده) شودمی اخذ تمبر حق در هزار نیم معادل

 . بود خواهد ریال هزار تمبر حق معادل ریال هزار از کمتر بابت ماده این در مقرر تمبر حق

 )به شودمی داده قرار استفاده مورد و معامله یا و صادر ایران در که انتقال قابل تجاری اسناد کلیه از 46 ماده اساس بر

 بارنامه قبیل از التجارهمال به نسبت مالکیت حقوق از کاشف اسناد و قانون( این 48 و 45 مواد در مذکور اوراق استثنای

 مسافری وضعیت صورت و زمینی بارنامه و ریال( 5000) هزار پنج التجارهمال بیمه اوراق همچنین و دریایی و هوایی

 هویت باید و هستند بارنامه دقیق تنظیم مسئول ونقلحمل هایمؤسسه و شد خواهد دریافت تمبر حق ریال هزار یک
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 پنج تا حداقل را مذکور اوراق کافی نسخ و نمایند درج آن در را مربوط اطلاعات سایر و کالا صاحب صحیح نشانی و

 کنند. نگهداری صدور تاریخ از سال

  شود:می اخذ تمبر حق تبصره این در مقرر شرح به زیر مدارک و اوراق از - تبصره

 بابت ،شوندمی معاف وظیفه خدمت دادن انجام از مختلف انحای به که مشمولان از یک هر معافیت کارت از -

 .ریال هزار ده مبلغ ،مذکور معافیت کارت صدور

 .ریال هزار پنجاه مبلغ المللیبین رانندگی گواهینامه هرگونه از -

 کشور وارد موقت صورت به که نقلیه وسیله هر ذاریگهشمار از همچنین و خودرو انواع ترانزیت پلاک هر از -

  .ریال هزار دویست مبلغ شودمی

 . ریال هزار یک مبلغ اعتبار مدت به سال هر ازای به خودرو انواع رانندگی گواهینامه از -

 .یالر هزار یک مبلغ متوسطه و راهنمایی ابتدایی دوره آموزاندانش گواهینامه و کارنامه از -

 .ریال رهزا ده مبلغ بالاتر و دکترا ارشد کارشناسی کارشناسی کاردانی دانشنامه گواهی و دانشنامه از -

 ریال. هزار بیست مبلغ خارجی متوسطه و راهنمایی ابتدایی هایدوره تحصیلی ارزش گواهی از -

 ریال. هزار پنجاه مبلغ خارجی دانشگاهی و ای حرفه و فنی هایدوره تحصیلی ارزش گواهی از -

  ریال هزار بیست مبلغ تجربی دندانپزشکی و کاردانی دوره تحصیلی مدرک یا مامایی پروانه از -

 ل.ریا هزار صد یک مبلغ داروسازی و دامپزشکی ،پیراپزشکی ،دندانپزشکی ،پزشکی مشاغل، پروانه از -

 سایر و یکارشناس و وکالت پروانه بازرگانی کارت معدنی و تولیدی واحدهای شناسایی کارت تأسیس جواز از -

 ریال. ارهز پنجاه مبلغ آنها تجدید بابت و ریال هزار یکصد مبلغ صدور بابت کار، و کسب هایپروانه

 مشتریان طرف از یا مبادله آنها مشتریان و هابانک بین که زیر شرح به آنها مشابه اسناد و قراردادها کلیه از -47 ماده

 شود.می اخذ تمبر حق ریال هزار ده معادل ،نشود ثبت رسمی اسناد دفاتر در که صورتی در شودمی تعهد

  جاری حساب عمومی شرایط قبول برگ -

 هاینام به هاانکب که آوری تعهد هایفرم و اوراق نیز و باشد که نوع هر از تسهیلات اعطای با وام قرارداد -

 . رساندمی خود مشتریان امضای به معاملات انجام موقع در مختلف

  گذاری سرمایه هایسپرده انواع قراردادهای -

 واگذار دیگری به را دخو امضای حق مشتریان و شودمی تنظیم بانک دفتر در که بانکی هاینامهوکالت -

 هاییمسئولیت و عهداتت طرفین و شودمی منعقد مشتریان و هابانک بین که دیگری قراردادهای نمایندمی

 . شودمی مرتبط ماده این در مذکور امور به و گیرندمی عهده به را

  هابانک طرف از صادره هاینامهضمانت -

  گردد. صادر نامهضمانت و شده قبول بانک طرف از تقاضا که صورتی در نامهضمانت صدور تقاضای -

 بانک رفط از تقاضا که صورتی در خارج کشورهای برای یا ایران داخل برای اسنادی اعتبار گشایش تقاضای -

 یابد. گشایش اسنادی اعتبار و شده قبول
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 حق تمبر سهام 3-2

 اساس بر تعاونی هایتشرک استثنای به تجارت قانون موضوع ایرانی هایشرکت کلیه الشرکهسهم و سهام -48 ماده

 ریال صد هم لریا صد کسور بود. خواهد تمبر حق مشمول هزار در نیم قرار به الشرکهسهم یا سهام اسمی ارزش

 شود.می محسوب

 سرمایه افزایش مورد در و شرکت قانونی ثبت تاریخ از ماه دو ظرف باید هاشرکت الشرکهسهم و سهام تمبر حق -تبصره

 سرمایه افزایش. شود پرداخت تمبر ابطال طریق از هاشرکت ثبت اداره در سرمایه افزایش ثبت تاریخ از اضافی سهام و

 حق مشمول. است شده پرداخت آن تمبر حق که میزانی تا اندداده کاهش را خود سرمایه قبلاً  که هاییشرکت مورد در

 بود. نخواهد مجدد تمبر

 های حق تمبرمعافیت 3-3

 نیستند. تمبر حق پرداخت مشمول تعاونی هایشرکت ،مستقیم هایمالیات قانون 48 ماده اساس بر

 اوراق بورس در شده پذیرفته هایشرکت :1394 مصوب رقابتی تولید موانع رفع قانون 27 ماده اساس بر -

 نقدی آورده محل از که ایران اسلامی جمهوری بهادار اوراق بازار قانون موضوع بورس از خارج بازار یا بهادار

 تبصره و فوق ماده موضوع تمبر حق پرداخت از ،دهندمی سرمایه افزایش سهامداران شده حال مطالبات یا

 باشند.می معاف آن

 به مجوز در مندرج برداریبهره تاریخ از آزاد منطقه در فعالیت نوع هر به نسبت حقوقی و حقیقی اشخاص -

 لذا خواهند بود، معاف مستقیم هایمالیات قانون موضوع و دارایی درآمد مالیات پرداخت از سال بیست مدت

بخشنامه  و آزاد مناطق قانون 13 بود. )ماده خواهد معاف مقرر مدت در مذکور هایشرکت مورد در تمبر حق

 ( 8/2/1394مورخ  13/94/200

 ها تکالیف مؤدیان و مسئولیت سازمان 3-4

 این 48 و 47 ،46 ،45مواد  موضوع تمبر حق مشمول اسناد که صورتی در مستقیم هایمالیات قانون 49 ماده مطابق

 مذکور اسناد هرگاه و نمایند ابطال و الصاق آنها روی بر را مقرر تمبر باید صادرکنندگان ،باشد شده صادر ایران در قانون

 از اعم امضا نوع هر از قبل باید ،شودمی صرفمت را مزبور اسناد که شخصی اولین باشد، شده صادر کشور از خارج در

کلیه موسسات یا اشخاصی که در  صورت هر در و نماید عمل فوق ترتیب به پرداخت یا قبولی یا معامله یا ظهرنویسی

 . بود خواهند مقرر حقوق پرداخت مشمول متضامناً نمایندمی تأدیه یا ایران اسناد مذکور را معامله یا دریافت

 شدهبینیجرایم مالیاتی پیش 3-5

 تمبر، حق صلا بر علاوه متخلف فصل این مقررات از تخلف صورت در مستقیم هایمالیات قانون 51 ماده استناد به

 . شد خواهد جریمه آن برابر دو معادل
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 ثبت رهادا به خود شرکت ثبتی امور انجام برای 18/6/1403 تاریخ در آلفا خاص سهامی شرکت سهامداران مثال:

 ریال 100.000.000 اولیه سرمایه با 7346 شماره تحت آن ثبت به موفق ماه 3 گذشت از پس و مراجعه هاشرکت

 بلغم زیر مفروضات به توجه با گردید. چاپ رسمی روزنامه در 20/10/1403 مورخ در آن تأسیس آگهی که شده

  کنید: تعیین را تمیر حق بابت پرداختی

 . کنند اقدام تمبر حق پرداخت به 30/9/1403 تاریخ در که صورتی در( الف

 100.000.000×  0005/0=  50.000                                                          سرمایه تمبر حق

 . کنند اقدام تمبر حق پرداخت به 30/11/1403 تاریخ در که صورتی در( ب

 تعلق آن به -51 ماده- تأخیر جریمه تمبر حق اصل بر علاوه لذا ،است 18/9/1403 تأسیس تاریخ که این به توجه با

  :لذا .گیردمی

 100.000.000×  0005/0=  50.000                                                          سرمایه تمبر حق

 50.000×  2=  100.000                                                                          51 ماده جریمه

 100.000×  50.000=  150.000                                             سرمایه تمبر حق جریمه و اصل

 . کنند داماق تمبر حق پرداخت به تأسیس تاریخ در و باشد تعاونی شرکت نوع از شده تأسیس شرکت که صورتی در( ج

 . نیستند تمبر حق پرداخت مشمول تعاونی هایشرکت 48 ماده مطابق

 میلیون 400 تشرک بعد ماه 2 .شودمی تأسیس ریال میلیون 100 سرمایه با 1/1/1403 تاریخ در هامون شرکت :مثال

 500 شرکت نیز بعد ماه یک یابد،می کاهش سرمایه ریال میلیون 200 آن از بعد ماه 4 و دهدمی سرمایه افزایش ریال

 تغییر مراحل از یک هر در شرکت تمبر حق مالیات محاسبه است مطلوب است، داشته سرمایه افزایش ریال میلیون

 : سرمایه

 50.000  =0050/0  ×100.000.000  

 200.000  =0005/0  ×400.000.000  

 شودات حق تمبر نمیکاهش سرمایه مشمول مالی  

 300.000.000+  500.000.000=  800.000.000                                     شرکت فعلی سرمایه

  ✓ شود نمی تمبر حق تمالیا مشمول سرمایه کاهش

 بقط و شده پرداخت ریال 500.000.000 سقف تا تمبر حق مالیات فعلی شرکت، سرمایه ریال 800.000.000 از

 تمبر حق یاتمال مشمول ریال 300.000.000 یعنی آن مازاد و شودنمی مجدد مالیات مشمول م.م.ق 48 ماده تبصره

 . شودمی

 150.000  =0005/0  ×300.000.000  
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 خلاصه از فصل سوم
 

 منظور به مدارک اوراق اسناد و تمبر ابطال و الصاق طریق از که است مستقیم هایمالیات از یکی تمبر حق مالیات

 نوع این به مستقیم هایمالیات قانون 51 تا 44 مواد شودمی اخذ مؤدیان از آنها کردن الاجرالازم یا بخشیدن رسمیت

 هر مدارک و اوراق سایر و مشتریان و هابانک بین شده مبادله اسناد و قراردادها تجاری اسناد در دارد اشاره هامالیات

  .شودمی گرفته جداگانه تمبر حق کدام

 از و شودمی گرفته تمبر حق ریال 1000 مبلغ اعتبار مدت به سال هر ازای به خودرو انواع رانندگی گواهینامه از :مثال

 استناد به الشرکهسهم و سهام تمبر حق مورد در. گرددمی اخذ ریال 10000 مبلغ کاردانی دانشنامه گواهی و دانشنامه

 بر تعاونی هایشرکت استثنای به تجارت قانون موضوع ایرانی هایشرکت کلیه الشرکهسهم و سهام م.م.ق 48 ماده

 استناد به که است توضیح به لازم. است تمبر حق مشمول هزار نیم قرار به الشرکهسهم یا سهام اسمی ارزش اساس

 هاآن تمبر حق که میزانی تا اندداده کاهش را خود سرمایه قبلاً  که هاییشرکت در سرمایه افزایش مذکور ماده تبصره

 از ماه 2 ظرف باید هاشرکت الشرکهسهم و سهام تمبر حق .بود نخواهد مجدد تمبر حق مشمول است شده پرداخت

 هاشرکت ثبت اداره در سرمایه افزایش ثبت تاریخ از اضافی سهام و سرمایه افزایش مورد در و شرکت قانونی ثبت تاریخ

های ق.م.م شرکت 48ها بر اساس ماده آن از یکی که دارد هم را هاییمعافیت تمبر حق پرداخت تمبر، ابطال طریق از

مشمول حق تمبر در صورت تخلف و عدم پرداخت حق تمبر، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر معادل دو برابر  یتعاون

 آن جریمه خواهد شد.

 

 

 

 

 

 

 ای فصل سومخودآزمایی چهار گزینه

 شود در موقع چاپ ............... و از سفته و برات نسبت به مبلغ اسمیها چاپ می. از هر برگ چک که از طرف بانک1

 شود.ها مبلغ ............... حق تمبر اخذ میآن

 ب( بیست ریال، پنج در هزار الف( بیست ریال، سه در هزار

 ارهزار ریال، سه در هزد( پنجاه ج( دویست ریال، نیم در هزار
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 چقدر است؟ها و مشتریان بدون ثبت در دفاتر اسناد رسمی، . حق تمبر قراردادها و اسناد مبادله شده بین بانک2

 هزار ریالب( ده هزار ریالالف( پنج

 هزار ریالد( پنجاه هزار ریالج( سی

 

 شود؟انون تجارت بر چه اساسی تعیین میقهای ایرانی موضوع الشرکه شرکتسهمو . حق تمبر سهام 3

 ب( مبلغ اسمی الف( مبلغ فروش

 د( قیمت بازار  ج( میانگین قیمت اسمی

 

 الشرکه:حق تمبر سهام و سهم.  مهلت پرداخت 4

 الف( یک روز مانده به پایان سال مالی

 ب( در موعد دریافت سهام

 ظرف یک ماه از تاریخ افزایش سرمایهج( 

 ماه از تاریخ افزایش سرمایه دود( ظرف 

 

 . جریمه تخلف از مقررات حق تمبر در کدام گزینه آمده است؟5

 برابر حق تمبرب( معادل سه  الف( معادل اصل حق تمبر

 برابر حق تمبر 2د( معادل  حق تمبر %25ج( معادل 

 

 گردد؟حق تمبر اخذ می ها معادل چه میزانها نسبت به مبلغ آنو نظایر آن (سفته)فته طلب و . از برات 6

 ب( نیم در هزار الف( دو در هزار

 د( یک در هزار ج( چهار در هزار 

 

 گردد؟مبر دریافت میزیر به ترتیب پنج هزار و یک هزار ریال حق تیک از اسناد تجاری . بابت کدام7

 وضعیت مسافریبارنامه زمینی و صورت –الف( بارنامه هوایی و دریایی 

 بارنامه هوایی –ب( بارنامه زمینی 

 بارنامه هوایی و دریایی –وضعیت مسافری صورتج( 

 بارنامه دریایی –د( اوراق بیمه تجاری 
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از مبلغ ده  01/08/1403العاده مورخه ه عمومی فوقشرکت سیناب خراسان )سهامی خاص( بر اساس مصوب. سرمایه 8

ها به ثبت رسید. مبلغ در اداره ثبت شرکت 21/08/1403میلیون ریال به بیست میلیون ریال افزایش یافت و در تاریخ 

 0005/0=  5000              مالیات کدام است؟ حق تمبر این افزایش سرمایه چقدر و آخرین مهلت پرداخت آن به اداره

× 000/000/10  =000/000/10 – 000/000/20 

 20/10/1403ریال،  5.000ب(  30/09/1403ریال،  5.000الف( 

 30/09/1403 ریال،  4.000د(  20/10/1403ریال،  4.000ج( 

 

 المللی چقدر است؟. حق تمبر گواهینامه رانندگی بین9

 ریال 50.000ب(  ریال 10.000الف( 

 ریال 100.000د(  ریال 20.000ج( 

 

 یک از جملات زیر صحیح است؟کدام. 10

 حق تمبر هر برگ  چک در موقع چاپ سیصد ریال است.الف( 

 هاست.در هزار ارزش روز سهام آن های خارجی معادل دوحق تمبر سهام شرکتب( 

ارزش روز سهام یا  دو در هزار های ایرانی موضوع قانون تجارت معادلکتالشرکه کلیه شرحق تمبر سهام و سهمج( 

 )نیم در هزار(هاست.الشرکه آنسهم

 های تعاونی مشمول حق تمبر نیستند.شرکتد( 

 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل سوم

  دارد؟ کاربردی چه و است هامالیات از یک کدام جزء تمبر حق . مالیات1

 کاهش ریال 50.000.0000 ریال 100.000.0000 مبلغ از 1402 سال در را خود سرمایه عام( سهامی) سینا شرکت .2

 مبلغ از سهامداران نقدی آورده محل از را خود مبلغ به سرمایه مجدداً  1403 سال در شرکت این است. داده

 است؟ چقدر سرمایه افزایش این تمبر حق است. داده افزایشریال  200.000.000 مبلغ به 50.000.0000

 و لیاردمی یک مبلغ به جاری سال در است بوده ریال میلیارد یک آن شده ثبت سرمایه که بنادر سهامی . شرکت3

  است؟ چقدر تمبر حق مبلغ. است یافته افزایش ریال میلیون پانصد

 تاریخ در یدهگرد تعهد سهامداران توسط بقیه و پرداخت آن 35% که ریال میلیارد یک سرمایه با الف سهامی . شرکت4

  است؟ چقدر شده ثبت سرمایه تمبر حق است. رسیده ثبت به هاشرکت ثبت اداره در 01/10/1403
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 هاشرکت ثبت اداره به خود شرکت ثبتی امور انجام برای 18/06/1403 تاریخ در آلفا خاص سهامی شرکت . سهامداران5

 آگهی که شده ریال میلیون صد یک سرمایه با 7346 شماره تحت آن ثبت به موفق ماه سه گذشت از پس و مراجعه

 حق بتبا پرداختی مبلغ زیر مفروضات به توجه با شده، چاپ رسمی روزنامه در 20/10/1403 مورخ در آن تأسیس

 کنید. تعیین را تمبر

 کنند. اقدام رتمب حق پرداخت به 30/09/1403 تاریخ در که صورتی الف( در

 کنند. اقدام تمبر حق پرداخت به 30/11/1403 تاریخ در که صورتی ب( در

 حق پرداخت به نسبت تأسیس تاریخ در بوده تعاونی شرکت نوع از شده تأسیس شرکت که صورتی در( ج

 کنند. اقدام تمبر

 اساس بر سپس و داد کاهش نصف مبلغ به 100.000.000 مبلغ از 1403 سال در را خود اولیه سرمایه بهمن شرکت. 6

 حق داد. ریال افزایش 200.000.000سرمایه خود را به مبلغ  1404 ماهفروردین در العادهفوق عمومی مجمع تصمیم

 کنید. محاسبه را افزایش سرمایه تمبر

 سررسید مطالبات محل از را خود سرمایه 1403 ماه بهمن در تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته . شرکت7

 کنید. محاسبه را سرمایه افزایش تمبر حق داد. افزایش ریال میلیارد 3 میزان به شده





 

 

 فصل چهارم

 املاکمالیات بر درآمد 

 

 هدف کلی

  نایمؤد فیدرآمد املاک و تکال یقانون یهاتیمعاف ،املاکبر درآمد  اتیبا نحوه محاسبه مال ییآشنا

 های یادگیریهدف

 :دیکه بتوان رودیفصل از شما انتظار م نیاز مطالعه ا پس

 . دیآن را نام ببر اتیانواع درآمد املاک و نحوه محاسبه مال .1

 . دیکن نییبر درآمد املاک را تع اتیدرآمد مشمول مال  .2

 .دیسیاجاره را بنو اتیدرآمد اجاره املاک و نرخ مال نییتع یهاروش .3

 .دیکن انیبر درآمد املاک را ب اتیمال انیمؤد تکلیف .4

 

 مقدمه

خود عمل کنند  ینقانو فیکمک خواهد کرد که بتوانند به وظا یاتیمال انیبه مؤد میمستق یهااتیاز قانون مال یآگاه

 نیشود لذا در ا زین میموجب جرا تواندیم فیچه بسا که عدم انجام به موقع تکال .مند شوندبهره یاتیمال لاتیو از تسه

 . میپردازیبر درآمد املاک م اتیمال لمشمو یاتیمال انیو وظایف مؤد فیفصل به تکال

د نسبت به حقوق خو یاز واگذار یناشی حقوق ای یقیدرآمد شخص حق ،میمستق یهااتیقانون مال 52اساس ماده  بر

انواع آن به شرح  .ستبر درآمد املاک ا اتیقانون مشمول مال نیمقرر در ا یهاتیپس از کسر معاف رانیاملاک واقع در ا

 است:  ریز

 بر درآمد اجاره املاک  اتیمال -

 وانتقال املاک مالیات نقل -

 مالیات بر درآمد اجاره املاک  1-4

 .ردیگیعلق مت رانیبابت اجاره املاک و مستغلات در ا یو حقوق یقیشده اشخاص حق لیاست که به درآمد تحص یاتیمال

 است:  ریبر درآمد اجاره شامل موارد ز اتیمال

 



 

 

 مالیات بر درآمد املاک 40

 اولمالیات مستغلات یا اجاره دست 1-1-4 

در واقع موجر ، ردیگیتعلق م شودیکه از طرف مالک به اجاره واگذار م یاست که به درآمد املاک و مستغلات یاتیمال

 مالک است. 

 دوممالیات اجازه داری دست 2-1-4

در واقع موجر مالک  ،دست دوم است یداراجاره اتیمشمول مال ،اجاره دهد ریمستأجر محل مورد اجاره را به غ هرگاه

 .ستین

 درآمد مشمول مالیات بر درآمد اجاره املاک 2-4

عبارت است از  گرددیکه به اجاره واگذار م یاملاک اتیدرآمد مشمول مال میمستق یهااتیقانون مال 53اساس ماده  بر

ها و استهلاکات و تعهدات مالک نهیو پنج درصد بابت هز ستیپس از کسر ب ینقد ریو غ یالاجاره اعم از نقدکل مال

 .نسبت به مورد اجاره

 جاره املاکبها = درآمد مشمول مالیات ااجاره –بها( اجاره×  25%)

 یا

 اجاره بها = درآمد مشمول مالیات اجاره املاک×  75%

ماده محاسبه خواهد  نیحبس بر اساس ا ایاول املاک مورد وقف در مورد اجاره دست اتیدرآمد مشمول مال -

 شد. 

 خواهد بود. اتیفصل مشمول مال نیراهن طبق مقررات ا ،رهن تصرف در -

التفاوت اجاره او عبارت است از مابه اتیدرآمد مشمول مال (دومدست یداراجاره)هرگاه موجر مالک نباشد،  -

 .بابت ملک مورد اجاره یو پرداخت یافتیدر

آنها طبق دفاتر  اتیمالکه  یدر صورت یمتعلق به اشخاص حقوق یسازمان یهاماده در مورد خانه نیحکم ا -

 نخواهد بود.  یشود، جار صیتشخ یقانون

 53های ماده تبصره 1-2-4

 یمحل سکونت افراد تحت تکفل مالک اجار نیاجداد و همچن ایفرزند  ایهمسر  ایمادر  ایمحل سکونت پدر  -1 تبصره

که چند واحد  ی. در صورتشودیکه به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت م نیمگر ا ،شودینم یتلق

از  کیهر  یبرا یواحد مسکون کیسکونت مالک و  یراب واحد کیافراد مزبور باشد  ایمحل سکونت مالک و  یمسکون

 بخش خارج خواهد بود.  نیموضوع ا اتیافراد مذکور به انتخاب مالک از شمول مال

 یتلق یاجارریغ ردیگیقرار م قانون نیا 2ها و مؤسسات موضوع ماده سازمان اریکه مجاناً در اخت یاملاک -2 تبصره

 .شودیم

 .شودیم محسوبمستغل  کی ،بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپارتمان اتیاز نظر مال -3تبصره 

آلات نیو ماش هیاز اجاره اثاث یدرآمد ناش شودیبه اجاره واگذار م آلاتنیماش ای هیکه با اثاث یدر مورد املاک -4 تبصره

 .شودیفصل م نیا اتیجزء درآمد ملک محسوب و مشمول مال زین
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بر اساس ارزش  ،شودیم جادیمستأجره به نفع موجر ا نیکه طبق قرارداد از طرف مستأجر در ع یمستحدثات -5 تبصره

محسوب  لیحواجاره سال ت اتیو پنجاه درصد آن جزء درآمد مشمول مال میمستحدثه به موجر تقو لیروز تحو یمعاملات

  .گرددیم

 نیو همچن شودیبه عهده مالک است و از طرف مستأجر انجام م دقراردا ایکه به موجب قانون  ییهانهیهز -6تبصره 

 یاشد، به بهاکه عرفاً به عهده مالک ب یکه به موجب قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورت یمخارج

 شود. یاضافه م نهیهز سال انجام یبه جمع اجاره بها ینقد ریالاجاره غو به عنوان مال میتقو ،نهیروز انجام هز

مبلغ  ،دیاگذار نماجزئاً به اجاره و ایملک را کلاً  یجاریاست ۀاحداث شده در عرص انیکه مالک اع یدر صورت -7تبصره 

ماده مشمول  نیقررات صدر اکسر و مازاد طبق م یافتیدر الاجارهمالبابت عرصه به نسبت مورد اجاره از  یاجاره پرداخت

 خواهد بود. اتیمال

ملک  هیتخل یبرا یکه مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجاره بها مهلت یصورتدر  -8تبصره 

 عیامله مبمع طیشرط مادام که طبق شرا عیدهنده است تا شش ماه و در بکه محل سکونت انتقال یدر مدت ،داده شود

جاره پرداخت که ا گرددسناد و مدارک ثابت که به موجب ا نیمگر ا شودینم یتلق یاست، اجار یشرط عیبا اریدر اخت

 .شودیم

دولت  لهیها به وساز بودجه آن یقسمت ایکه تمام  ییهاو دستگاه یدولت یهاها مؤسسات و شرکتوزارتخانه -9 تبصره

اشخاص  ریسا نیها و همچنها و مؤسسات وابسته به آنو شرکت هایشهردار ،یانقلاب اسلام ینهادها ،شودیم نیتأم

ماه بعد به اداره  انیکسر و تا پا کنندیکه پرداخت م ییهارهالاجافصل را از مال نیموضوع ا اتیاند مالمکلف یحقوق

 .ندینما میآن را به موجر تسل دیمحل وقوع ملک پرداخت و رس یاتیامور مال

و طبق اسناد و  یره انتقال قطعسازنده مسکن که قبل از تبص یهامتعلق به شرکت یمسکون یواحدها -10تبصره 

 شودینم یلقت یدر مدت مذکور اجار ،است داریمادام که در تصرف خر گرددیمدارک مثبته به موجب قرارداد واگذار م

( 59وع ماده )موض یوانتقال قطعنقل اتیکه مال نیمانند مالک رفتار خواهد شد مشروط بر ا داریبا خر یاتیو از لحاظ مال

 تصرف پرداخت شده باشد.  خیقانون به مأخذ تار نیا

مسکن بنا به  مصرف یالگو تیکه با رعا یجاریاز سه واحد است شیب یدارا یمسکون یهامالکان مجتمع -11 تبصره

ر درآمد ب اتی( مال100%در طول مدت اجاره از صد درصد ) شوندیساخته شده با م یاعلام وزارت مسکن و شهرساز

هران تا در ت یمسکون یواحدها ایواحد  جارهاز ا یصورت درآمد هر شخص ناش نیا ریمعاف است در غ یاملاک اجار

 اتیاز مال دیمف یربنایمتر مربع ز ستینقاط تا مجموع دو ریو در سا دیمف یربنایصد و پنجاه متر مربع ز کیمجموع 

 از اجاره املاک معاف است.  یبر درآمد ناش

 الاجاره املاک های تعیین مالروش 3-4

 ردیگیقرار م اتیمال صیتشخ یمبنا یعاد ای یدرآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از رسم ،قانون نیا 54اساس ماده بر 

مبلغ مندرج در آن کمتر از هشتاد درصد  ایگردد و  یاز ارائه آن خوددار ایکه قرارداد وجود نداشته باشد  یو در موارد
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مورد  در زیکشور باشد و ن یاتیو اعلام شده توسط سازمان امور مال نییمندرج در جدول املاک مشابه تع رقاما( 80%) 

 اجاره بها بر اساس جدول اجاره املاک مشابه تعیین خواهد شد.  زانی،قانون م نیمکرر ا 54ماده 

مستأجر ملاک  یرداختپاجاره  ،باشد قانون نی( ا53( ماده )9تبصره ) نیکه مستأجر جزء مشمول یدر صورت -1 تبصره

 اجاره خواهد بود.  اتیدرآمد مشمول مال نییتع

درآمد  صیاست که مأخذ تشخ یاز مبلغ شیچنانچه بر اساس اسناد و مدارک مثبته معلوم شود اجاره ملک ب -2تبصره 

 ،یدؤدر صورت اعتراض م وبه قانون قابل مطال نیالتفاوت طبق مقررات امابه اتیمال ،قرار گرفته است اتیمشمول مال

  قانون خواهد بود. نیدر مراجع حل اختلاف موضوع ا یدگیپرونده قابل رس

 نییتع اتیماده باشد و مال نیشده طبق مقررات ا نییکمتر از درآمد تع یکه درآمد اجاره واقع یدر موارد -3تبصره 

قانون  نیموضوع ا یاتیحل اختلاف مال عدر مراج یدگیصورت پرونده قابل رس نیباشد، در ا یشده مورد اعتراض مؤد

 خواهد بود. 

  نرخ مالیات بر درآمد اجاره املاک  4-4

 انیاز منابع مختلف در صورت سود و ز هانهیدرآمدها و هز ریدرآمد اجاره به همراه سا یاشخاص حقوقخصوص  در

 حیتوض یبر درآمد اشخاص حقوق اتیدر فصل مال لیکه به صورت تفض شودیم %25لحاظ و سود خالص مشمول نرخ 

 اتیمال مشمولبه درآمد  131ماده مقرر در  یهابا اعمال نرخ یقیاشخاص حقبر درآمد  اتیاما نرخ مال شود؛یداده م

 .شودیمحاسبه م انه،یسال

 ق.م.م  131های ماده نرخ 5-4

 ( %15رخ پانزده درصد )نسالانه به  اتیدرآمد مشمول مال الیر (500.000.000) ونیلیپانصد م زانیم تا -

درآمد  الی( ر1.000.000.000) اردیلیم کی زانیتا م الی( ر500.000.000) ونیلینسبت به مازاد پانصد م -

 ( 20%) درصد ستینرخ بسالانه به  اتیمشمول مال

و پنج  ستینرخ بسالانه به  اتیدرآمد مشمول مال الی( ر1.000.000.000) اردیلیم کینسبت به مازاد  -

 ( 25%درصد )

ماده نسبت به درآمد  نیاشخاص موضوع ا اتیمشمول مال یدرآمد ابراز شی( افزا10%هر ده درصد ) یبه ازا -تبصره

مذکور کاسته  یهاواحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد از نرخ ک، یهاسال گذشته آن اتیمشمول مال یابراز

مربوطه در مهلت  یاتیاظهارنامه مال میسال قبل و تسل یاتیمال یبده هیتسو فیتخف نیاز ا یشرط برخوردار .شودیم

 است.  یاتیسازمان امور مال یاعلام شده از سو

 

 

اجاره  الیر 45.000.000 مبلغبه اجاره واگذار و هر ماه  1403سال  یملک خود را از ابتدا یدیحم یآقا :1 مثال

 . دیبر درآمد اجاره او را محاسبه کن اتیمال ،کند افتیدر
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  :جواب

 45.000.000 × 12=  540.000.000                                                         درآمد سالانه  کل

 540.000.000×  %75=  405.000.000                                       سالانه  اتیمشمول مال درآمد

 405.000.000 (131جدول ماده ×  %15)= 60.750.000                   بر درآمد اجاره سالانه اتیمال

 

جاره واگذار اه به ثاثساختمان خود را به همراه ا یدیحم یکه آقا یدر صورت کیبا توجه به اطلاعات مثال  :2 مثال

به صورت  یلانه واجاره سا اتیمال درآمد مشمول دینما افتیدر الیر 5.000.000مبلغ  زینموده باشد و از بابت اثاثه ن

 (53ماده  4محاسبه خواهد شد )تبصره  ریز

600.000.000  =12 ( ×5.000.000  +45.000.000) 

450.000.000  =%75  ×600.000.000 

 

 دیاقدام نما انباریکه مقرر شده باشد که مستاجر نسبت به احداث  یدر صورت کیبا توجه به اطلاعات مثال  :3 مثال

درآمد  ،شدبا الیر 95.000.000آن به مستاجر  لیروز تحو یباشد و ارزش معاملات الیر 100.000.000آن  نهیکه هز

 .(53ماده  5شد )تبصره  دمحاسبه خواه ریبه صورت ز یاجاره سالانه و اتیمال مشمول

 (45.000.000×  12) +( 95.000.000* %50)=  587.500.000                            کل درآمد سالانه 

 587.500.000×  %75=  440.625.000                                       سالانه  اتیمشمول مال درآمد

 

گذار نموده ماهه به اجاره وا6ساختمان خود را  یدیحم یکه آقا یدر صورت کیبا توجه به اطلاعات مثال  :4 مثال

باشد  الیر 40.000.000آن  نهیکه هز دیاقدام نما زیآن ن یزیآمباشد و مقرر شده باشد که مستاجر نسبت به رنگ

 ( 53ماده  6شد )تبصره  خواهدمحاسبه  ریبه صورت ز یاجاره سالانه و اتیدرآمد مشمول مال

310.000.000  =40.000.000 ( +6  ×45.000.000)  

 232.000.000  =75%  ×310.000.000  

 

نامه اجاره ،دخو یمتر 240 ساختماناز بابت اجاره  یدیحم یکه آقا یدر صورت کیبا توجه به اطلاعات مثال  :5مثال 

 الیر 200.000هانه هر متر مربع ما یو بر اساس جدول املاک مشابه ارزش اجار دیننما لیتحو یاتیرا به اداره امور مال

 :محاسبه خواهد شد ریبه صورت ز یو اجاره سالانه اتیمالباشد 
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 240×  200.000×  12=  576.000.000                                                     درآمد سالانه  کل 

 576.000.000×  %75=  432.000.000                                        سالانه  اتیمشمول مال درآمد

 432.000.000 × %15=  64.800.000                                           اجاره سالانه  درآمدبر  اتیمال

 

به اجاره واگذار  الیر40.000.000 مبلغ به  انهیساختمان خود را ماه ،یلیبه لحاظ تعط شهیشرکت صبا اند: 6 مثال

 جدول در مندرج ارقام ٪80نداشته باشد و مبلغ اجاره مذکور از  یگریشرکت درآمد د نیکه ا ینموده است. در صورت

 محاسبه خواهد شد.  ریز صورتبر درآمد شرکت مذکور به  اتمالی ،نباشد کمتر مشابه املاک

 40.000.000×  12=  480.000.000                                                         درآمد سالانه  کل

 480.000.000×  %75=  360.000.000                                        سالانه  اتیمشمول مال درآمد

 360.000.000×  %25=  64.800.000                                         بر درآمد اجاره سالانه  اتیمال

 

 مالیات بر مستغلات خالی 5-4

است که طرز محاسبه  یبر مستغلات خال اتیمال ،استکرده  ینیب شیکه قانون گذار در بخش املاک پ یگرید اتیمال

سامانه "هزار نفر که به استناد  کصدیاز  شیب تیبا جمع یواقع در شهرها یمسکون یقرار است که واحدها نیآن بد

از  ،شوندیم ییشناسا یمکرر قانون مذکور به عنوان واحد خال 169ماده  7موضوع تبصره  "املاک و اسکان کشور یمل

 .شد خواهند ریبر اجاره به شرح ز اتیمعادل مال اتیسال دوم به بعد مشمول مال

 بر اجاره  اتیدوم مال کیمعادل  - دوم سال

 بر اجاره اتیمعادل مال - سوم سال

  (مکرر 54ماده )اجاره  اتی( برابر مال5/1) میو ن کیمعادل  -چهارم و به بعد  سال

 شیسکونت خو یبرا یگرید محلو خود  دیآن را به اجاره واگذار نما ی،آپارتمان مسکون ایهرگاه مالک خانه  -55ماده 

 نیا اتیاستفاده کند در احتساب درآمد مشمول مال گذاردیم او اریکه کارفرما در اخت یاز خانه سازمان ای دیاجاره نما

 یبرا ایکسر و  یتوسط کارفرما از حقوق و ای پردازدیقرارداد م ای یکه به موجب سند رسم یاالاجارهمال زانیفصل م

 او کسر خواهد شد.  یافتیالاجاره دراز کل مال ،گرددیم میحقوق تقو اتیمحاسبه مال
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ا ماهیانه ر، ساختمان مسکونی خود گریانتقال محل کارش به شهر د لیبه دل 1403سال از اول  یدیس یآقا :7مثال 

 13.000.000 انهیرا اجاره کرده و ماه یگریسکونت خود مکان د یاجاره واگذار و برا به الیر 76.000.000 به مبلغ

 دیبر درآمد اجاره او را محاسبه کن اتی. مالپردازدیاجاره م الیر

 :جواب

 76.000.000 – 13.000.000=  63.000.000                                   انهیدرآمد اجاره ماه خالص

 63.000.000×  12=  756.000.000                                               انهیدرآمد اجاره سال خالص

 756.000.000×  %75=  567.000.000                                          اتیالاجاره مشمول م درآمد

 :131با استفاده از ماده  اتیمال محاسبه

75.000.000  =15%  ×500.000.000  

67.000.000 × %20 = 13.400.000  

 88.400.000                                             یدیس یبر درآمد اجاره سالانه آقا اتیمال

 

موضوع ماده  درآمد حقوق یاتیمال تیمعاف زانیتا م ،ندارد یدرآمد گونهچیکه ه یقیدر مورد شخص حق -57 ماده

صل مشمول ف نیمعاف و مازاد طبق مقررات ا اتیسالانه مستغلات از مال اتیقانون از درآمد مشمول مال نی( ا84)

 هیکشور ته یاتیکه از طرف سازمان امور مال یاطبق نمونه یاظهارنامه مخصوص دیماده با نیمشمولان ا .است اتیمال

اداره امور . ندارد یگریدرآمد د گونهچیکه ه ندیو اعلام نما میمحل وقوع ملک تسل یاتیخواهد شد به اداره امور مال

ال دارد و در ارس یکونت مؤدمحل س یاتیرا به اداره امور مال یخلاصه مندرجات اظهارنامه مؤد دیمربوط با یاتیمال

وصول  مهیجر برابر آن به عنوان کیمتعلق به اضافه  اتیمال ،خلاف واقع است یکه ثابت شود اظهارنامه مؤد یرتصو

 یبانک یهااز سپرده یو سود ناش زیو جوا یافتیدر فهیو وظ یماده حقوق بازنشستگ نیحکم ا یخواهد شد. در اجرا

 نخواهد شد.  یدرآمد تلق

 .نخواهد بود یجارشند پدر با تیکه تحت ولا یریصغ انماده در مورد فرزند نیحکم ا 1-تبصره 

باشد، آن مقدار  مبلغ مذکور در این ماده کمتر از یماهانه مؤد اتیمشمول مال یدرآمدها ریکه سا یدر صورت -2 تبصره

معاف و مازاد طبق مقررات  ،بر مبلغ فوق باشداز درآمد مشمول مالیات اجاره املاک که با سایر درآمدهای مؤدی بالغ

 این فصل مشمول مالیات خواهد بود.
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 های مالیات بر درآمد اجاره املاک معافیت 6-4 

 :عنوان کرد ریه شرح زببر درآمد اجاره را  اتیدر بخش مال شدهنییتع یهاتیمعاف توانیمذکور م یقانون یبندها اساس

 یلک اجارمحل سکونت افراد تحت تکفل ما نیاجداد و همچن یافرزند  ایهمسر  ایمادر  ایمحل سکونت پدر  -

  .شودیکه به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت م نیمگر ا ،شودینم یتلق

 دیمف یربنایز مربعصد و پنجاه مترکیدر تهران تا  یمسکون یواحدها ایاز اجاره از واحد  یشخص ناش درآمد -

 .ملاک معاف استاز اجاره ا یبر درآمد ناش اتیاز مال دیمف یربنایمترمربع ز ستینقاط تا مجموع دو ریو در سا

مصرف بنا به اعلام وزارت مسکن  یالگو تیکه با رعا یجاریاز سه واحد است شیب یدارا یمسکون یهامجتمع -

 . باشندیبر درآمد اجاره معاف م اتیدرصد مال 100در طول مدت اجاره از  ،شوندیم ایساخته شده  یو شهرساز

درآمد حقوق که هر ساله سقف آن اعلام  یاتیمال تیمعاف زانیندارد تا م یدرآمد گونهچیکه ه یقیشخص حق -

 اتیمعاف و مازاد طبق مقررات مشمول مال اتیسالانه مستغلات از مال اتیاز درآمد مشمول مال ،گرددیم

مبلغ  1403سال  یمبلغ برا نیکه ا استمصوب شده است ق.م.م  84موضوع ماده  تیمنظور معاف) .است

 مصوب شده است(   الیر000/000/200/1

 

به اجاره واگذار کرد  1403ل سا ریت یکه بازنشسته آموزش و پرورش است ملک خود را از ابتدا یرحمان یآقا :8مثال 

 .است الیر 254.000.000 انهیاو ماه ی. لازم به ذکر است حقوق بازنشستگکندیم افتیدر الیر 60.000.000و هر ماه 

 .دیرا محاسبه کن یبر درآمد اجاره و اتیمال

  اتیاز پرداخت مال معاف:  پاسخ

که در سال  84موضوع ماده  تیمعاف زانیتا م نینداشته و همچن یبه جز بازنشستگ یگریکه او حقوق دنیبا توجه به ا

بر درآمد اجاره  اتیمعاف از پرداخت مال ،است (الیر 000/000/200/1انه ی)سال الیر 100.000.000 انهیماه 1403

 .است

 

 وانتقال املاک و حق واگذاری محل مالیات نقل 7-4

نرخ پنج و به  یمأخذ ارزش معاملاتاملاک به  یوانتقال قطعنقل میمستق یهااتیقانون مال 59اساس ماده  بر

نرخ دو درصد صاحب حق و به  ایمالک  یافتیمأخذ وجوه درمحل به  یحق واگذارانتقال  نهمچنی و (٪5درصد )

قانون  نیمحل از نظر ا یحق واگذار) .است اتیانتقال از طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشمول مال خیدر تار (2%)

مورد معامله  یچنانچه برا (محل یتجار تیاز موقع یحقوق ناش ایحق تصرف محل  شهیپ ایعبارت است از حق کسب 

 .خواهد بود اتیمحاسبه مال یمحل مشابه مبنا نیترکینزد یارزش معاملات ،نشده باشد نییتع یارزش معاملات

 نیبق مقررات املک ط یارزش معاملات زین ،شودیانجام نم یکه انتقال ملک در دفاتر اسناد رسم یدر موارد -61 ماده

نشده ارزش  نییآنها تع یکه ارزش معاملات یاملاک یبرا یملاک عمل خواهد بود و به طور کل اتیفصل در محاسبه مال

 محل مشابه مناط اعتبار است.  نیترکینزد یمعاملات
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وانتقال بلاعوض که نقل یبه استثنا ،شودیانجام م عیاز عقد ب ریغ یکه به صورت یاملاک یوانتقال قطعنقل -63 ماده

فصل خواهد بود  نیررات ااملاک برابر مق یوانتقال قطعنقل اتیمشمول مال ،است اتیطبق مقررات مربوط مشمول مال

مربوط به ملک  یوانتقال قطعنقل اتیفوق مال بیترت به نیاز متعامل کیهر دو ملک باشند هر  ،نیو چنانچه عوض

 .خود را پرداخت خواهند کرد یواگذار

 یوظف است ارزش معاملاتمزبور م ونیسیاست. کم میتقو ونیسیاملاک بر عهده کم یارزش معاملات نییتع -64 ماده

 نییتع ریز یهاروز منطقه با لحاظ ملاک یهامتیق نیانگی( م%2قانون را در سال اول معادل دو درصد ) نیموضوع ا

 .کند

درصد  ستیب هر منطقه به یمعاملاتکه ارزش  یتا زمان ابدییم شیدو واحد درصد افزا زانیشاخص هر سال به م نیا

  .روز املاک برسد یهامتیق نیانگی( م20)

دمت و تراکم و قو ( رهیو سوله و غ یاسکلت بتون ایآرمه بتون ای یاسکلت فلز)ساختمان با توجه به مصالح  متیالف( ق

  تیو نوع مالک (رهیو غ یخدمات یبهداشت یآموزش ،یادار ،یتجار ،یمسکون)استفاده از آن  قهیطر

و  یادار یآموزش ،یمسکون ،یصنعت ،یاز لحاظ تجار ییایجغراف تیو موقع یبا توجه به نوع کاربر یاراض متیق (ب

 یهاوزارتخانه ،کشور یاتیسازمان امور مال ندگانیمتشکل از پنج عضو است که در تهران از نما ونیسیکم نیا .یکشاورز

 رانیها از مدشهر ریشهر و در سا یاسلام یاسناد و املاک کشور و شوراسازمان ثبت ی،و جهاد کشاورز یراه و شهرساز

 ندهیآنها و نما دگاننینما ایو ثبت اسناد و املاک و  یرزجهاد کشاو ی،راه و شهرساز ی،اتیادارات امور مال یرؤسا ایکل 

رصه و ع کیاملاک را به تفک یبار ارزش معاملات کیمذکور هر سال  ونیسیکم. شودیم لیشهر تشک یاسلام یشورا

 .کندیم نییتع انیاع

 یشورا ای بخشدار ندهینما ی(کشور ماتیبر اساس تقس)تابعه  یاملاک واقع در هر بخش و روستاها میموارد تقو در

ولت دنفر که کارمند  کیبخش،  ایشهر  یاسلام یدر صورت نبودن شورا .کندیشرکت م ونیسیبخش در جلسات کم

 .کندیشرکت م ونیسیبخشدار مربوط در کم ایفرماندار  ینباشد با معرف

 سیرئ ای لرکیشهرها به دعوت مد ریکشور و در سا یاتیاملاک در تهران به دعوت سازمان امور مال میتقو ونیسیکم

داقل چهار نفر حبا حضور  ونیسیجلسات کم. شودیم لیدر محل سازمان مذکور با ادارات تابعه تشک یاتیاداره امور مال

حسب  ونیسیمکجلسات  یریحداقل سه نفر از اعضاء معتبر است. دب یمتخذه با رأ ماتیو تصم ابدییم تیاز اعضا رسم

 است. یاتیاداره امور مال ایاداره کل  ایسازمان  ندهیمورد بر عهده نما

الاجرا و تا لازم املاک، میتقو ونیسیکم یینها بیتصو خیماه پس از تار کیماده  نیحسب ا شدهنییتع یارزش معاملات

 . استمعتبر  دیجد یارزش معاملات نییتع

خواهد آمد و  ایمده و آبه عمل  یو مقررات اصلاحات ارض نیقوان یاملاک که در اجرا یوانتقال قطعنقل -65ماده 

 د بود. فصل نخواه نیموضوع ا اتیآنها مشمول مال یمسکن به اعضا یتعاون یهااز طرف شرکت یمسکون یواحدها

که  یدر موارد نیا مؤسسات وابسته به آنها بوده و همچنی هایشهردار ایدولت  رندهیکه انتقال گ یدر صورت -66ماده 

مذکور در  یچنانچه بها شودیمالک انتقال داده م یبه قائم مقام یادارات دولت ریسا ایثبت و  یاجرا لهیملک به وس
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ارزش  یجا بهمذکور در سند  یبها ،قانون نی( ا59موضوع ماده ) اتیباشد در محاسبه مال یسند کمتر از ارزش معاملات 

 هنگام انتقال حسب مورد ملاک عمل قرار خواهد گرفت.  یمعاملات

املاک  یطعقفسخ معاملات  ایو اقاله  یبه طور کل یجع قضائاملاک بر اساس حکم مرا یفسخ معاملات قطع -67ماده 

 .نخواهد بود فصل نیموضوع ا اتیمشمول مال دیموارد تا شش ماه بعد از انجام معامله به عنوان معامله جد ریدر سا

 متیق داریبنام خر یسند رسم میدر موقع تنظ ،است دهیمعامله گرد یاد عادناس قیکه از طر ییهانیزم -71ماده 

مراجع  دییکه موضوع مورد تا نیمشروط بر ا ،در محاسبه منظور نخواهد شد داریخر لهیوسبه احداث شده  یانیاع

قرار گرفته  - حسب مورد - واقع است  نمحل که ملک در محدوده آ یبا شهردار ییمحاکم قضا ای یدولت صلاحیذ

 باشد. 

مربوط مکلف  یاتیاداره امور مال ،معامله انجام نشود یاز طرف مؤد اتیکه پس از پرداخت مال یدر موارد -72ماده 

 خیظرف پانزده روز از تار ،بر عدم ثبت معامله یمربوط، مبن یدفتر اسناد رسم دییو تأ یاست بنا به درخواست مؤد

 نیطبق مقررات ا یجار یوصول شده متعلق به معامله انجام نشده را از محل وصول اتیمال رسمی اعلام دفتر اسناد

خواهد  یجار زین یو درآمد اتفاق یمربوط به حق واگذار یهااتیماده در مورد استرداد مال نیقانون مسترد دارد. حکم ا

 بود. 

چنانچه  ،است یکه حسب عرف محل در تصرف شخص گرید نیا عناوی یدر مورد املاک با عنوان دستدارم -74 ماده

 یوانتقال قطعنقل اتیانتقال مزبور مشمول مال ،دیمنتقل نما یگریلک را به دحقوق خود نسبت به م یصرف تمامتم

املاک  نیحقوق مربوط به ا ریسا یاگذاردر مورد درآمد حاصل از و نیهمچن. فصل است نیاملاک برابر مقررات ا

 خیتصرف، تار خیمربوط خواهد بود و در موارد فوق تار اتیحسب مورد مشمول مال ،مانند مالک یاتیمتصرف از نظر مال

 .شودیتملک متصرف محسوب م

باشند نسبت  داشتهن ایمستحدثه در آن داشته  انیکه اع نیاعم از ا یاملاک اوقاف نیمستأجر یاتیاز نظر مال -75ماده 

 .فصل خواهند بود نیبه عرصه مشمول مقررات ا

( باشد، وجه 77) ای( 59قانون حسب مورد مشمول مواد ) نی( ا52که نقل و انتقال موضوع ماده ) یدر موارد -76ماده 

 وانتقال مزبور مطالبه نخواهد شد. بر نقل اتیبابت مال یگرید
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 وانتقال املاک های مالیاتی نقلمعافیت 8-4

ن به آ یو اصلاحات بعد 1320قانون ثبت اسناد و املاک مصوب مردادماه  34ماده  یکه در اجرا یاملاک -

 میمستق یهااتیقانون مال 68معاف است ماده  ینقل و انتقال قطع اتیاز پرداخت مال شودیم کیدولت تمل

 نیا بیتصو خیکه ظرف مدت ده سال از تار متیارزان و متوسط ق یمسکون یواحدها یانتقال قطع نیاول

 نییتع ییو دارا یادو امور اقتص یشهرساز مسکن و یهاخانهکه وزارت ییهامتیقانون مطابق ضوابط و ق

سب مورد حکه  - برنامه احداث یمهلت اجرا یانقضا خیسال از تار کیاحداث و حداکثر در مدت  دینمایم

بر  اتیالاز پرداخت م ،گرددیمنتقل م - شودیم نییمحل تع یبا شهردار یتوسط وزارت مسکن و شهرساز

  (میمستق یهااتیقانون مال 69ماده )املاک معاف است.  یوانتقال قطعنقل

 ای نیبابت ع هایشهردار ای یدولت یهاها و مؤسسات و شرکتکه از طرف وزارتخانه یا وجوهیهرگونه مال  -

احداث  ایسعه تو لیمرافق عامه از قب ای یتوسعه مناطق نظام ایو  جادیا یبرا یحقوق راجع به املاک و اراض

صاحب حق تعلق  ایآنها به مالک  ریحفر نهر و نظا ،آب و نفت و گاز یلوله کش ،معابر ،ابانیخ راه آهن، ،جاده

 .فصل معاف خواهد بود نیوانتقال موضوع انقل اتیاز مال شودیگذاشته م عهیبه ود یبه حساب و ای ردیگیم

 ( میمستق یهااتیقانون مال 70ماده )

تقال به در صورت ان رسدیم ای دهیبه ثبت رس رانیا یمربوطه در فهرست آثار مل نیکه طبق قوان یاملاک -

در  تیموارد که مالک ریمتعلق و در سا یوانتقال قطعنقل اتیکشور نسبت به کل مال یفرهنگ راثیسازمان م

د املاک بر درآم اتیمربوط به درآمد موضوع فصل مال اتیدرصد مال 50نسبت به  ماندیم یدست اشخاص باق

بابت تملک  که از طرف اشخاص مذکور یمال ایوجه  هرگونه نیهمچن. برخوردار خواهد شد یاتیمال تیاز معاف

فرسوده  یهاتو باف یمیمحلات قد یو بازساز یسازبه ،ینوساز یهااملاک با حقوق واقع در محدوده طرح

قانون  70اده نقل و انتقال معاف است. )م اتیاز پرداخت مال ردیگیصاحبان حق تعلق م ای نیشهرها به مالک

  (میمستق یهااتیمال

 مالیات ساخت و فروش 9-4

ت از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررا یناش یو حقوق یقیدرآمد اشخاص حق -77ماده 

 قانون خواهد بود.  نیبر درآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم ا اتیمال

قانون  نی( ا59موضوع ماده ) یوانتقال قطعنقل اتیمذکور علاوه بر مال یهاوانتقال ساختماننقل نیاول -1 تبصره

 یقطع اتیمال .ملک مورد انتقال است ی( به مأخذ ارزش معاملات%10به نرخ ده درصد ) الحسابیعل اتیمشمول مال

 .شودیم نییطبق مقررات مربوط تع یدگیماده پس از رس نیموضوع ا انیمؤد

نوط به آن است که م یقیماده در خصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حق نیشمول مقررات ا -2تبصره 

 .کار آن نگذشته باشد انیپا یصدور گواه خیاز سه سال از تار شیب

کار مراتب را به  انیدر هنگام صدور پا نیروانه ساخت و همچناند همزمان با صدور پموظف هایشهردار -3 تبصره

 نییکشور تع یتایکه توسط سازمان امور مال یبیبه ترت ربطیذ یاتیبه اداره امور مال یاتیپرونده مال لیمنظور تشک

  .گزارش کنند ،گرددیم
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 است. یماده مستثن نیاز حکم مفاد ا تیهزار نفر جمع صدکی ریز یشهرها -4تبصره  

 یاتیمال الحسابیعل تسویه یو چگونگ اتیدرآمد مشمول مال نییماده در مورد نحوه تع نیا ییاجرا نامهنییآ -5 تبصره

 .رسدیم رانیزو ئتیه بیقانون به تصو نیا بیظرف مدت سه ماه پس از تصو ییو دارا یوزارت امور اقتصاد شنهادیبا پ

که ضمن  یاز موارد ریغ ،نیقانون از طرف مالک ع نیا 52از حقوق مذکور در ماده  کیهر  یدر مورد واگذار -78 ماده

قرار  اتیمأخذ محاسبه مال 59مذکور در ماده  یهامالک به نرخ یافتیدر -قانون ذکر شده است  نیا 77تا  53مواد 

 خواهد گرفت. 

 

 های مستقیممالیات ن( اصلاحی قانو77نامه اجرایی ماده )آیین 10-4

انتقال موضوع ونقل اتیدر حال ساخت و ناتمام، علاوه بر مال یهاوانتقال ساختماننقل ،نامهنییآ نیا 3بر اساس ماده 

صدر ماده  اتیمال مولمش ،ساختمان و درآمد حاصله در آن مقطع اتیعمل شرفتیپ زانیبا توجه به م ،( قانون59ماده )

( 77موضوع ماده ) اتیموضوع مانع از وصول مال نیا. ( ماده مذکور است1الحساب موضوع تبصره )على اتی( و مال77)

مقررات مربوط  تیکار آن با رعا انیمذکور پس از پا یهاساختمان یوانتقال قطع( آن در زمان نقل1قانون و تبصره )

 نخواهد بود. 

مرحله  داریتمام شده خر یتمام مبلغ فروش هر مرحله به عنوان بها مهین یهادر مورد نقل و انتقال ساختمان -تبصره

 .شودیاز ساخت و فروش املاک مذکور کسر م یمحسوب و از درآمد ناش یبعد

مقرر در  فیمکلف به انجام تکال ،که به ساخت و فروش ساختمان مبادرت دارند یو حقوق یقیاشخاص حق -4 ماده

 قانون هستند. 

 ایصادر شده  (ساخت و ساز مسکنی )آنها مجوز انبوه ساز یبرا یتوسط وزارت راه و شهرسازکه  یاشخاص -5ماده 

 .است یو مقررات ماده مزبور در خصوص آنها جار ی( مکرر قانون تلق138موضوع ماده ) یدیبه عنوان بنگاه تول شودیم

مشمول مقررات موضوع  شودیون صادر مالاجرا شدن قانآنها پس از لازم یکه پروانه ساختمان ییهاساختمان -6 ماده

 آن هستند.  ی( قانون و تبصره ها77ماده )

کار  انیصدور پا خیاز سه سال از تار شیکه ب یقیاملاک متعلق به اشخاص حق یوانتقال قطعنقل نیاول -1تبصره 

 ( قانون خواهد بود. 59موضوع ماده ) اتیصرفاً مشمول پرداخت مال ،باشد ذشتهساختمان آنها گ

نتقال صرفاً مشمول در زمان ا ،صادر شده است 1394سال  انیآنها تا پا یکه پروانه ساختمان ییهاساختمان -2تبصره 

 ( قانون هستند. 59مقررات ماده )

عرصه )ان ساختم ( قانون بابت ساخت و فروش هر نوع77عملکرد اشخاص مشمول ماده ) اتیدرآمد مشمول مال -7ماده 

 . شودیل ممتعلق مطالبه و وصو اتیو مال نییمقررات فصل چهارم و پنجم باب سوم قانون تع تیبا رعا ی(انیو اع
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نسبت به ساخت و  یوانتقال ملک، درآمدعملکرد قبل از نقل یاتیدر اظهارنامه مال یکه مؤد یدر صورت -1 تبصره

اد و مدارک مثبته بر اساس اسن یاتیاداره امور مال یدگیدر زمان رس ایفروش ملک ابراز نموده باشد و  شیپ ایفروش و 

رات برابر مقر اتیمال ،محقق شده است یدگیرس وردمشخص شود که درآمد حاصل از ساخت و فروش ملک در سال م

 مربوط مطالبه و وصول خواهد شد.  یقانون

( ماده 2ه )مقررات تبصر یکه در اجرا یقیو فروش ساختمان در مورد اشخاص حقحاصل بابت ساخت  انیز -2 تبصره

حکم  نیا .هد بودسنوات بعد آنها نخوا اتیقابل استهلاک از درآمد مشمول مال ،نشده باشند اتی( قانون مشمول مال77)

و  یدگیسال مورد رس یهزار نفر برا صدکیکمتر از  تیبا جمع یاشخاص در شهرها تیدر مورد آن قسمت از فعال

 است.  یجار زیسنوات بعد آن ن

 یورت حق واگذارص نیساخت و فروش است. در ا اتیمشمول مال زیمحل ن یاز حق واگذار یدرآمد ناش -3 تبصره

ورد مساخت و فروش در  اتیدر صورت عدم شمول مال .( قانون نخواهد بود59موضوع ماده ) اتیمحل مشمول مال

 خواهد بود.  ن( قانو59موضوع ماده ) اتیمحل، مشمول مال یانتقال حق واگذار یقیاشخاص حق

نسبت به  ،یوانتقال ملک از دفتر اسناد رسمو ثبت استعلام نقل افتیمکلف است پس از در یاتیاداره امور مال -8ماده 

 ری( قانون و سا59ده )موضوع ما یوانتقال قطعنقل اتیفروش و مال الحساب ساخت ومحاسبه و وصول مالیات على

نسبت  ،نامهنییآ نینشده ساخت و فروش موضوع ا یقطع اتیمال ی( قانون به استثنا187مندرج در ماده ) یهااتیمال

 یواحدها اید اطلاعات واح نیهمچن .دیمقررات مربوط اقدام نما تی( قانون با رعا187موضوع ماده ) یبه صدور گواه

( قانون به اداره 77( ماده )1ساخت و فروش وصول شده موضوع تبصره ) الحسابیعل اتیمورد انتقال را با ذکر مبلغ مال

در حال ساخت و ناتمام  یها. مفاد ماده مذکور در خصوص ساختماندیارسال نما یمؤد یاقامتگاه قانون یاتیامور مال

 است.  یجار زین

 نامهنییآ نی( ا7ماده ) یقبلاً در اجرا یؤدمساخت و فروش  اتیو مال اتیول مالمشم مدکه درآ یدر موارد -تبصره

 :شودیعمل م ریز بیواقع شده باشد حسب مورد به ترت یدگیمورد رس

در  ،اشدبنسبت به پرداخت آن اقدام نموده  یمطالبه و مؤد یساخت و فروش از مؤد اتیکه مال یدر موارد  .1

پرداخت شده  اتیمال زانیا مت( %10ده درصد ) الحسابیعل اتیوصول مال ،وانتقال ملک موردنظرزمان نقل

 نخواهد داشت. تیموضوع

 وجه بهتبا  ایساخت و فروش بوده  تیکل فعال تببا یبلساخت و فروش پرداخت شده ق اتیکه مال یدر موارد .2

وانتقال وصول مالیات نشده باشد در زمان نقل اتیمذکور مشمول مال تیبابت کل فعال یمؤد ،مقررات

 نخواهد داشت.  تی( موضوع10الحساب ده درصد )على

وانتقال بلاعوض که طبق نقل یانجام شود به استثنا زین عیاز عقد ب ریغ یکه به صورت یوانتقال املاکنقل -9 ماده

  است. نامهنییآ نیاست، مشمول مقررات ا اتیمقررات مربوط مشمول مال

 یمؤد یحساب پرداخت به ات،یشدن مال یساخت و فروش املاک پس از قطع یالحساب پرداختمالیات على -10 ماده

 . شودیاسترداد م ایمقررات حسب مورد مطالبه و  تیالتفاوت با رعامنظور و مابه
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 تیورت رعاصدر مشارکت در ساخت و فروش در  شدهنییسهم تع یبر مبنا کیهر شر اتیدرآمد مشمول مال -11 ماده 

 در شرکت نامه است.  شدهنییسهم تع ی( قانون ثبت اسناد و املاک بر مبنا48( و )47مواد )

 .شوندیاز اشخاص به نسبت سهم خود مالک شناخته م کیهر  ید مشاعنادر مورد اس -1 تبصره

  .شودینم یوانتقال تلقنقل ،نامهرکتبه نسبت مذکور در ش کیسند به نام هر شر میتنظ -2ه تبصر

 دیشده با ارزش خر نیی( قانون تع64مقررات ماده ) یارزش روز عرصه در زمان فروش ملک که در اجرا -12ماده 

 منظور خواهد شد.  اتیدرآمد مشمول مال نییدر محاسبه و تع ،باشد شتریعرصه هر کدام ب

توسط  نامهنییآ نیساخت و فروش موضوع ا اتیدرآمد مشمول مال نییتع یبرا یاتیمال بیضرا نییدر صورت تع -تبصره

 زانیبه م ربطیذ نیقوان تیفرسوده با رعا یهاساخت و فروش در بافت بیضرا ،( قانون154موضوع ماده ) ونیسیکم

 مربوط اعمال خواهد شد.  بضرای( ٪60شصت درصد )

از ساخت  یناش اتیدر محاسبه درآمد مشمول مال نیارزش زم ،احداث شده در املاک موقوفه انیدر مورد اع -13 ماده

 و فروش املاک منظور نخواهد شد. 

 یسرشمار نیصد هزار نفر و بالاتر در زمان صدور پروانه ساخت، بر اساس آخر کی تیبا جمع یشهرها -14ماده 

 هستند.  نامهنییآ نیساخت و فروش موضوع ا اتیمشمول مال ،رانینفوس و مسکن مرکز آمار ا یعموم

 

 تکالیف مؤدیان مالیات بر درآمد املاک  11-4

نمونه  یخود را رو یاتیاند اظهارنامه مالفصل مکلف نیموضوع ا انیمؤد میمستق یهااتیقانون مال 80اساس ماده  بر

محل  یو در مورد حق واگذار میتنظ ردیگیها قرار مو در دسترس آن هیکشور ته یاتیکه از طرف سازمان امور مال یا

سال بعد به  رماهیموارد تا آخر ت ریروز پس از انجام معامله و در سا یقانون تا س نیا 74موضوع ماده  انیمؤد زیو ن

 متعلق را طبق مقررات پرداخت کنند.  اتیو مال میمحل وقوع ملک تسل یاتیانضمام مدارک مربوط به اداره امور مال

مکلف است  یمؤد ردیگیانجام م یاد رسمنقانون به موجب اس نیا 52که معاملات موضوع ماده  یدر موارد -1 تبصره

 کیقانون را به تفک نیا 187مندرج در ماده  یهااتیاز مال کیدرآمد موضوع هر  ایو  یافتیدر زانیقبل از انجام معامله م

 فیبه منزله انجام تکال ،ننموده رییکه موجر تغ یموارد یبه استثنا علام،ا نیا .اعلام دارد ربطیذ یاتیبه اداره امور مال

  ماده است. نیمقرر در متن ا

مکلف است  هرندیانتقال گ ،ردیگیانجام نم یرسم فصل به موجب اسناد نیکه معاملات موضوع ا یدر موارد -2 تبصره

 .هدمحل وقوع ملک اطلاع د یاتیانجام معامله کتباً به اداره امور مال خیروز از تار یمراتب را ظرف س
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 بینی شدهجرایم مالیاتی پیش 12-4

 ریکه غ ودشیمتعلقه م اتی( مال10معادل ده درصد ) یامهیاظهارنامه در موعد مقرر مشمول جر میعدم تسل  .1

 (192است. ماده ) یقابل بخشودگ

د پس از کر ریهر ماه د یبـه ازا اتمالی %5/2معادل  یا مهیدر موعد مقرر مشمول جر اتیعدم پرداخت مال .2

 (190. ماده )شودیمقرر م دیاتمام سررس

 اتیمال صالیقانون مکلف به کسر و ا نیکه به موجب مقررات ا یحقوق ای یقیهر شخص حق 199بر اساس ماده  .3

ر پرداخت د یکه با مؤد یتضامن تیمقرره علاوه بر مسئول فیاز انجام وظا فدر صورت تخل ،است گرید انیمؤد

دو و  ونشده در موعد مقرر پرداخت اتی( مال%10معادل ده درصد ) یامهیخواهد داشت، مشمول جر اتیمال

 پرداخت، خواهد بود.  دیاز سررس ریهرماه نسبت به مدت تأخ یبه ازا اتی( مال%5/2درصد ) مین

 (% 5/2)درصد  میدو و ن مهیصورت جر نیکننده وجوه پرداخت شود، در ا افتیتوسط در اتیچنانچه مال .4

مطالبه و  ،اتیمال صالیبه کسر و ا نیمزبور از مکلف یتوسط مؤد اتیپرداخت مال خیماده تا تار نای موضوع

 وصول خواهد شد. 

 

 :  9 مثال

مبلغ  ،باشد الیرمیلیون  300آن  یبفروشد که ارزش معاملات الیرمیلیارد  40 ملک خود را به مبلغ یباق یاگر آقا

 . دیوانتقال آن را محاسبه کننقل اتیمال

 :  حل

                                                                          15.000.000  =5% × 300.000.000 

 

 :10 مثال

 یعاملاتمکه ارزش  یبه طور ،بفروشد الیرمیلیارد  70لغ آن به مب یمحسن ملک خود را به همراه حق واگذار اگر

 دیسن بارا که مح یاتیمال ،باشد الیر 100.000.000 یواگذار حقو ارزش  الیر 250.000.000ملک  انیعرصه و اع

 . دیبپردازد محاسبه کن

 : حل

125.000.000  =5%  ×250.000.000  

100.000.000 × %2 = 2.000.000 

00.0000.514                  مالیات بر درآمد قابل پرداخت                                                        
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 خلاصه فصل چهارم
 

بابت اجاره املاک و  یقیو حق یشده اشخاص حقوقلیاست که به درآمد تحص یاتیبر درآمد اجاره املاک مال اتیمال

 :بر درآمد اجاره شامل اتیمال .ردیگیتعلق م رانیمستغلات در ا

  .دوم استدست یداراجاره اتی( مال2 ،اجاره دست اول ایمستغلات  اتی( مال1 

پس  ینقد ریو غ یالاجاره اعم از نقدعبارت است از کل مال ،شودیم واگذارکه به اجاره املاکی  اتیدرآمد مشمول مال

اجاره با  اتیدرآمد مشمول مال نیبنابرا .ها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجارهنهیبابت هز %25از کسر 

 د:یآیرابطه به دست م نیاستفاده از ا

هرگاه موجر مالک  %75ضربدر  انهیکل اجاره سال ای( 1-%25بدر ) ضر الاجارهبرابر است با کل مال اتیدرآمد مشمول مال

ملک  بابت یو پرداختن یافتنیالتفاوت اجاره درعبارت است از مابه اتیدرآمد مشمول مال (دومدست یداراجاره)نباشد 

 .شودیبه اجاره واگذار م آلاتنیماش ای هیکه با اثاث یمورد اجاره و در مورد املاک

 :فصل است نیا اتیو مشمول مال شودیجز درآمد ملک محسوب م زین آلاتنیو ماش هیاز اجاره اثان یناش ددرآم

وجود نداشته  ینامه رسمکه اجاره یو در صورت شودیم نییتع یسند رسم یدرآمد اجاره املاک از رو نییتع یمبنا

 .شودیم نییاساس املاک مشابه تع بربها اجاره زانیگردد، م یرونوشت خوددار ایسند  میاز تسل ایباشد 

سالانه  اتیبه درآمد مشمول مال 131مقرر در ماده  یهابا اعمال نرخ یقیبر درآمد اشخاص حق اتیدرباره نرخ مال

گذار در که قانون یگرید اتیمال .است %15باشد نرخ  الیر 500.000.000 یدرآمد زانیمثلاً اگر م شود؛یمحاسبه م

صد هزار نفر به استناد کیاز  شیب تیبا جمع یدر شهر .است یبر مستغلات خال اتیکرده مال ینیبشیبخش املاک پ

 یهااتیبه بعد مشمول مال. از سال دوم شودیم ییشناسا یبه عنوان واحد خال "املاک و اسکان کشور یسامانه مل"

  .بودن خواهد شد یبعد از هر سال خال یمتفاوت

و  ،که خلاف آن ثابت شودنیمگر ا ،شودینم یتلق یفرزند مالک، اجار ایو  اجداد ایهمسر  ایمادر  ایمحل سکونت پدر 

و به  یأخذ ارزش معاملاتاملاک به م یوانتقال قطعنقل میمستق یهااتیمال 59معاف است. بر اساس قانون  اتیاز مال

انتقال  خیدر تار %2صاحب حق و به نرخ  ایمالک  یافتیمحل به مأخذ وجوه در یانتقال حق واگذار نیهمچن %5نرخ 

 قهیساختمان با توجه به مصالح و قدمت و تراکم و طر متیاست. ق اتیاز طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشمول مال

ماده در خصوص ساخت و  نیا راتساخت و فروش مشمول مقر اتیمال .شودیم نییتع تیاستفاده از آن و نوع مالک

کار آن  انیپا یصدور گواه خیاز سه سال از تار شیمنوط به آن است که ب یقیفروش ساختمان توسط اشخاص حق

 نگذشته باشد. 
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سال  انیها تا پاآن یاختمانکه پروانه س ییهاساختمان میمستق یهااتیقانون مال یاصلاح 77ماده  ییاجرا نامهنییدر آ

 :شده ینیب شیپ یاتیمال میقانون هستند. جرا 59است در زمان انتقال صرفاً مشمول مقررات ماده  دهصادر ش 1394

قابل  ریکه غ شودیمتعلق م اتمالی %10معادل  یامهیاظهارنامه در موعد مقرر مشمول جر می( عدم تسل1شامل 

 است. رکردیهرماه د یبه ازا %5/2 معادل یامهیجر اتیم پرداخت مال( عد2 ،است یبخشودگ

 

 

 

 ای فصل چهارمخودآزمایی چهار گزینه

 شود؟. هرگاه موجر مالک نباشد درآمد مشمول مالیات او چگونه محاسبه می1

 یافتنی و پرداختنی بابت ملک مورد اجاره التفاوت اجاره درالف( بر اساس مابه

 131ماده ب( بر اساس نرخ 

 بر اساس درصدی از مالکیت و به نسبت مشارکت در مالکیت ج( 

 105د( بر اساس نرخ ماده 

 

 . تعیین ارزش معاملاتی املاک بر عهده ................. است.2

 شهرداریب(  کارشناس رسمی دادگستریالف( 

 کمیسیون تقویم املاکد(  بنگاه املاکج( 

 

گیرد، ها و مؤسسات دولتی قرار میطور  مجانی در اختیار سازمانمالیات املاکی که به. کدام گزینه در خصوص 3

 صحیح است؟

 %25به نرخ ب(  شودمشمول مالیات نمیالف( 

 %15نرخ ثابت د(  131به نرخ ج( 

 

ود را تا اند اظهارنامه مالیاتی خ. مؤدیان موضوع فصل مالیات بر درآمد املاک در مورد حق واگذاری محل مکلف4

 ............. به اداره امور مالیاتی محل تسلیم کنند.

 روز پس از انجام معامله 30ب(  روز پس از انجام معامله 15الف( 

 آخر تیرماه سال بعدد(  ماه سال بعدآخر اردیبهشتج( 
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ر طول شده باشند دواحد استیجاری که با رعایت الگوی ساخت مسکن ساخته  3. مالکان مجتمع مسکونی بیش از 5 

 شود؟مدت اجاره از چند درصد مالیات بر درآمد اجازه معاف می

 %50ب(  %25الف( 

 %5د(  %100ج( 

 

 شود؟الاجاره از روی چه چیزی تعیین می. مال6

 .بر اساس قرارداد اعم از رسم یا عادیالف( 

 .بر اساس ارقام مندرج در جدول املاک مشابهب( 

 .ملاک مشابهقرارداد وجود نداشته باشد یا از ارایه آن خودداری گردد براساس جدول اجاره ادر مواردی که ج( 

 تمامی گزینه ها صحیح و می تواند مبنای تغییر مبلغ اجاره باشد.د( 

 

برده ریال اجاره داده است. درصورتی که نام 124.500.000. آقای احمدی یک واحد آپارتمان خود را ماهانه به مبلغ 7

میلیون ریال باشد، مالیات بر  100قانون مالیاتهای مستقیم، ماهانه  (84درآمد دیگری نداشته باشد و معافیت ماده )

 برده چقدر است؟درآمد اجاره نام

 ریال 000/100/44ب(  ریال 000/125/55الف( 

 ریال000/400/29ج( 

 

000/500/24  =000/000/100 – 000/500/124 

000/000/294  =12 × 000/500/24 

000/500/220  =75% × 000/000/294 

000/075/33  =15% × 000/500/220 

 ریال 000/075/33د( 

 

دارد جریمه آن اجاره مشمول مالیات  . درصورتی که اثبات شود اظهارنامه مؤدی خلاف واقع است و درواقع درآمد8

 ؟چیست

 معادل مالیات اجارهب(  معادل مبلغ اجارهالف( 

 کدامهیچد(  مالیات به چهار برابرج( 
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 شود؟گونه درآمد دیگری ندارد چگونه محاسبه می. مالیات بر درآمد اجاره شخص حقیقی که هیچ9

 131تا میزان معافیت مالیات درآمد حقوق معاف مازاد آن طبق مازاد آن طبق ماده الف( 

 %25به نرخ ب( 

 بدون رعایت معافیت مقرر 131طبق ماده ج( 

 %35به نرخ د( 

 

 املاک کدام گزینه صحیح است؟ قطعی وانتقال. در رابطه با محاسبه مالیات نقل10

 %2به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ الف( 

 %5به مأخذ وجوه دریافتی مالک و به نرخ ب( 

  %5به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ ج( 

 %5/2به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ د( 

 

ی سند رسمی میلیون ریال است که قصد دارد آن را ط 125. آقای آلفا دارای یک واحد تجاری به ارزش معاملاتی 11

 وانتقال چه میزانی خواهد بود؟مالیات نقلمیلیون ریال به شهرداری انتقال دهد.  65به مبلغ 

 ریال 1200000ب(  ریال 3250000الف( 

 ریال 6250000د(  ریال 3350000ج( 
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 خودآزمایی تشریحی فصل چهارم 

 

بر درآمد اجاره به چه نحو  اتیقانون از نظر مال نیا 2ها و مؤسسات موضوع ماده سازمان اریکه مجاناً در اخت ی. املاک1

 شود؟یمحاسبه م

   شود؟یاو چگونه محاسبه م اتی. اگر موجر مالک نباشد درآمد مشمول مال2

 به چه صورت عمل کرد؟  ستیبایم اتیمحاسبه مال یسال شروع شود، برا یکه مدت اجاره در ط یدر صورت. 3

   شود؟یبه چه صورت محاسبه م اتینفر مالک داشته باشد مال کیاز  شیملک مورد اجاره ب چنانچه. 4

به اجاره واگذار  الیر ونیلیم 94 انهیماه 97است ساختمان خود را از اول سال  مهیمتانت که بازنشسته اداره ب یآقا. 5

 ونیلیم 400به ملک خود اضافه کند که مبلغ  یمدت اجاره مستحدثات انیکرده است، ضمناً مستأجر توافق نموده تا پا

 متانت بپردازد.  یآقا دیاکه ب انهیماه اتیاست. مطلوب است محاسبه مال الیر

از قرار  یگریاجاره داده است و محل د الیر ونیلیم 38منزل محل سکونت خود را به مبلغ  97در سال  یبارز یآقا. 6

سال چقدر  کیدر  شانیا یبر درآمد اجاره بها اتیمال .است کردهسکونت خود اجاره  یبرا الیر ونیلیم 20 انهیماه

  شود؟یم

و  الیر ونیلیم 400ملک اول  ی. ارزش معاملاتکنندیدو دستگاه آپارتمان اقدام به معاوضه آپارتمان خود م نیمالک. 7

 ونیلیم ستیو دو اردیلیم کیو ملک دوم  اردیلیم کیکه ارزش روز ملک اول  یاست درصورت الیر ونیلیم 500 یدوم

 .نقل وانتقال مالکان اتیمال محاسبه مطلوب است ،باشد الیر

و  الیر 1.450.000.000 بیآن ب ترت یملک و حق واگذار یاتیرا که ارزش مال یباب واحد تجار کی یعباس یآقا. 8

 اتیمطلوب است محاسبه مال .فروخت یکمال یبه آقا الیر 3500.000.000به مبلغ  ،است الیر 2.350.000.000

 .و نقل و انتقال املاک یواگذارحق 

 300.000.000وانتقالات نقل نیبابت ا ییبفروشد و اداره دارا یساختمان خود را همراه با حق واگذار یاگر شخص. 9

 یو ارزش حق واگذار الری 12.000.000.000 نیزم یمحاسبه کرده باشد و ارزش معاملات اتیمال الری

 .نیوانتقالات زملبابت نق یافتیمطلوب است محاسبه کل مبلغ در .باشد الیر 7.000.000.000

 

 

 





 

 

 فصل پنجم

 مالیات بر درآمد حقوق

 

 هدف کلی

 پرداخت کنندگان حقوق  فیحقوق و تکال اتیبا نحوه محاسبه مال ییآشنا

 های یادگیری هدف

 :دیکه بتوان رودیفصل از شما انتظار م نیاز مطالعه ا پس

 . دیکن انیبر درآمد حقوق را ب اتیاشخاص مشمول مال .1

 .دیبر درآمد حقوق را بدان اتینحوه محاسبه مال .2

 .دیکنندگان حقوق را بشناسپرداخت فیوظا .3

 مقدمه

 می( در قبال تسلیحقوق ای یقی)اعم از حق گریدر خدمت شخص د یقیکه شخص حق یق.م.م درآمد 82همان ماده 

در آمد  کندیم لینقد تحص ریغ ایبه طور نقد  افتهیکار انجام  ایبر حسب مدت  رانیاشتغال در ا اتیکار خود  ب یروین

   .گرددیحقوق محسوب م

 یاسلام یخارج از کشور )از طرف دولت جمهور تیکه در مدت مأمور  یق.م. م درآمد حقوق 82مطابق تبصره ماده 

   .باشدیبر درآمد حقوق م اتیمشمول مال شودیشخص م دیعا یرانی( از منابع ارانیا میبا اشخاص  مق رانیا

   :ردیگیصورت م یمانکاریپ یقراردادها ایدر قالب حقوق  یقیبه اشخاص حق یپرداخت نکهیبه ا نظر

)اعم از  یگریکه به صورت مستمر در خدمت د یقیبه اشخاص حق نیقوان ریکه وفق قانون کار و سا ییهاپرداخت  -1

به طور نقد  افتهیبر حسب مدت با کار انجام  رانیکار خود بابت اشتغال در ا یروین میتسل(  در قبال یحقوق ای یقیحق

بارز  یژگیبر درآمد خواهد بود. و اتیمقررات فصل مال مشمولبه عنوان حقوق  محبوب و  ردیپذینقد صورت م ریغ ای

هر  ایدر هر روز  یمثلاً ساعات آن است که  شخص به صورت مستمر ) شودیکه در قالب حقوق انجام م ییهاپرداخت

ممر  نیو از ا باشدیعهده دار انجام  امور مذکور م یشفاه ای ی( و به طور موظف بنا به قرارداد کس هر ماه ایهفته 

به  شرح فوق  هایافتیگونه در نی. ادینمایم افتیدر یحقوق ای یقیمشخص از اشخاص حق یدر مقاطع زمان یمبالغ

   .باشدیبر درآمد حقوق م اتیمشمول مال

بر درآمد  اتی. تابع مقررات مالردیگیصورت م یمانکاریپ یدر قالب قراردادها یقیکه به اشخاص حق ییهاپرداخت -2

و مقررات مربوط به صاحبان  نیبر اساس قوان ستیبایکنندگان م افتیگونه موارد در نیکه در  ا باشدیمشاغل م

 . ندیمشاغل اقدام نما
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مربوط  یایو مزا ی(حقوق اصل ای ،مزد ای یمقرر)حقوق عبارت است از حقوق  اتیدرآمد مشمول مال ، 83اساس ماده  بر

  .قانون نیمقرر در ا یهاتیمستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معاف ریغ ایبه شغل اعم از مستمر و 

 :شودیو محاسبه م میتقو ریحقوق به شرح ز اتیمشمول مال ینقد ریدرآمد غ -تبصره

 ینقد یایمزا یبه استثنا) یمستمر نقد یایدرصد حقوق و مزا 20 هیدرصد و بدون اثاث 25معادل  هی( مسکن با اثاثالف

 . شودیبابت از حقوق کارمند کسر م نیکه از ا یدر ماه پس از وضع وجوه (قانون نیا 91معاف موضوع ماده 

به ) یمستمر نقد یایدرصد حقوق و مزا 5درصد و بدون راننده معادل  10با راننده معادل  یاختصاص لیاتومب( ب

بابت از حقوق کارمنـد  نیکه از ا یدر ماه پس از کسر وجوه (قانون نیا 91معاف موضوع ماده  ینقد یایمزا یاستثنا

 . شودیمکسر 

 کننده حقوق. پرداخت یشده براتمام متیمعادل ق ینقد ریغ یایمزا ری( ساج

   نقدی به غیرنقدی چگونگی تقویم مزایای

ی حقوق بگیر درآمد غیرنقدی نیز باشد، برای محاسبه درآمد مشمول مالیات حقوق باید هایافتیدردر صورتی که جزء 

ق.م.م درآمد غیرنقدی مشمول مالیات  83درآمدهای غیرنقدی به معادل نقدی آن تقویم گردد. مطابق تبصره ماده 

 :شودیمحقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه 

ی
ص حقیق

خا
ی به اش

 پرداخت
 پرداخت هایی که وفق قانون کار و سایر قوانین به

اشخاص حقیقی که بصورت مستمر در خدمت 

 دیگری اشغال دارد، صورت میپذیرد

 پرداختهایی که به اشخاص حقیقی در قالب قرارداد

 پیمانکاری انجام میپذیرد

 مالیات بر درآمد حقوق

 مالیات بردرآمد مشاغل
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( و بدون اثاثیه %25) مسکن با اثاثیه معادل بیست و پنج درصد -الف 

ق.م.م( در ماه پس  91به استثنای مزایای نقدی معاف موضوع ماده )( حقوق و مزایای مستمر نقدی %20بیست درصد )

 .شودیماز وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر 

( حقوق و مزایای مستمر %5و بدون راننده معادل پنج درصد ) (%10)درصد  دهل اختصاصی با راننده معادل یاتومب -ب

م( در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از حقوق .م.ق 91ای  نقدی معاف موضوع ماده زاینقدی )به استثنای م

 .  شودیکارمند کسر م

   .سایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت کننده حقوق -ج

دی ملاک نققدی )مسکن و اتومبیل( صرفاً جمع حقوق و مزایای مستمر مزایای غیر نقدی به ن برای تقویم -1نکته 

 .  باشدیمزایای غیر مستمر از جمله اضافه کار قابل احتساب نم  لذا ردیگیقرار م

 مزبور مصوبه دولتی خودروهای انواع خصوص ، در2/6/1382 مورخ 29300/2397/211 شماره رابر بخشنامهب -2نکته 

   :گرددیم یادآور ذیل مراتب م.م.ق 83 ماده تبصره( ب) بند اعمال  چگونگی و

( و بدون راننده %10قانون یادشده، اتومبیل اختصاصی با راننده معادل ده درصد ) 83ب( تبصره ماده بند )طبق  -1

ز در ماه پس ا (قانون 91( حقوق و مزایای مستمر نقدی )به استثنای مزایای نقدی معاف ماده %5معادل پنج درصد )

به عنوان در آمد غیر نقدی کارمند مشمول مالیات حقوق  شودیوجوهی که از این بابت از حقوق  کارمند کسر م رکس

 خواهد بود.  

دولتی به استثنای خودروهای خدمات اختصاصی  یها( ایین نامه فوق الذکر، کلیه خودروهای دستگاه3طبق ماده ) -2

 ق.م.م نخواهد بود.   83. بنابر این مشمول بند )ب( ماده شوندیب مخودروهای خدمات عمومی محسو ،و تشریفاتی

ت شغل یا اهمیت زیاد با حجم بالای کار یخودروهای اختصاصی که با توجه به ضرورت ارائه خدمت، نوع و حساس -3

ط در اختیار کارکنان و انجام وظایف به موقع و پرهیز از ایجاد وقفه در امور با تائید بالاترین مقام دستگاه اجرایی مربو

 (م  واگذاری اتومبیل اختصاصی )چگونگی استفاده از آن با تشخیص استفاده کننده استوهفو با عنایت م ردیگیقرار م

که در این صورت شخصی که خودرو با این شرایط  باشدیکه در حقیقت عبارت از واگذاری حق انتفاع به طور مطلق م

در اختیار داشته باشد بدون قید و حصری در مدت معینی همان  مال متعلق به خود محق به بهره برداری از آن خواهد 

ان با چنین تسهیلات و فارغ از نبود در مقررات اموال دولتی در اختیار مأمور توانیبود. حال آنکه خودروهای دولتی را نم

شورای اسلامی و  1358دولتی مصوب  یهالیاد لایحه قانونی نحوه استفاده از اتومبفکشور قرار داد بلکه با توجه به م

 مربوط، اصولاً مقررات دیگر و پیوست اخیر اصلاحیه و 1372٫12٫15هـ مورخ  351ت /59590آیین نامه شماره 



 

 

 شناخته خدمت خودرو منزله به ردیپذیم صورت بند این صدر در شده ذکر موارد لحاظ به ماموران به خودرو واگذاری

 .  بود نخواهد م.ق.م 83 ماده نشره( ب) بند مصادیق  از و شده

وع مزایای غیر استفاده از خودرو اختصاصی به عنوان یک ن (بخش خصوصی)در خصوص سایر کارکنان حقوق بگیر  -4

گیر حداکثر حقوق ب (مستمر و غیر مستمر)با در نظر گرفتن سایر مزایای غیر نقدی  ستیباینقدی محسوب  گردیده م

ازاد آن طبق م در سال از پرداخت مالیات معاف و م.مق. 84تا سقف معادل دو دوازدهم معاقب  سالانه موضوع ماده 

   مقررات مربوط مشمول مالیات خواهد بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اشخاص مشمول مالیات بر درآمد حقوق  

به عنوان نمونه کلیه حقوق بگیران بخش دولتی و خصوصی )م هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران .م.ق 1ق ماده باطم

افراد )یر ایرانی غو هر شخص حقیقی  (به عنوان نمونه سفر)شخص حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران هر  (در ایران

مشمول پرداخت  دینمایوقی که در ایران تحصیل مدر آمد حق(، نسبت دارندیمدریافت ق وخارجی که در ایران حق

  .باشدیمالیات بر درآمد حقوق م

 

 

 نرخ ماخذ نوع مزایا

5/0 

%10 

%20 

 

 جمع حقوق و

 مزایای مستمر

 نقدی

%25 

 نحوه تقویم

 مزایای

 مستمر
 غیرنقدی

 اتومبیل

 مسکن

 سایر مزایای

 غیرنقدی

 بدون راننده

 با راننده

 با اثاثیه

 بدون اثاثیه

به قیمت تمام شده برای 

 پرداخت کننده حقوق
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 درآمد مشمول مالیات حقوق   

مزایای  وق.م.م درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی(  83مطابق ماده 

ی هااتیمالنون مقرر در قا یهاتیمعافور و پس از کسر سقبل از وضع ک و یا غیرمستمر مستمر مربوط به شغل اعم از

 مستقیم.

 قدرآمد مشمول مالیات حقو = قوق و مزایای مربوط به شغل )اعم از مستمر و غیر مستمر(ح -معافیت 

 

 معافیت مالیات بر درآمد حقوق 2-5

میزان معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله  ،ق.م.م 84مطابق ماده  -الف

لذا  .مشخص شده است الیر ونیلیم 440/1، مبلغ نیا 1403 سال یکه برا  شودیمدر قانون  بودجه سنواتی مشخص 

مقرر  یهاآن به نرخ دفصل بوده و مازا نیا اتیدر کل سال معاف از پرداخت مال ایمبلغ حقوق و مزا نیهر شخص تا ا

 .خواهد بود مشمول

 1403الی  1391های ال، معافیت حقوق س1-5جدول 

 معافیت ماهانه )ریال( معافیت سالانه )ریال( سال ردیف

1 1391 66.000.000 5.500.000 

2 1392 100.000.000 8.333.333 

3 1393 120.000.000 10.000.000 

4 1394 138.000.000 11.500.000 

5 1395 156.000.000 13.000.000 

6 1396 240.000.000 20.000.000 

7 1397 276.000.000 23.000.000 

9 1398 330.000.000 27.500.000 

10 1399 360.000.000 30.000.000 

11 1400 480.000.000 40.000.000 

12 1401 672.000.000 56.000.000 

13 1402 1.200.000.000 100.000.000 

14 1403 1.440.000.000 120.000.000 

 از که بازنشسته افراد به پرداختی وجوه ، 15/11/1392 مورخ د/230٫33325مطابق بخشنامه شماره  -نکته

              عنوان به وقت نیمه یا وقت تمام طور به مجدداً و ندینمایم دریافت بازنشستگی  حقوق مختلف یهاسازمان

 به توجه بدون بگیران حقوق سایر همانند م.م.ق 82 ماده  به عنایت با ، ندینمایم همکاری دیگر مراکز با  بگیر حقوق



 

 

 موضوع معافیت از استفاده عدم به )مشروط مزبور قانون 84 ماده در مقرر معافیت کسر از پس آنان تگیسبازنش وضعیت

 ستیبایم آن مالیات و بوده حقوق مالیات درآمد مشمول دیگر( محل از حقوق درآمد داشتن دلیل به فوق قانون 84 ماده

 ر و به حساب واریز گردد.  کس ،قانون یادشده محاسبه 85ات ماده مقرر وفق

   : ق. م. م درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است 91مطابق ماده  -ب

ان و رؤسا و اعضای هیأتهای نمایندگی فوق العاده دول خارجی سیاسی خارجی در ایر یهاتیرؤسا و اعضای مأمور -1

های نمایندگی  است.  درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنین روسا و اعضای هیأت

زبور در ممان و مؤسسات سازمان ملل متحد و  مؤسسات تخصصی آن در ایران نسبت به درآمد حقوق دریافتی از ساز

 صورتی که تابع دولت جمهوری اسلامی  ایران باشند.  

ول خارجی نسبت دکنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مؤسسات فرهنگی  یهاتیرؤسا و اعضای مأمور -2

 .به درآمد حقوق  دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل

اقتصادی و علمی  وبلاعوض فنی  یهاموافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از محل کمککارشناسان خارجی که با  -3

ن از دول متنوع نسبت به حقوق دریافتی آنا شوندیو فرهنگی دول  خارجی و یا مؤسسات بین المللی به ایران اعزام م

 با مؤسسات بین المللی مذکور

سلامی ایران در خارج نیست به دولت جمهوری ا یهایندگیو نما هایها و کنسولگرکارمندان محلی سفارتخانه -4

ی ایران باشند درآمد حقوق دریافتی  ار دولت جمهوری اسلامی ایران در صورتی که دارای تابعیت دولت جمهوری اسلام

 .قابلتبه شرط معامله م

یا مستمری  وظیفه حقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و باز خرید خدمت و -5

   .حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده وپرداختی به وراث 

 .هزینه سفر و فوق العاده مسافرت مربوط به شغل -6

  .حذف شد -7

ازمانی در خارج از سارزان قیمت  یهامسکن واگذاری در محل کارگاه با کارخانه جهت استفاده کارگران و خانه -8

 .  ردیگیکارخانه که مورد استفاده کارگران قرار م  یاه امحل کارگ

   .وجود حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن -9

 ق.م.م.   84عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده  -10

 .  شودیخاص در اختیار ماموران کشوری گذارده م یهایا به موجب آیین نامهسازمانی که با اجازه قانونی  یهاخانه -11
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وجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد  -12 

 ته پرداخت کند.  ثببه استناد اسناد و مدارک م بیمارستانحقوق بگیر به پزشک یا  ا به وسیلهیتحت تکفل آنها مستقیماً 

   .ق.م.م 84دهم معافیت موضوع ماده دواز وقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دمزایای غیر ن -13

مشمولان قانون استخدامی  ،ل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعم از نظامی و انتظامیندرآمد حقوق پرس -14

   .وزارت اطلاعات  و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان

ر فوق یو سا شغلقانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، صد درصد حقوق و فوق العاده  56ق ماده مطاب -1نکته 

غیرمستمر شاهد، جانبازان، آزادگان و رزمندگان با حداقل دوازده ماه حضور در جبهه از  والعاده ها اعم از مستمر 

 .  باشدیپرداخت مالیات معاف م

ها شرکت از حمایت قانون در ،11/02/1401قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب  8مطابق بند )ج( ماده  -2نکته 

 شاغل کارکنان :  گرددیم 10 ماده جایگزین ذیل متن اختراعات و هاینوآور سازی تجاری و بنیان دانش مؤسسات و

 .  باشندیم مستقیم یهااتیمال قانون( 91) ماده مشمول فناوری و علم یهاپارک در

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت میزان معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی موضوع  18مطابق ماده  -3نکته 

به ازای هر فرزند مشمول پانزده ، به ازای فرزند سوم و بیشتر که بعد از تصویب این قانون متولد شود  مم..( ق84ماده )

فیف حداکثر سه بار قابل استفاده خ. این تگرددیویب آن در بودجه سنواتی م( تخفیف  مشروط به تص%15درصد )

( قانون 84مندرج در ماده ) یهاتیاست. ضمناً مطابق تبصره ماده یادشده، تخفیف مندرج در این ماده علاوه بر معاف

 مطرح ابهامات و لاتسؤا به نظر ، 21/06/1402 مورخ 13/1402/200. همچنین مطابق بخشنامه شماره باشدیمذکور م

   :رساندیبخشنامه مذکور، به اطلاع م 9اجع به بند ر شده

 ،(24/07/1400قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت )مصوب  1طبق مفاد تبصره بند )ت( ماده  -1

 محل شهرستان باروری نرخ که است آن به مشروط مذکور، قانون 18 ماده موضوع مالیاتی معافیت از استفاده

 .  نباشد 5/2 بالای فرزند، یا پدر زادگاه

، پدر و مادر هر دو به صورت هم زمان در صورت احراز سایر  قانون یادشده 18با توجه به حکم صدر ماده  -2

 .  باشندیقانون یاد شده را دارا م 18معافیت مالیاتی موضوع ماده  ز، امکان استفاده ا شرایط

قانون فوق با رعایت سایر قوانین و مقررات مربوط برای هر یک از فرزندان سوم  18شخاص مشمول ماده ا -3

 بدون ، بعد( به و 01/08/1400و هر تعداد فرزند متولد شده بعد از فرزند سوم با رعایت شرط تاریخ تولد از 

 سنواتی بودجه قوانین در تصویب شرط به سال سه مدت به فرزندان تعداد خصوص در محدودیت اعمال

 .  نمایند استفاده موصوف، مالیاتی تخفیف از توانندیم



 

 

 ( مالیات حقوق کارکنان شاغل در مناطق کمتر توسعه یافته%50ق.م.م پنجاه درصد ) 92مطابق ماده  ج(

 . شودیمطبق فهرست سازمان  مدیریت و برنامه ریزی کشور بخشوده 
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 کل حقوق مزایا

 

 معافیتهای

 درآمد حقوق

 1403در سال 

 نوع مزایا

 مستند موضوع

 قانونی

 میزان

 معافیت

 سفر و

 فوق العاده مسافرت 

 عیدی و

 پاداش آخر سال

 غیرنقدی

 مناطق

 اشخاص

 نوع شغل

 عمومی

 مناطق کمتر

 توسعه یافته

 یکی از اولیای دارای

 فرزند معلول خیلی

 شدید و شدید

 آزاده، جانباز و 

 فرزند شهید

 نیروهای مسلح و کارکنان

 شاغل در پارک علم و

 فن آوری 

یک میلیارد و چهارصد و 

 چهل میلیون ریال سالانه

 قانون ق.م.م و 84

 بودجه

 84معافیت  12/1

 (120.000.000)سالانه 
 ق.م.م 91

 ق.م.م 91

 ق.م.م 91

 84معافیت  12/2

 (240.000.000)سالانه 

 معاف

 پنجاه درصد مالیات

 معاف

پنجاه درصد حقوق، مزایا و 

 دستمزد مشمول مالیات

 معاف

 ق.م.م 92

 جامع حمایت از 56

 ایثارگران

 جامع حمایت از 25

 معلولان

 ق.م.م و قانون 91

جهش تولید دانش 

 بنیان
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مورخ  9909970905810345موجب دادنامه شماره  -1نکته  

 درآمد 10/04/1399 مورخ 21993  شماره بخشنامه موجب به که اداری عدالت دیوان عمومی هیأت 30/02/1399

 .  باشدیم حقوق درآمد بر مالیات مشمول صنعتی تجاری آزاد مناطق در شاغل کارکنان حقوق

 به رسانی خدمات جامع قانون 56 ماده اجرای در و 04/09/1393 مورخ 99/93/200مطابق بخشنامه شماره  -2نکته 

 است موظف دولت،  یادشده قانون 29 ماده موضوع مشمولان جذب به هاکارگاه کارفرمایان تشویق منظور به ایثارگران،

 مبین که قراردادی انعقاد و لازم تعهدات اخذ از پسـ  ایثارگران امور و شهید یادنب هماهنگی با که را کارفرمایانی

 تسهیلاتی مشمول ،ندینمایم خود نیاز مورد انسانی نیروی  تامین راستای در نیرو جذب به اقدام ـ باشد طرفین تعهدات

 :   دهد قرار ذیل شرح به

، جانبازان و  و سایر فوق العاده ها اعم از مستمر و غیر مستمر شاهد شغلحقوق و فوق العاده  صد در صدـ  56)ماده 

   .(باشندیممالیات معاف  آزادگان از پرداخت

پنجاه درصد  ، اسلامی شورای مجلس 20/12/1397قانون حمایت از حقوق معلولان مصوب  25مطابق ماده  -3نکته 

 که مادامی؛   شدید و شدید خیلی معلولیت دارای افراد  ییکی از اولیا،  ا دستمزد مشمول مالیات یحقوق و مزایا 

 گواهی .است معاف مالیات پرداخت از،    است اولیاء عهده بری مترتب بر معلولیت فرد هانهیهز پرداخت مسئولیت

 سازمان نوع و شدت معلولیت؛   افراد مشمول این ماده از سوی کمیسیون پزشکی تشخیص  معلولیت شدت و نوع تایید

 . شد خواهد ارائه

 اصلاحیه موجب به م.مق. 137 ماده اصلاح به نظر  114/05/1398 مورخ 44/9/200مطابق بخشنامه شماره -4 نکته

 مذکور، ماده در «عمر بیمه» عبارت جای به «زندگی و عمر هایه بیم انواع» عبارت شدن جایگزین و 31/4/1394 مورخ

 :داردیم مقرر وسیله بدین

 عمر یهامهیب انواع بابت پرداختی بیمه حق و تکفل تحت افراد و بگیر حقوق درمانی پرداختی یهامهیب حق کسر -1

 خدمات سازمان و اجتماعی تامین سازمان شدگان بیمه حقوق مالیات مشمول درآمد از بگیر حقوق خصش زندگی و

رفرمایان کا توسط ، ردیپذیم صورت ماهیانه صورت به معمولاً آنان حقوق پرداخت که گر بیمه مؤسسات سایر و درمانی

 فاقد اشکال قانونی است.،  اد مربوط نذی ربط و با ارائه اس

حقوق بگیران پرداختی ه درمان یمهم حق بسبا کسر  صرفاً توانندیمکارفرمایان بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی 

ات خدمدگان سازمان ش همقانون تامین اجتماعی و کارفرمایان بی 29،28،7،3موضوع مواد  مهبیمه شده از حق بی

با کسر کل سهم حق بیمه پرداختی درمانی حقوق بگیران بیمه شده  توانندیمنی یراات بیمه گر او سایر موسس  درمانی

 حقوق تسلیمی به اداره امور مالیاتی ذیربط یهافهرستر دن ید میزان آقخود از درآمد مشمول مالیات حقوق آنان و 

   .مالیات متعلق را محاسبه نمایند ، 



 

 

 یهامهیبداد انواع انچه پرداخت کنندگان حقوق برای حقوق بگیران خود با مؤسسات بیمه ایرانی اقدام به انعقاد قرارچن

ر و سز حقوق وی کدرمانی تکمیلی بوده و ماهیانه سهم حق بیمه مربوط به حقوق بگیر را ا یهامهیبعمر و زندگی و  

           مز مجاز هستند ضمن درج میزان حق بیمه پرداختی سهاین صورت نی در ، به مؤسسات بیمه پرداخت نمایند

کسر حق بیمه  ت بهبسن ،الیاتی مربوطم ه اموراداربه حقوق و ارائه گواهی موسسه بیمه  یهافهرستحقوق بگیر در 

   پرداختی از درآمد مشمول مالیات حقوق آنان اقدام نمایند.

 شماره یهادادنامه به توجه با ، 28/09/1400 مورخ 63/1400/200بموجب بخشنامه شماره  :حیتوض

 حذف منض02/06/1400 مورخ 140009970905811416 و 28/02/1400  مورخ 140009970905810279

 :گرددیم اصلاح ذیل شرح به آن( 1) بند ، بخشنامه( 1) تذکر

 تکفل تحت افراد و بگیر حقوق شخص زندگی و عمر یهامهیب انواع و درمان بیمه بابت پرداختی یهامهیب حق -1

 پرداخت. باشدیم رسک قابل آنها حقوق مالیات مشمول درآمد از مدارک و اسناد ارائه با م.م.ق 137 ماده موضوع

مول مش رآمدد از پرداختی زندگی و عمر یهامهیب انواع و درمان بیمه حق  همس رکس با توانندیم حقوق کنندگان

الیات متعلق را محقوق تسلیمی به اداره امور مالیاتی ذی ربط  یهافهرستمالیات حقوق بگیران و قید میزان آن در 

   «محاسبه و پرداخت نمایند.

عمر  یهامهیبانواع  همچنین حق بیمه ،شده مذکور در ماده یاد یهانهیهزمرجع اقدام در خصوص احتساب و کسر  -2

از  دینمایمقدام درمانی تکمیلی که حقوق بگیر شخصاً نسبت به انعقاد قرارداد و پرداخت حق بیمه ا یمهب و زندگی و 

واهد بود و حقوق اداره امور مالیاتی دریافت کننده مالیات بر درآمد حقوق آنان خ اندرآمد مشمول مالیات حقوق بگیر

مذکور  یهانهیهزط به و اسناد و مدارک تایید شده مربو ه گواهیارائال انجام هزینه با سپس از پایان  توانندیمبگیران 

را  137در ماده  استفاده از تسهیلات مقرر  ،در یک سال مالیاتی از اداره امور مالیاتی دریافت کننده مالیات حقوق

 درخواست نمایند.  

اده یادشده از مؤدیان فصل م درمانی مذکور در یهامهیبعمر و زندگی و  یهامهیب، حق بیمه انواع هانهیهزکسر  -3

به عهده اداره امور  شودیممالیات بر درآمد مشاغل  و سایر منابع مالیاتی که مالیات آنان به صورت سالانه محاسبه 

اسناد و مدارک  توانندیممالیاتی محل تسلیم اظهار نامه منبع مالیاتی مربوط  خواهد بود که در این صورت متقاضیان 

   بور را پس از پایان سال انجام هزینه تحویل اداره امور مالیاتی موصوف نمایند.مربوط به موارد مز

هد بود و صرفاً حق عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفل مشمول مقررات این ماده نخوا هامهیب: حق بیمه انواع 1تذکر 

آیین نامه  2اده عمر و زندگی موضوع بندهای )الف، ب، ج، د( م یهامهیبت پوشش خطر اصلی انواع ببیمه پرداختی با

ات اضافی پرداختی مازاد جهت پوشش تکمیلی خطر یهامهیبت و حق سر از درآمد مشمول مالیات اسپیوست قابل ک

 .  باشدینمسر قابل ک 68/3اصلاحی  موضوع آیین نامه شماره  یهاتبصرهمزبور موضوع  یهامهیبا پوشش تکمیلی ی
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 .  گردید لابطا 1 تذکر اداری، عدالت دیوان عمومی هیأت 02/06/1400مورخ  1416به موجب دادنامه شماره  :توضیح

لازم به ذکر است در صورتی که ضمن رسیدگی به درخواست استفاده از تسهیلات این ماده از طرف حقوق : 2تذکر 

 سایر خصوص در  21/08/1390 مورخ 19494/200فوق، همچنین رعایت مفاد بخشنامه شماره 2بند جرایبگیران در ا

 یهااتیمال قانون 243 و 242 مواد اجرای در مالیات پرداختی اضافه. باشد استرداد قابل مالیاتی حقیقی، اشخاص

 . شد خواهد مسترد مورد حسب مستقیم

 خصوص هشد مطرح ابهامات و سوالات به توجه با 30/10/1398  مورخ 91/98/200مطابق بخشنامه شماره   -5نکته 

 به منظور و مذکور  اقلام تخصیصی تاریخ حیث از مالیاتی حسابرسی زمان در  31/04/1394 مصوب نواتس ذخیره حق

 :داردیمو سایر موضوعات مرتبط بدین وسیله مقرر موضوعات   خصوص در رویه وحدت ایجاد

 ،ت حقوقلیاول تسلیم فهرست حقوق نبوده و در زمان رسیدگی به ماامیادشده مش یهارهیذخو شناسایی ثبت  -1

ی مستقیم به هااتیمالقانون  197حقوق و یا اعمال معافیت مالیاتی و همچنین جریمه ماده  اتیموضوع مشمول مال

 .باشدیممبالغ فوق در زمان ذخیره گیری فاقد موضوعیت 

خرین آیک ماه  معادل) ق.م.م. 148( ماده 2وات به میزان مندرج در جزء )و( و بند )نسمربوط به ذخیره حق هزینه  -2

ات تلقی خواهد یبه عنوان هزینه قابل قبول مال (ل حقوق سنوات قبلیتعدهمچنین مابه التفاوت د و  زحقوق و دستم

 گردید.  

قانون  148و  147م پیش بینی در مواد ده مربوط به ذخیره حقوق ایام مرخصی استفاده نشده با توجه به عنیزه -3

مذکور در زمان پرداخت  هزینه لیکن  ،قابل قبول مالیاتی قابل پذیرش نخواهد بود ی مستقیم به عنوان هزینههااتیمال

هم به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی  .م.م.ق 198ماده  2به استناد بند  )بستانکار نمودن حقوق بگیر(و با تخصیص 

 .شودیمتلقی 

م مرخصی استفاده شده،  وجوه پرداختی با تخصیصی بات حق سنوات و حقوق ایاق.م.م.  91ماده  5بر اساس بند  -4

 .باشدیمفتادگی، قطع همکاری و یا ادامه کار حقوق بگیر، از پرداخت مالیات معاف اراک زا  ،ستگیزنشابفارغ از 

م یسلتریمه عدم ج. بنابراین شمول باشدینمفهرست حقوق  ات حقوق و تسلیمیمه سهم کارفرما مشمول مالیحق ب -5

 مستقیم نیز در این خصوصی موضوعیت ندارد.   یهااتیمالقانون  197ماده فهرست موضوع 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 نرخ مالیات بر درآمد حقوق 3-5

( 84نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده ) .م.م.ق 85ماده   مطابق

   .( است%20( و نسبت به مازاد آن بیست درصد )%10سالانه ده درصد ) آن مشمول مالیاتاین قانون و تا هفت برابر 

که از طرف غیر از پرداخت کننده اصلی حقوق و اشخاص حقیقی  ییهاپرداختدر مورد  ،م.م.ق 86ماده  1 تبصرهمطابق 

قانونی مربوط  یهاتیمعافمالیات متعلق را با رعایت ،  رداخت کنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، پ دیآیمعمل  به 

کسر و حداکثر تا  ، ( محاسبه%10درصد )مقطوع ده  نرخدر این قانون به ( 84)  دهمعافیت موضوع  ما جزبه حقوق به 

پرداخت کنند و در  ،ان به اداره امور مالیاتی محلو میزپایان ماه بعد با فهرستی حاوی نام و نشانی دریافت کنندگان 

 .خواهد بود لقمتع یهامهیجرمسؤول پرداخت مالیات و  ،صورت تخلف

، پژوهشی و فناوری که دارای  مراکز و مؤسسات آموزش عالی، هادانشگاهم.، پرداختهای م.ق. 86ماده  2مطابق تبصره 

علوم تحقیقات و فناوری و بهداشت درمان و آموزش پزشکی و  یهاوزارتخانهگسترش آموزش عالی شورای  مجوز از

به اشخاص حقیقی اعم ، باشندیمقانونی دارای مجوز رسمی از وزارتین فوق الذکر سایر مؤسسات آموزشی و پژوهشی 

( و حق التحقیق، %10مشمول مالیات مقوطع به نرخ ده درصد )  قالب حق التدریسارکنان و غیر کارکنان خود در از ک

( با رعایت سایر احکام %5نرخ پنج درصد )حق پژوهش و قراردادهای پژوهشی و تحقیقاتی مشمول مالیات مقطوع به 

 ( خواهد بود.  1مقرر در تبصره )

حقوق کل کشور، سقف مالیاتی و نرخ مالیاتی بر مجموع درآمد  1403انون بودجه سال ( ق15( تبصره )ثمطابق بند )

 حل شاغل، فوق العاده شغل،حق  ،دزا میمقرری  ا،ایزکارکنان دولتی و غیر دولتی که تحت عناوینی از قبیل حقوق و م

ق، حق پژوهش و یق التحقس، حیحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، حق التدرزحق ال  اضافه کار،ا، ه

یا غیرمستمری  به صورت نقدی و غیر نقدی، از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا غیر دولتی  رکارانه اعم از مستم

 ثبت در حساب

 ذخیره مرخصی

ثبت در حساب 

 ذخیره سنوات

بیمه سهم  %23

 کارفرما

 موارد عدم شمول ارسال فهرست حقوق
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موضوع )لی صراغیا ی، چه از کارفرمای اصلی و ندینمایمتحصیل  

   :مستقیم( باشد. به شرح زیر است یهااتیمال( قانون 86( ماده )1تبصره )

  31/04/1394 مصوب «مستقیم یهااتیمالقانون اصلاح قانون »( 84سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده ) -1

 ریال( 1،440.0000000) میلیون چهل و چهارصد و میلیارد یک مبلغ 1403 سال در بعدی  الحاقات و اصلاحات با

 .  شودیم تعیین

   :باشدیمنرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی به شرح زیر  -2

( ریال تا یک میلیارد و نهصد و هشتاد میلیون 440.000.000. 1نسبت به مازاد یک میلیارد و چهارصد و چهل میلیون ) -2-1

 (  %10ده درصد ) لریا  (1.980.000.000)

( ریال تا سه میلیارد و دویست و چهل میلیون 1.980.000.000میلیون )ت به مازاد یک میلیارد و نهصد و هشتاد بسن -2-2

 (  %15ریال، پانزده درصد )  (3.240.000.000)

(  4.800.000.000)( ریال تا چهار میلیارد و هشتصد میلیون 3.240.000.000نسبت به مازاد سه میلیارد و دویست و چهل میلیون )  -3-2

 ( %20ال، بیست درصد )یر

 (  %30( ریال به بالا، سی درصد )4.800.000.000نسبت به مازاد چهار میلیارد و هشتصد میلیون ) -4-2

س، یقراردادی، حق التدر ،دزروزم ،تحت هر عنوان از جمله ساعتی هادستگاهتمامی افرادی که در قبال ارائه خدمت در 

ف و پاداش شورای حل اختلاف دریافتی دارند مشمول حکم این بند یحق التأل ،حمه، حق نظارتزحق ال ،قیحق التحق

و مؤسسات پژوهشی و آموزشی و قضات دادگستری از شمول این حکم مستثنی  هادانشگاههستند. اعضای هیات علمی 

ان مشمول حکم کما کمستقیم  هستند. ضمناً مالیات قراردادهای پژوهشی  یهااتیمال( قانون 85و مشمول ماده )

 است 1396٫4٫27مستقیم الحاقی  یهااتیمال( قانون 86( ماده )2بصره )ت

گان حقوق قبل از هر پرداخت یا تخصیص آن مکلفند کنند پرداخت شده یاد درآمد مجموع بر مالیات تعیین برای -3

مالیات بر  مستقیم را برای محاسبه و تعیین مالیات متعلق به سامانه یهااتیمال( قانون 86فهرست موضوع ماده  )

درآمد حقوق سازمان امور مالیاتی کشور ارسال  نمایند. از تاریخ اعلام میزان مالیات مربوط به هر کارفرما در سامانه 

( قانون مذکور، پرداخت کننده  حقوق باید نسبت به کسر و پرداخت مالیات 86حداکثر تا پایان مهلت مقرر در ماده )

مستقیم از حیث  یهااتیمال قانون( 86ت مذکور در حکم انجام تکالیف موضوع ماده )اعلامی اقدام نماید. رعایت ترتیبا

 .  باشدیمتسلیم فهرست محاسبه و کسر مالیات متعلق 

یق درآمد مواد اد این بند در خصوص درآمد مشمول مالیات حاصل از عناوین برشمرده شده فوق که از مصادفم -4

 .مستقیم نباشند. نیز جاری است یهااتیمال( 83( و )82)

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نرخ های

 مالیات حقوق

 تا مبلغ 1403سال 

11.520.000.000 

 ریال

 ده درصد

و غیر  مجموع درآمد حقوق کارکنان دولتی

 : :  که تحت عناوینی از قبیل دولتی

 حقوق و مزایا

 دزا میمقرری  

 شغل حق 

 حق شاغل 

 فوق العاده ها 

 اضافه کار

 حق الزحمه

 مشاورهحق 

 حق حضور در جلسات

 پاداش 

 سیحق التدر

 قیحق التحق 

 حق پژوهشی و 

 ستمرغیر م ایاعم از مستمر  کارانه

از یک با  ، که به صورت نقدی و غیر نقدی

دولتی و یا غیر دولتی   چند منبع در بخش

تحصیل  (یا غیر اصلی  )کارفرمای اصلی

 . ندینمایم

 اعضای هیات علمی

 موسساتدانشگاه ها و 

 پژوهشی و آموزشی و 

 قضات دادگستری

 قراردادهای پژوهشی

 ای مقرر دربه نرخ ه

قانون بودجه سال 

1403 

%10 

نرخ مقرر در ماده 

 ق.م.م 85

%15 

%20 

%30 

مالیات مقطوع به 

 نرخ پنج درصد

 مازاد

 بیست درصد
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 1403مالیات حقوق در سال  یهاجدول نرخ 

از جمله پرداخت کننده اصلی  تحت هر عنوان) 1403ق.م.م در سال  86مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده  نرخ -الف

 حمه و...(زق، حق الیس، حق التحقیالتدر حق ،و غیر اصلی

 درآمد حقوق )ریال(

 نرخ مالیات نسبت به مازاد تا از

 مالیاتمعاف از  - 1.440.000.000 1

1.440.000.001 1.980.000.000 1.440.000.000 10% 

1.980.000.001 3.240.000.000 1.980.000.000 15% 

3.240.000.001 4.800.000.000 3.240.000.000 20% 

 %30 4.800.000.000   مازاد به نسبت

 و مؤسسات پژوهشی و آموزشی و قضات دادگستری   هادانشگاهاعضای هیات علمی  -ب  

 نرخ مالیات تا از

1 11.520.000.000 10% 

 %20 11.520.000.000نسبت به مازاد 

 قراردادهای پژوهشی: مالیات مقطوع به نرخ پنج درصد   -ج

 به مربوط احکام تسری خصوص در اینکه به نظر  19/10/1396 مورخ  144/96/200مطابق بخشنامه شماره  -1نکته 

 موضوع مالیاتی بخشودگی و 91 ماده 14 بند موضوع معافیت مالیات بر درآمد حقوق از جمله یتمعاف و ودگیبخش

 در( حقوق) پرداختی منابع به ، ایثارگران به رسانی خدمات جامع قانون  56ق.م.م و معافیت موضوع ماده  92 ماده

مشمول  اشخاص به ، 27/04/1396 مصوب مستقیم یهااتیمالقانون  86اده م( 2) و( 1) یهاتبصره مقررات اجرای

 :گرددیملذا متذکر  باشدیم، اتهاماتی مطرح  ی مزبورهاتیمعافبخشودگی و 

 : ن مقرر گردیده استآکه به موجب  موصوف نقانو 86( ماده 1ره )تبصم مذکور در کایت به صراحت حعنبا 

 ، دیآیمکه از طرف غیر از پرداخت کننده اصلی حقوق به اشخاصی حقیقی به عمل   ییهاپرداختدر مورد "

 ،قانونی مربوط به حقوق یهاتیمعافبا رعایت  مالیات متعلق را  پرداخت رهپرداخت کنندگان مکلفند هنگام 

تا پایان ماه  و حداکثر کسر،  محاسبه (%10ده درصد )طوع قم خرن، به  این قانون 84ماده  عوجز معافیت موضب

" محل پرداخت کنند.... یتیالاداره امور ما یافت کنندگان و میزان آن بهبعد با فهرستی حاوی نام و نشانی در

همچنین با  ، انون یاد شدهق 86( ماده 2تبصره ) مفاد در "( 1با رعایت سایر احکام مقرر در تبصره )"و عبارت 

قانون  86( ماده 2( و حسب مورد در تبصره )1های موضوع تبصره ) ملحوظ نظر قرار دادن اینکه کلیه پرداخت

 : باشدیمحقوق یاد شده در قالب پرداخت 



 

 

 

 یتفعام ثنایتبه اس ، مذکور به هر یکی از اشخاص صدر الاشاره یهاتبصرهلذا در صورت پرداخت وجوه موضوع 

 92ضوع ماده له بخشودگی مالیاتی موی حقوق از جمهاتیمعافو  هایبخشودگ، سایر   ق.م.م 84موضوع ماده 

انون جامع خدمات ق 56، ماده  مستقیم یهااتیمالقانون  91مالیاتی موضوع ماده  یهاتیمعافقانون مذکور و 

قوق ناشی از حو معافیت مالیات بر درآمد  هعسقانون برنامه ششم تو 88بند )ز( ماده  ، ارگرانثرسانی به ای

صنعتی  -نگی اداره مناطق آزاد تجاریچگو قانون 13صنعتی با رعایت ماده  -فعالیت در مناطق آزاد تجاری 

 .  ابدییمری تسدر این خصوص بین 

 تسعیر هنحو خصوص در موجود ابهامات به توجه با 22/12/1397 مورخ 172/97/200مطابق بخشنامه شماره  -2 نکته

 تأمین نحوه در تغییراتی مرکزی بانک های بخشنامه و وزیران محترم هیأت اخیر مصوبات موجب به که انجآ از و ارز

 : داردیم مقرر خصوص، این در شده ایجاد مالیاتی هاماتبا رفع منظور به،  است هگردید اعمال 1397 سال در ارز

 و یابادلهم،  مرجع) 22/06/1393 مورخ 524/93/200انواع نرخ ارز مورد اشاره در دستور العمل شماره  -1

 .  است یافته تغییر ( انس) آزاد رخن و( نیما سامانه) ثانویه بازار رسمی نرخ به( توافقی

،  گردد ا پرداختیا پرداخت حقوق و مزایای حقوق بگیران به صورت ارزی تخصیص یچنانچه تخصیص  -2

غ از منشأ تأمین فار (اعم از مالیات حقوق اتباع ایرانی با خارجی ات حقوق )یمال  بهتسعیر ارز برای محاس عنو

 هد بود.  ا پرداخت حسب مورد خوایتاریخ تخصیص در  (انارز بر اساس نرخ آزاد ارز )اعلامی در سامانه س

پرداخت کننده حقوق( ایرانی )م از اینکه کارفرما عا ، اشتغال دارند درآمد حقوق اتباع خارجی که در ایران -3

دهای موضوع بند از مصادیق درآم ،   ه و نمایندگی در ایران باشدو فاقد شعب  یا خارجی با اینکه مقیم  خارج

 م بوده و با رعایت مقررات مشمول مالیات حقوق خواهد بود..م.ق 1( ماده 5)

 حقوق پرداخت وصخص در  123/08/1378 مورخ 42176/9124/4/30 بخشنامه شماره 3-4 بند ادفم -4 

 مورد تأکید است.  ،  کارفرمایان خارجی   توسط متبوع کشور رایج وجه به

 بر درآمد حقوق   اتیو پرداخت کنندگان مال انیمود فیتکال 4-5

علق را طبق مکلف اند مالیات مت، ، پرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت با تخصیص آن  ق.م.م 86مطابق ماده 

م و نشانی دریافت مستقیم محاسبه و کسر و تا پایان ماه بعد ضمن تسلیم فهرستی متضمن نا یهااتیمقررات قانون مال

  رت دهند.محل پرداخت و در ماههای بعد فقط تغییرات را صو ان آن به اداره امور مالیاتیزکنندگان حقوق و می
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لیکن  باشندینمبه تسلیم اظهارنامه مع الوصف حقوق بگیران ملزم  

م در مواردی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت شود .م.ق 88ماده  مطابق

دریافت کنندگان حقوق  مکلف اند تا پایان ماه بعد از تاریخ دریافت حقوق مالیات متعلق را طبق مقررات فصل مالیات 

ا آخر تیر ماه سال بعد اظهارنامه مالیاتی مربوط به سکونت خود پرداخت و ت حلبر درآمد حقوق به اداره امور مالیاتی م

 حقوق دریافتی خود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند.

لازم  "تخصیص"که در خصوص  باشدیق مالیات بر درآمد حقوق تاریخ پرداخت یا تاریخ تخصیص مقتاریخ تح : نکته 

 و ثبت هزینهی یاساشنقوق بگیر و هم مواردی که کارفرما نسبت به غیر نقدی ح یهایافتیکه هم در باشدیبه توضیح م

برای مثال چنانچه کارفرما  . شودیمرا شامل  گرددینمپرداخت  فعلاً ولی وجه آن در دفاتر قانونی تمام نموده  وقحق

تاریخ بیست و هشتم اردیبهشت ماه شناسایی  کارکنان خود را در   1403هزینه حقوق پرداختی اردیبهشت ماه سال 

نیز با توجه به  کار فرما انجام دهد در این صورت 1403لیکن پرداخت آن را در تاریخ دهم خردادماه ، ت نماید ثبو 

 الیات حقوق اقدام نماید.م پرداختبه   ، بایستی تا پایان خرداد ماه نسبتهزینه حقوق تاریخ شناسایی و ثبت

 کالیف و اختیارات اداره امور مالیاتی در رابطه با مالیات بر درآمد حقوق  ت ،وظایف 5-5

ا کمتر از یند زداخت کنندگان حقوق مالیات متعلق را در موعد مقرر نپرداپردر مواردی که به  م.مق. 90مطابق ماده »

یا در مورد مشمولان تبصره ماده  ،حقوق بگیر امور مالیاتی ذی صلاح محل اشتغال ادارۀنمایند ،  میزان واقعی پرداخت

ماموریتی خارج از کشور از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص مقیم درآمد حقوقی که در مدت ) ق.م.م 82

است مالیات متعلق را به  لفمالیاتی محل پرداخت کننده حقوق مک امور ادارۀایران از منابع ایرانی عاید شخص شود( ، 

 باشندیمه و از  پرداخت کنندگان حقوق که در حکم مودی سبمستقیم محا یهااتیمالقانون  انضمام جرایم موضوع

 داکثرم ح.م.ق 157ماده  است طبقبه موجب برگ تشخیص با رعایت مهلت مرور زمان مالیاتی مطالبه کند. شایان ذکر 

، پنج سال از  باشندینممالیاتی که مکلف به تسلیم اظهار نامه  ی ودیانفرصت رسیدگی و صدور برگ تشخیص برای  م

 ،1403ماه  سال  وردین. به عنوان مثال آخرین مهلت مطالبه مالیات حقوق فرباشدیمپایان سررسید پرداخت مالیات 

 .  باشدیم 1408اردیبهشت ماه سال 

سته به باو،  خصوصی،  تمامی مراکز درمانی اعم از دولتی ،1403( قانون بودجه سال 6( تبصره )2مطابق بند ) : نکته

دولتی مکلفند ده درصد از حق الزحمه یا حق العمل گروه  یهاشرکتو  هاهیریخلح، مس، نیروهای  نهادهای عمومی

به  ،شودیمو یا نقداً از طرف بیمار پرداخت  هامهیبپزشکی که به موجب دریافت وجه  صورتحساب های ارسالی به 

م فرد مربوط تا  پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورتحساب به حساب سازمان امور عنوان مالیات علی الحساب کسر و به نا

که به عنوان درآمد حقوق و کارانه  ییهاپرداختمالیاتی کشور واریز کنند. مالیات علی الحساب این بند شامل تمامی 

 نخواهد بود.  شودیممطابق قوانین بودجه سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر 

 



 

 

 

موزش پزشکی مستقیم در اجرای این بند جاری است وزارت بهداشت، درمان و آ یهااتیمال( قانون 199ه )حکم ماد

یاتی کشور به سازمان امور مال 1403موظف است فهرست تمامی  مراکز موضوع این بند را تا پایان اردیبهشت سال 

ر سه ماه یکبار هاعلام نماید سازمان امور مالیاتی کشور مکلف به معرفی متخلفان به مراجع ذی صلاح و ارائه گزارش 

 .  باشدیمبه مجلس شورای اسلامی 

 استرداد مالیات بر درآمد حقوق    6-5

مستقیم مسترد  یهااتیمالرآمد حقوق طبق مقررات قانون ق.م.م، اضافه پرداختی بابت مالیات بر د 87مطابق ماده 

یر از اداره امور ی حقوق بگتبخواهد شد مشروط بر  اینکه بعد از انقضای تیرماه سال بعد تا آخر آن سال به درخواست ک

 مالیاتی محل سکونت مورد مطالعه قرار گیرد. 

ول و در صورت لازم را معم یهایدگیرسسلیم درخواست داره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاریخ تا

ه پرداختی از محل بدهی قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسبت به استرداد اضاف ناحراز اضافه پرداختی  و نداشت

رداختی به جاری اقدام کند. در صورتی که  در خواست کننده بدهی قطعی مالیاتی داشته باشد اضافه پ یهایوصول

 ساب بدهی مزبور منطور و مازاد مسترد خواهد شد.  ح

 در شده مطرح ابهامات و سؤالات به عنایت با ، 15/09/1402 مورخ  17/1402/200بخشنامه شماره بر برا : نکته

 مستقیم یهااتیمال قانون 243 و 242،  87 مواد استناد به و حقوق درآمد بر مالیات  بابت پرداختی هفاضا خصوصی

   : رساندیم اطلاع به

ه استرداد اضافه دریافتی مستقیم، مکلف ب یهااتیمالادارات کل امور مالیاتی کشوره با رعایت مفاد قانون  -1

 .  باشدیمحقوق  رآمدبابت مالیات بر د

ر به اداره امور یگب وقی حقتبشرط اساسی برای استرداد اضافه پرداختی مالیات مذکور، ارائه درخواست ک -2

 .  باشدیمدر محدوده زمانی پس از تاریخ انقضای تیرماه سال بعد تا آخر آن سال،  ،مالیاتی محل سکونت

ات بر درآمد حق اضافه مستقیم مواردی که مالی یهااتیمالقانون  242ماده ول خسارت موضوع تبصره شم -3

ربوط ظرف سه در صورتی امکان پذیر خواهد بود که اداره امور مالیاتی م ،دریافت شده است متعلق تبر مالیا

مالیات  هترداد اضافقدام به استرداد نماید در این صورت علاوه بر اسا  ،ی حقوق بگیرتبماه از تاریخ در خواست ک

داخت پر رگیباز تاریخ انقضای مدت موصوف تا زمان استرداد خسارت یادشده نیز به حقوق  ،دریافت شده

 خواهد شد. 

ه اداره امور مالیاتی ذی ربط، درخواست کتبی استرداد از سوی حقوق بگیر را وارد نداند، در مواردی ک -4

ی تبلام نظر کخ عیتار ی روزظرف س تواندیماید حقوق بگیر نمحقوق بگیر اعلام به  کتباًمراتب را  ستیبایم

 ت رسیدگی نماید.، از هیات حل اختلاف مالیاتی درخواساداره موصوف

 .گرددیمر با این بخشنامه باشد، لغو یی از دستورالعمل و بخشنامه های قبلی که مغایهاقسمتمفاد یا  -5
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 ق بر درآمد حقو اتیمال میجرا 7-5

ا یمستقیم مکلف به تسلیم صورت  یهااتیمالم نسبت به اشخاصی که به شرح مقررات قانون .م.ق 197مطابق ماده 

     در صورتی که از تسلیم آنها در موعد مقرر خودداری و یا  ، باشندیمدی وا مشخصات راجع به می یا قراردادهرست ف

و در هر حال با مؤدی متضامناً  باشدیمحقوق پرداختی  %2متعلق در مورد حقوق  جریمه ندیم نمایلبر خلاف واقع تس

 ان وارده به دولت خواهند بود.  ران زیبمسؤول ج

 در مالیاتی امور کل ادارات از برخی ابهام به نظر  05/10/1396 مورخ 132/69/230مطابق بخشنامه شماره  : نکته

 یهاستیل بارگذاری به عنایت با 31/04/1394 مصوب م.م.ق 197 ماده موضوع جریمه شمول یا عدم شمول خصوص

   : گرددیم متذکر مالیاتی، امور ادارات به آن فیزیکی نسخه ارسال عدمو  حقوق درآمد بر مالیات سامانه در حقوق

از آنجا که ارسال لیست حقوق در موعد مقرر از طریق سامانه مالیات بر درآمد حقوق به منزله تسلیم لیست مزبور به 

قانون  197لذا مطالبه جریمه موضوع ماده . باشدیمق.م.م  86در اجرای مقررات موضوع ماده  ،ی محلمالیاتاداره امور 

نسبت به ارسال و  ،به صورت فیزیکی از اشخاصی که در موعد مقررفهرست یاد شده  به جهت عدم تسلیم ،موصوف

 خواهد داشت.  نموضوعیت  اندنمودهمزبور اقدام  بارگذاری لیست حقوق کارکنان خود در سامانه

 

پرداختی حقوق استرداد مالیات اضافه  

 کارفرما مقررات مالیاتی را به طور صحیح

 لکن حقوق بگیر به عللی، اجرا نموده است 

امثالهم بابت  مانند ترک خدمت در ضمن سال و

 مالیات بر درآمد حقوق اضافه

 . پرداختی داشته است

 اضافه پرداختی به علت عدم آگاهی از

 مقررات و یا استنباط اشتباه در مدلول

 موادر قانونی و یا اشتباه در محاسبه از

 طرف کارفرما می باشد.

شرط اساسی برای استرداد اضافه 

درخواست رداختی مالیات مذکور، ارائه پ

کتبی حقوق بگیر به اداره امور مالیاتی 

در محدوده زمانی پس از  ،محل سکونت

ا آخر آن تتاریخ  انقضای تیرماه سال بعد 

 .باشدیسال م
 



 

 

 

به کسر و  مستقیم مکلف یهااتیمالم هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات قانون .م.ق 199ماده  قبامط

ا مودی در که ب ینمودیان دیگر است در صورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مسؤولیت تضاممالیات  الیصا

رر و دو و نشده در موعد مق( مالیات پرداخت %10ه درصد )دمعادل  یامهیجر پرداخت مالیات خواهد داشت مشمول

 ت خواهد بود.  اخیر از سررسید پرداختمدت ازای هر ماه نسبت به به هرماه نسبت  ( مالیات به ازای%5/2نیم درصد )

وع این ( موض%5/2مالیات توسط دریافت کننده وجوه پرداخت شود. در این صورت جریمه دو و نیم درصد )چنانچه 

 خواهد شد.  صال مالیات، مطالبه و وصولیو ا رتوسط مودی مزبور از مکلفین به کسپرداخت مالیات  ده تا تاریخما

 

 م.م( ماهیانهق. 91به استثنای مزایای نقدی معاف موضوع ماده )حقوق و مزایای مستمر نقدی آقای خالقی  : 1 مثال

  باشدیریال م  70.500.000مبلغ 

ا اثاثیه نامبرده باستفاده نماید معادل نقدی مسکن  (مستمر غیر نقدیمزایای )اگر این شخص از مسکن با اثاثیه  ـ الف

 را  محاسبه نمایید؟ 

  پاسخ (

 ×25%  =70.500.000  17.625.000 

ید معادل استفاده نما (مزایای مستمر غیر نقدی)در صورتی که شخص یاد شده از اتومبیل اختصاصی با راننده  -ب

 محاسبه نمایید؟  صی با راننده رانقدی  اتومبیل اختصا

  پاسخ (

 ×10%  =70.500.000  7.050.000 

 

حویل تبن خرید پوشاک به یک نفر از کارکنان خود  30.000.000مبلغ 1403 شرکت آهنگ در تیر ماه  : 2 مثال

یر نقدی مشمول تا چه میزان کالای غ ؛چنانچه تا تیر ماه مزایای غیر نقدی دیگری ارائه نگردیده باشد ت.نموده اس

 (.باشدیریال م 1.440.000.000مبلغ  1403)معافیت سالانه در سال  ؟مالیات حقوق نخواهد شد

  پاسخ (

عافیت موضوع مم مزایای غیر نقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم .م.ق 91( ماده 13مطابق بند )  

 از پرداخت مالیات حقوق معاف است. ق.م.م  84ماده 

 معافیت مزایای غیر نقدی  

 ×1.440.000.000   
2

12
 240.000.000 =  
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ریال از سازمان تامین اجتماعی مستمری  50.000.000آقای توکلی که بازنشسته است ماهانه مبلغ   : 3 مثال

در یک شرکت خصوصی به صورت  1403سال . همچنین ایشان از ابتدای فروردین ماه دینمایبازنشستگی دریافت  م

 30.000.000، مبلغ  ریال حقوق اصلی 150.000.000تمام وقت مشغول بکار شده است و در اولین ماه کاری خود مبلغ 

ریال حق اولاد و عائله مندی دریافت نموده  20.000.000ریال  پاداش و مبلغ  15.000.000، مبلغ  ریال اضافه کاری

  ؟وق ایشان در فروردین ماه را محاسبه  نماییدمالیات حق.  است 

   (.باشدیریال م 1.440.000.000مبلغ  1403)معافیت سالانه در سال 

  پاسخ (

 150.000.000+  20.000.000=  170.000.000                                  حقوق و مزایای مستمر نقدی  

 170.000.000×  12=  2.040.000.000                                     حقوق و مزایای مستمر نقدی سالانه 

 84 حقوق و مزایای مستمر نقدی سالانه پس از کسر معافیت ماده 

  600.000.000  =1.440.000.000 – 2.040.000.000 

 600.000.000× نرخ قانون بودجه( )                                                                                  مالیات سالانه

54.000.000  =%10  ×540.000.000  

9.000.000  =%15  ×60.000.000  

 63.000.000÷  12=  5.250.000                                                                                  مالیات ماهانه  

 (30.000.000+  15.000.000( × )%15= ) 6.750.000                                               مالیات مزایای غیر مستمر

 5.250.000+  6.750.000=  12.000.000                                                     مجموع مالیات فروردین ماه  

 

هر  1403ایران شعبه یا نمایندگی ندارد و در سال آقای حجتی حقوق بگیر خبرگزاری خارجی است که در   : 4 مثال

تکلیف پرداخت مالیات حقوق  ،گرددیماه حقوق نامبرده به صورت ارزی به حساب مفتوحه ایشان در بانک کارسازی م

 ؟نامبرده چگونه است

  پاسخ (

کنندگان  د، دریافتدر مواردی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت شو

درآمد به اداره امور  را طبق مقررات مالیات بر توانیاز تاریخ دریافت حقوق مالیات م بعد تا پایان ماهحقوق مکلف اند 

تی خود را به اداره اخر تیرماه سال بعد اظهارنامه مالیاتی مربوط به حقوق دریافتا  و مالیاتی محل سکونت خود پرداخت

 امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند. 



 

 

بر درآمد  ریال اضافه پرداختی بابت مالیات 900.000مبلغ  1402در صورتی که آقای عشوری بابت سال   : 5 مثال

واست استرداد نسبت به درخ تواندیو حداکثر تا چه تاریخی م حقوق داشته باشد در این صورت نامبرده از چه تاریخ

 مالیات حقوق اضافی اقدام نماید؟

  پاسخ (

شروط بر این هم اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات مسترد خواهد شد م .م.مق 87مطابق ماده 

اتی محل سکونت بی حقوق بگیر از اداره امور مالیبا درخواست کتبعد تا آخر آن سال  از انقضای تیرماه سال که بعد

مقررات اقدام  فقو 1403تا پایان سال  1403از انقضای تیرماه  مع الوصف آقای عشوری بایستی ه قرار گیرد.مورد مطالب

 نماید.

 

 1402٫7٫24ریال را در تاریخ  2،500،000،000پرسنل خود به مبلغ  1402شرکت الف حقوق مهرماه   : 6 مثال

 پرداخت را حقوق مالیات ریال 150.000.000لیست حقوق را تلسیم و مبلغ  30/2/1403تاریخ  در و نموده پرداخت

 از این بابت را محاسبه نمایند؟  قابل مطالبهمجموع جرایم .  است نموده

  پاسخ (

 2.500.000.000 × %2=  50.000.000                                              م .م.ق 197جریمه موضوع ماده 

 150.000.000  % ×10=  15.000.000                                                 م.مق. 199جریمه موضوع ماده 

   150.000.000×  %5/2× )ماه( 6=  22.500.000                    مه تأخیر(یم )جر.م.ق 199جریمه موضوع ماده 

 50.000.000+  15.000.000+  22.500.000=  87.500.000                                      مجموع جرایم

 

 140.000.000ریال حقوق و مزایا و مبلغ  1.740.000.000طی سال مبلغ  1403آقای مشهدی در سال   : 7 مثال

حقوق سال  معافیت)ریال عیدی دریافت نموده است. مالیات حقوق آقای مشهدی برای کل دریافتی را محاسبه نمایید 

 (ریال است 1.440.000.000مبلغ  1403

  پاسخ (

 1.740.000.000 – 1.440.000.000=  300.000.000                   درآمد مشمول مالیات حقوق سالیانه  

 300.000.000 × %10= )نرخ قانون بودجه(  30.000.000                                 مالیات حقوق سالیانه  

 1.440.000.000÷  12=  120.000.000                                                              معافیت عبدی  

 140.000.000 – 120.000.000=  20.000.000                                    دی  درآمد مشمول مالیات عی

 20.000.000×  %10= )نرخ قانون بودجه(  2.000.000                                              مالیات عیدی  

 30.000.0000+  2.000.000=  32.000.000                                         کل مالیات حقوق و عیدی  
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به شرح ذیل  1403حقوق و مزایای نامبرده در فروردین ماه  باشدیوقی کارمند اداری یک شرکت مثآقای و  : 8 مثال

  :باشدیم

 ریال   18.000.000فوق العاده شغل  ، ریال 100.000.000حقوق اصلی  -

 ریال   7.000.000حق کشیک  ، ریال 20.000.000حق جذب  -

 ریال   10.000.000فوق العاده محرومیت از تسهیلات  -

   30.000.000ایاب و ذهاب  -

 ریال   15.000.000اضافه کاری اردیبهشت ماه  -

. با فرض دولتی بودن  ریال در نظر گرفته شود 1.440،000،000ق.م.م سالیانه  84در صورتی که میزان معافیت ماده 

 را محاسبه کنید .در اردیبهشت مالیات نامبرده شرکت  

  پاسخ (

185.000.000  =30.000.000  +10.000.000  +7.000.000  +20.000.000  +18.000.000  +100.000.000 

2.220.000.000  =12  ×185.000.000 

780.000.000  =1.440.000.000 – 2.220.000.000 

54.000.000  =10%  ×540.000.000 

36.000.000  =15%  ×240.000.0000 

90.000.000  =36.000.000  +54.000.000 

7.500.000  =12  ÷90.000.000 

2.250.000  =15%  ×15.000.000 

9.750.000  =2.250.000  +7.500.000 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 خلاصه فصل پنجم

ل در قبا ی(حقوق ای یقیاعم از حق) گریدر خدمت شخص د یقیکه شخص حق یحقوق عبارت است از درآمد درآمد

و  کندیم لینقد تحص ریغ ایبه طور نقد  افتهیکار انجام  ایبرحسب مدت  رانیخود بابت اشتغال در ا یروین میتسل

رآمد حقوق دبر  اتیمشمول مال شودید شخص میعا یرانیکه در مدت مأموریت خارج از کشور از منابع ا یدرآمد حقوق

با  یاختصاص لاتومبی( ب و ،%20 هیو بدون اثاث %25 هیمسکن با اثاثمشمول مالیات حقوق الف(  ینقدریاست. درآمد غ

شامل  ،شودیر مبابت کس نیرا که از حقوق کارمند از ا یپس از کسر وجوه 5%و بدون راننده معادل  %10راننده معادل 

ر حقوق است. اگ اتیق.م.م در کل سال معاف از پرداخت مال 84موضوع ماده  تیهر شخص تا مبلغ معاف .خواهد شد

 مازاد به نسبت و %10سالانه  اتیمازاد بر مبلغ مذکور باشد تا هفت برابر آن مشمول مال یدولتریغ ای یکارکنان دولت

متعلق را  اتیاند مالمکلف آن صیتخص ای پرداخت هر هنگام حقوق کنندگانپرداخت 86 ماده اساس بر. است %20آن 

 کنندگانافتیرد یمتضمن نام و نشان یماه بعد ضمن تسلیم فهرست انیبه و تا پاقانون محاس نیا 85طبق مقررات ماده 

بر اساس ماده  .درا صورت دهن راتییبعد فقط تغ یهامحل پرداخت و در ماه یاتیآن به اداره امور مال زانیحقوق و م

العاده ر و فوقسف نهیمعاف است. به طور مثال هز اتیحقوق از مال یاز درآمدها یبعض میمستق یهااتیقانون مال 91

عدم  یبرا یاتیمال میجرا .و معالجه و امثال آن یجبران خسارت بدن مهیمسافرت مربوط به شغل و وجوه حاصل از ب

 اتیر و پرداخت به موقع مالعدم کس و یحقوق پرداختن %2ل کنندگان جریمه معادحقوق توسط پرداخت ستیارائه ل

هر ماه  یبه ازا اتمالی %5/2 پرداخت نشده در موعد مقرر و اتمالی %10معادل  مهیکنندگان حقوق جرتتوسط پرداخ

 .را به دنبال خواهد داشت دیسررس خیاز تار ریتأخ

 

 ای فصل پنجم خودآزمایی چهار گزینه

ل تحصی ایراندرآمدی که شخص حقیقی درخدمت شخص دیگر در قبال تسلیم نیروی کر خود بابت اشتغال در . 1

 شود؟های مستقیم میکند مشمول کدام بخش از مالیاتمی

 ب( مالیات بر درآمد حقوق الف( مالیات بر ارث

 د( موارد الف و ب ج( مالیات بر درآمد اجاره املاک
 

 مسکن با اثاثیه و اتومبیل بدون راننده به چه نرخی و به چه مأخذی مشمول مالیات حقوق است؟. 2

 حقوق و مزایای مستمر نقدی - %5 - %20الف( 

 ر غیرنقدیمزایای مستم - %10 - %25ب( 

 ر نقدیمزایای مستم - %5 - %25ج( 

 ستمر نقدیمزایای غیرم - %10 - %20د( 
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 های زیر مشمول مالیات حقوق نیست؟از هزینه یک. کدام3 

 وریب( پاداش و بهره هزینه ایاب و ذهابالف( کمک

 د( حق جذب مأموریتج( هزینه سفر و 

 

یافته طبق فهرست سازمان ............... درصد از مالیات حقوق کارکنان شاغل در مناطق کمتر توسعه 92. بر اساس ماده 4

 شود.ریزی کشور بخشوده میمدیریت برنامه

 %60ب(  %40الف( 

 %30د(  %50ج( 

 

یک از جملات آید، کدامکنندگان حقوق اصلی به عمل میهایی که از طرف غیر از پرداخت. درمورد مالیات پرداخت5

 صحیح است؟ 1403در سال زیر 

 است. %10های فوق مشمول مالیات با نرخ مقطوع الف( پرداخت

 های فوق مشمول معافیت مالیات حقوق است.ب( پرداخت

 ، مشمول مالیات حقوق است.84پس از کسر معافیت موضوع ماده  های فوقج( پرداخت

و مابقی مشمول نرخ  %10ریال به نرخ  500.000.000های فوق بدون لحاظ معافیت حقوق تا سقف پرداختد( 

 است. 131ماده 

 

 چقدر است؟ قراردادهای پژوهشی. نرخ مالیات 6

 %20نرخ ب(  %5نرخ الف( 

 معاف از مالیاتد(  %20مازاد نرخ  %10برابر نرخ  7تا ج( 

 

 العاده مسافرت مربوط به شغل چگونه است؟. مالیات هزینه سفر و فوق7

  %10 ب( %25الف( 

 معاف از مالیاتد(  %5ج( 

 

 

 



 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل پنجم
 

  ست؟یحقوق چ اتی. منظور از درآمد مشمول مال1

 

 چقدر است؟  هاتیپس از کسر معاف یدولتریو غ یبر درآمد حقوق کارکنان دولت اتی. نرخ مال2

 

 :است ریبه شرح ز 1403سال  یبرا یهادو یآقا یای. حقوق و مزا3

 الیر 82.000.000 یحقوق اصل  

 الری 25.000.000 شغل العادهفوق  

  الیر 20.500.000حق جذب  

 الیر 19.500.000 یحق سرپرست  

 الیر 28.500.000مهر ماه  کاری اضافه  

 داده شده است:  صیتخص یهادو یآبان ماه به آقا یاز ابتدا ریز یایمزا

 هیمسکن با اثاث  

 با راننده  لیاتومب 

 افتی شیافزاریال  30.000.000به  الیر 10.500.000از  زینامبرده ن یحق سرپرست. 

 الیر 35.800.000آبان ماه  یاضافه کار 

 الیر 14.500.000آبان ماه  تیسفر و مأمور نهیهز  

  یهادو یمهر و آبان آقا یهابر درآمد حقوق ماه اتیمحاسبه مال:  است  مطلوب

 

 ریشرح ز نامبرده به یایمزاسازمان درآمده است. حقوق و  کیبه استخدام  01/08/1403 خیدر تار یمحسن یآقا. 4

 است: 

 الیر 99.400.000 یحقوق اصل  

  الیر 27.500.000حق جذب  

 ریال  10.000.000آب و هوا  یبد 

 الری 28.500.000 شغل العادهفوق 

 الیر  18.500.000کار  طیمح العادهفوق  

 الیر 13.000.000 یمندحق عائله  
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  الیر19.500.000 حق اولاد  

 ریال 13.500.000 یزندگ لاتیاز تسه تیمحروم 

 ریال 68.700.000آبان ماه  یاضافه کار 

 .یمحسن یحقوق آبان ماه آقا اتیاست محاسبه مال مطلوب

 

 یافتیشرکت استخدام شده است. اطلاعات مربوط به حقوق و دستمزد در کیدر  1403سال  یاز ابتدا یفاطم یآقا. 5

حقوق در سال  یاتیمال تیکه معاف یدر صورت .است لیو خرداد به شرح ذ بهشتیو ارد نیفرورد یهانامبرده در ماه

 باشد.  ریال 1.440،000،000   مبلغ 1403

 د؟یو خرداد محاسبه کن بهشتیارد نیفرورد یهاماه یبرا رااو  یایحقوق و مزا اتیمال

 یالر -خردادماه  الری -ماه اردیبهشت الری -ماه فروردین عنوان

 120.000.000 100.000.000 98.000.000 حقوق اصلی

 45.000.000 45.000.000 45.000.000 العاده سختی کار )مستمر(فوق

 62.000.000 45.000.000 30.000.000 اضافه کار )غیرمستمر(

    مسکن بدون اثاثه
    اتومبیل با راننده )مستمر(

 

 

 



 

 

 فصل ششم

 مالیات بر درآمد مشاغل

 

 هدف کلی

  مربوط هایمعافیت و مشاغل درآمد بر مالیات محاسبه نحوه با آشنایی

 

 های یادگیریهدف

 :بتوانید که رودمی انتظار شما از فصل این مطالعه از پس

 . کنید بیان را شرکا از یک هر مالیات مشمول درآمد تعیین نحوه و مشاغل .1

 .بدانید را شرکا از یک هر معافیت و شرکا بین درآمد خالص تقسیم نحوه .2

 .دهید توضیح را شرکا از یک هر برای معافیت اعمال و مالیات محاسبه نحوه  .3

 

 مقدمه

 یا شاغلم به اشتغال طریق از حقیقی شخص که درآمدی مستقیم هایمالیات قانون 93 ماده اساس بر

 کسر از پس کند تحصیل ایران در قانون این هایفصل سایر در مذکور موارد از غیر دیگر عناوین به

 ماده ینا تبصره در همچنین. است مشاغل درآمد بر مالیات مشمول قانون این در مقرر هایمعافیت

 ناشی دهایدرآم همچنین و (قهری یا اختیاری از اعم) مدنى هایشرکت درآمد که است شده ذکر چنین

 مقررات بعتا باشد حقیقی شخص سرمایه صاحب یا( مضارب) عامل که صورتی در مضاربه هایفعالیت از

 .است فصل این

 

 درآمد مشمول مالیات 1-6

  مالیات مشمول درآمد -1-6 
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 ایرس اضافه به خدمات کالا فروش کل از است عبارت فصل این موضوع مؤدیان مالیات مشمول درآمد 

 مربوط استهلاکات و هاهزینه کسر از پس نشدهشناخته دیگر فصول مالیات مشمول که آنان درآمدهای

 (مستقیم هایمالیات قانون 94 ماده) .استهلاکات و قبول قابل هایهزینه فصل مقررات طبق

 

 تکالیف مؤدیان مالیات بر درآمد مشاغل 2-6

 و اسناد یا دفاتر اندموظف فصل این موضوع مشاغل صاحبان مستقیم هایمالیات قانون 95 ماده مطابق

 دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و اصول جمله از مربوط ضوابط و اصول رعایت با که را مورد حسب مدارک

 ،مالیات مشمول درآمد تشخیص برای گرددمی تنظیم تجار خصوص در تجارت قانون موضوع تجاری

 دفاتر، نوع به مربوط اجرایی نامهآیین .کنند تنظیم آنها اساس بر را خود مالیاتی اظهارنامه و نگهداری

 با مالیاتی اظهارنامه نمونه و دستی و( مکانیزه) ماشینی از اعم آنها نگهداری هایروش و مدارک و اسناد

 و رسیدگی برای آنها ارائه نحوه نیز و مذکور مؤدیان برای مورد حسب فعالیت حجم و نوع به توجه

 شدن الاجرالازم تاریخ از ماه شش مدت ظرف حداکثر ربط،ذی مراجع به مالیات مشمول درآمد تشخیص

 دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به و شودمی تهیه کشور مالیاتی امور سازمان توسط قانون این

 :است آمده زیر در مذکور نامهآیین هایقسمت از برخی رسدمی

 

 بندی مؤدیان صاحبان مشاغلگروه 3-6

 و هاشاخص اساس بر مشاغل صاحبان مستقیم هایمالیات قانون 95 ماده اجرایی نامهآیین اساس بر

 :شوندمی بندیگروه زیر صورت به سوم و دوم و اول گروه سه به فعالیت حجم یا و نوع قبیل از معیارهایی

 

 حجم فعالیت  1-3-6

 .کندمی بیان را فعالیت حجم اساس بر بندیگروه نحوه زیر جدول

 بندی بر اساس حجم فعالیت، گروه1-6جدول 

 شرح گروه
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 اول

 دهش قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع

 الس عملکرد (متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق (معافیت کسر از قبل)

 هر، باشد دهش ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماهدی پایان تاریخ تا که بعد به و 1391

 .باشد ریال میلیارد سی مبلغ از بیشتر کدام

 دوم

 دهش قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع

 سال عملکرد( متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق معافیت کر از قبل

 باشد دهش ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماه دی پایان تاریخ تا که بعد به و 1391

 . باشد ریال میلیارد سی تا و میلیارد ده مبلغ از بیشتر کدام هر

 .شوندمی محسوب سوم گروه جز گیرند،ینم قرار دوم و اول هایگروه در که مؤدیانی سوم

 . است عمل ملاک شدهتعیین مبالغ %50 باشد خدمات ارائه صرفاً که مواردی در -

 لیهک شده قطعی مالیات مشمول درآمد یا و خدمات و کالا فروش مبلغ جمع مدنی مشارکت در -

  .است عمل ملاک شرکا

 . است قبل سال در مؤدی فعالیت اساس بر قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع -

 

 نوع فعالیت 2-3-6

 اول روهگ مؤدیان جزء ،تکالیف انجام لحاظ از فوق الف بند موضوع فعالیت حجم از فارغ ذیل اشخاص

 .شوندمی محسوب

 ؛(کنندگانصادر و واردکنندگان) بازرگانی کارت دارندگان  

 روانهپ و تأسیس جواز دارای معادن بردارانبهره و تولیدی واحدهای و هاکارخانه صاحبان 

  ربط؛ذی وزارتخانه از برداریبهره

 بالاتر و ستاره سه هایهتل صاحبان  

 تخصصی؛ هایکلینیک ،هازایشگاه ها،بیمارستان صاحبان  

 ؛صرافی مشاغل صاحبان 

 ربط؛ذی وزارتخانه از فعالیت مربوط دارای ایزنجیره هایفروشگاه 

 در قانونی تکالیف انجام نظر زا بعد، سال سه تا گیرندمی قرار گروه هر در که مالیاتی مؤدیان -1 تبصره

 .گرفت نخواهند قرار ترپایین طبقات
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 در فعالیت نوع اساس بر که مؤدیانی استثناء به مشاغل صاحبان فعالیت شروع اول سال دو در -2 تبصره 

 .بود خواهد دیمؤ انتخاب به مربوط قانونی تکالیف انجام و گروه انتخاب ،گیرندمی قرار اول گروه

 مالیاتی هرسال در توانندمی ،گیرندمی قرار سوم یا دوم هایگروه در که مشاغلی صاحبان -3 تبصره

 . بود واهندخ مربوط مقررات رعایت به مکلف صورت این در .نمایند اقدام بالاتر گروه تکالیف به نسبت

 

 نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات مشاغل پس از اجرای طرح جامع مالیاتی 4-6

 اظهارنامه تسلیم که حقیقی اشخاص مالیات مشمول درآمد مستقیم هایمالیات قانون 97 ماده اساس بر

 و شده ارائه و تنظیم مربوط مقررات رعایت با که مؤدی مالیاتی اظهارنامه استناد به باشندمی مالیاتی

 مالیاتی هایاظهارنامه تواندمی کشور مالیاتی امور سازمان .بود خواهد ،باشد گرفته قرار پذیرش مورد

 به یا و شدهتعیین هایشاخص و معیارها اساس بر را هاآن از تعدادی و قبول رسیدگی بدون را دریافتی

 مالیاتی اظهارنامه ارائه از مؤدی که صورتی در. دهد قرار رسیدگی مورد مقررات برابر و انتخاب نمونه طور

 اظهارنامه تهیه به نسبت کشور مالیاتی امور سازمان ،کند خودداری مقررات با مطابق و قانونی مهلت در

 مطالبه و مالیاتی جامع طرح از مؤدیان شده کسب اقتصادی اطلاعات و فعالیت اساس بر برآوردی مالیاتی

 ظرف چنانچه مؤدی اعتراض صورت در .کندمی اقدام مالیات تشخیص برگ موجب به متعلق مالیات

 مقررات با مطابق مالیاتی اظهارنامه ارائه به نسبت ،مالیات تشخیص برگ ابلاغ تاریخ از روز سی مدت

 از مانع حکم این. گیردمی قرار رسیدگی مورد قانون این مقررات طبق مؤدى اعتراض ،کند اقدام مربوط

 موضوع حکم .نیست قانونی مقرر موعد در مالیاتی اظهارنامه تسلیم عدم مجازات اعمال و ها جریمه تعلق

 .است جاری ماده این اجرای در قانون این( 239) ماده تبصره

 

 نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات مشاغل قبل از اجرای طرح جامع مالیاتی 5-6

 حداکثر است موظف کشور مالیاتی امور سازمان ،مستقیم هایمالیات قانون 97 ماده تبصره اساس بر

 بانک ،مستقیم هایمالیات قانون 31/04/1394 مصوب اصلاحیه ابلاغ تاریخ از سال سه مدت ظرف

 در ،مدت این طی در .نماید فعال و مستقر کشور سراسر در را مالیاتی جامع نظام به مربوط اطلاعات

 ،(98) ،(97) مواد است نیامده در اجرا به کامل صورت په مالیاتی جامع نظام که مالیاتی امور ادارات

 . بود خواهد مجری 1380 سال مصوب مستقیم هایمالیات قانون( 271) و( 154) ،(153) ،(152)
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 مالیاتی عجام طرح اجرای از قبل و مستقیم هایمالیات قانون 27/11/1380 مصوب اصلاحیه اساس بر

 : است زیر روش دو به مشاغل مالیات مشمول درآمد تعیین نحوه

 

 از طریق رسیدگی به اظهارنامه مالیاتی، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حساب 1-5-6

 همچنین و مالیاتی اظهارنامه تسلیم جمله از خود تکالیف تمامی به مؤدی که صورتی در روش این در

 درآمد کند قداما مربوط اجرایی نامه آیین وفق حساب مدارک و اسناد یا و قانونی دفاتر نگهداری و تحریر

 :شودمی محاسبه زیر شرح به مالیات مشمول

 مالیات مشمول درآمد = (خدمات و کالا فروش+  درآمدها سایر) - (مالیاتی قبول قابل های هزینه+  استهلاک)

 

 الرأساز طریق علی 2-5-6

 ضرایب و راینق ،دیؤم مدارک و اسناد جای به آن محاسبه مبنای که است مالیاتی الرأسعلى مالیات

 .است مالیاتی

 مشمول رآمدد زیر موارد در 27/11/1380 مصوب اصلاحیه مستقیم هایمالیات قانون 97 ماده اساس بر

  :شد خواهد تشخیص الرأسعلى طریق از مؤدی

 حساب و هزینه و درآمد حساب با و زیان و سود حساب و ترازنامه مقرر موعد تا که صورتی در -

 .باشد نشده تسلیم ،مورد حسب ،زیان و سود

 مدارک ای و دفاتر ارائه از مربوط مالیاتی امور اداره کتبی درخواست به مؤدی که صورتی در -

 مانه نیز حقوقی اشخاص مورد در کار محل از منظور) نماید خودداری خود کار محل در حساب

 اسناد و دفاتر هارائ برای را خود عملیات مرکز قبلاً مودی که این مگر ،است هاآن قانونی اقامتگاه

 از مؤدی هرگاه دبن این اجرای در (.باشد نموده اعلام مربوط مالیاتی امور اداره به کتباً  مدارک و

 آن احتساب از باشد هزینه به مربوط چنانچه نماید خودداری حساب مدارک از قسمتی ارائه

 مشمول درآمد باشد ددرآم به مربوط که صورتی در و شودمی خودداری قبولقابل هایهزینه جزء

 . شد خواهد تعیین الرأسعلى طریق از قسمت این مالیات

 اداره نظر بـه مالیات مشمول درآمد محاسبه برای ابرازی مدارک و اسناد و دفاتر که صورتی در -

 نامهآیین و قانونی موازین رعایت عدم علت به یا و شود تشخیص رسیدگی قابل غیر مالیاتی امور
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 ابلاغ مؤدی به کتباً کافی دلایل ذکر با باید مراتب صورت این در که نشود واقع موردقبول مربوط 

 امور سازمان کل رئیس منتخب حسابرس نفر سه از متشکل هیئتی به رسیدگی برای پرونده و

 مزبور هیئت به مراجعه با ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف تواندمی مؤدی گردد احاله کشور مالیاتی

 و قانونی موازین رعایت نحوه مورد در کتبی توضیح ادای و رسیدگی اشکال رفع به نسبت

 انقضای از پس روز ده ظرف است مکلف هیئت حال هر در و نماید اقدام مورد حسب نامهآیین

 بر تا نماید اعلام مالیاتی امور اداره به کافی و لازم دلایل و توجیهات با را خود نظر فوق ماه یک

 قرار اقلیت در که عضوی نظر و است اعتبار مناط اکثریت با هیئت نظر .گردد اقدام آن اساس

 مورد در را مالیاتی امور اداره نظر هیئت که مواردی در .گردد درج جلسهصورت در باید گیرد

 انتظامی دادستانی به را مراتب باید کندمی اعلام مردود مؤدی دفاتر بودن رسیدگی قابل غیر

 . نماید اعلام نیز مالیاتی

 

 شود؟الرأس چگونه محاسبه میمالیات علی 6-6

 الرأسعلى را مؤدی مالیات مشمول درآمد شده ذکر دلایل به بنا مالیات تشخیص مأمور که صورتی در

 از اعم مختلف مراجع از نیاز مورد اطلاعات کسب و لازم هایبررسی و تحقیقات با ابتدا دهد، تشخیص

 و قانون در که را الرأسعلى مالیات محاسبه بابت مرتبط قرائن یا و قرینه ابتدا ،غیردولتی با دولتی

 مقرر ضرایب یا ضریب اعمال با سپس و نموده انتخاب است، مؤدی فعالیت موضوع و وضعیت با متناسب

 و محاسبه را مؤدی مالیات مشمول درآمد انتخابی، قرائن یا قرینه در مالیاتی ضرایب دفترچه روی از

 شرح به الرأسعلى روش از مالیات مشمول درآمد خلاصه طور به. کندمی ابلاغ و تعیین را وی مالیات

 :شودمی محاسبه زیر

 الرأسعلى روش از مالیات مشمول درآمد = مالیاتی قرائن×  مالیاتی ضریب

 عواملی از است عبارت مالیاتی قرائن ،اخیر اصلاحیه از قبل مستقیم هایمالیات قانون 152 ماده اساس بر

 طور به مالیات مشمول درآمد تشخیص برای شغل موقعیت به توجه با مشاغل از رشته هر در که

 : است زیر شرح به آن فهرست و رودمی کار به الرأسعلى

 .سالانه خرید -

 .سالانه فروش -
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 .ویژه نا درآمد -

 .هاکارخانه در تولید میزان -

 .کسب محل واگذاری حق ارزش -

 دفترخانه عاید مبرت مصرف و عوارض وصول الزحمهحق و التحریرحق بابت که وجوهی کل جمع -

 .هاآن مصرفی تمبر میزان با شودمی رسمی اسناد

 .ضرایب تعیین کمیسیون تشخیص به عوامل سایر -

 قرینه در هاآن ضرب حاصل که ایمشخصه ارقام از است عبارت مالیاتی ضرایب نیز 153 ماده اساس بر و

 .شودمی تلقی مالیات مشمول درآمد الرأس،على تشخیص موارد در مالیاتی

، آیدمی دست به ضرایب اعمال نتایج از که معدلی شود ضریب اعمال قرینه چند به که صورتی در -تبصره

 . بود خواهد مالیات مشمول درآمد

 مربوط ضرایب و هافعالیت انواع درآمد به مربوط فهرست حاوی مالیاتی ضرایب دفترچه کهاین توضیح

 ابلاغ مالیاتی امور ادارات به سالانه صورت به 154 ماده موضوع کمیسیون در تعیین از پس را هاآن به

 .شودمی

 

 اظهارنامه مالیاتی عملکرد مشاغل  7-6

 مالیاتی اظهارنامه اندمکلف فصل این موضوع مؤدیان مستقیم هایمالیات قانون 100 ماده اساس بر

 جداگانه محل هر برای یا شغلی واحد هر برای مالیاتی سال یک در را خود شغلی هایفعالیت به مربوط

 بعد سال دادماهخر آخر تا تنظیم شد خواهد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان وسیله به که اینمونه طبق

 قانون این( 131) ماده در مذکور نرخ به را متعلق مالیات و تسلیم خود شغل محل مالیاتی امور اداره به

 . کنند پرداخت

 کالا فروش میزان که را آنان از هاییگروه یا مشاغل از برخی تواندمی کشور مالیاتی امور سازمان -تبصره

 تکالیف از بخشی انجام از باشد قانون این( 84) ماده موضوع معافیت برابر ده حداکثر آنها سالانه خدمات و

 مؤدیان مالیات و کند معاف مالیاتی اظهارنامه ارائه و قانون این موضوع مدارک و اسناد نگهداری قبیل از

 فعالیت به مالی سال یک از کمتر مؤدی که مواردی در. نماید وصول و تعیین مقطوع صورت به را مذکور
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 تبصره این حکم .شودمی وصول و محاسبه اشتغال مدت به نسبت متعلق مالیات باشد داشته اشتغال 

 .بود نخواهد مقرر موعد در شده تسلیم مالیاتی هایاظهارنامه به رسیدگی از مانع

 

 فرم و نحوه ارائه اظهارنامه مالیاتی 8-6

 حداقل باید سوم و دوم اول، هایگروه از یک هر برای و مشاغل صاحبان برای مالیاتی هایاظهارنامه فرم

 :باشد زیر موارد شامل

 اول گروه -

 شامل :هویتی اطلاعات  

 مکانی و هویتی اطلاعات  

 اقتصادی فعالیت مجوزهای  

 متعلق مالیات و قانونی هایمعافیت ،مالیاتی هایبخشودگی ،مالیات مشمول درآمد  

 دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی  

 خدمات و کالاها صادرات و واردات  

 زیان و سود حساب صورت  

 ترازنامه  

 شرکا اطلاعات  

 شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات  

  دوم گروه -

 هویتی اطلاعات: 

 مکانی و هویتی اطلاعات  

 اقتصادی فعالیت مجوزهای 

 تعلقم مالیات و قانونی هایمعافیت مالیاتی، هایبخشودگی ،مالیات مشمول درآمد  

 دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی  

 (مربوط هایهزینه و خدمات و کالا وفروشخرید اطلاعات) هزینه و درآمد صورت  

 شغلی فعالیت به مربوط هادارایی و اموال اطلاعات  
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 شرکا اطلاعات  

 شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات  

 سوم گروه -

 هویتی اطلاعات: 

 مکانی و هویتی اطلاعات  

 اقتصادی فعالیت مجوزهای  

 تعلقم مالیات و قانونی هایمعافیت ،مالیاتی هایبخشودگی ،مالیات مشمول درآمد 

 ( مربوط هایهزینه و خدمات و کالا فروش و خرید اطلاعات) هزینه و درآمد خلاصه 

 شرکا اطلاعات  

 شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات  

 هر برای غلمشا صاحبان مالیاتی اظهارنامه فرم اطلاعاتی اقلام از یک هر که مواردی در :1 نکته

 .کرد واهدنخ وارد اظهارنامه اعتبار به خللی آن تکمیل عدم باشد، موضوعیت فاقد مؤدیان از یک

 یا انفرادی صورتبه) مالیاتی سال هر برای را خود مالیاتی اظهارنامه اندمکلف مؤدیان :2 نکته

 تسلیم سازمان الکترونیکی هایدرگاه طریق از الکترونیکی صورتبه قانونی مقرر موعد در (مشارکت

 .بپذیرد را ترونیکیالک غیر اظهارنامه تسلیم بداند مقتضی که مواردی در تواندمی سازمان. نمایند

 .ستا پذیرش مورد پست طریق از ارسال قانون 178 ماده اجرای در اظهارنامه تسلیم :3 نکته

 

 مبنای نرخ مالیات بر درآمد مشاغلها و معافیت 9-6

 طبق را خود مالیاتی اظهارنامه که فصل این موضوع مؤدیان مالیات مشمول سالانه درآمد -101 ماده

 پرداخت از ونقان این( 84) ماده موضوع معافیت میزان تا اندکرده تسلیم مقرر موعد در فصل این مقررات

 شرط .بود واهدخ مالیات مشمول قانون این( 131) ماده در مذکور هاینرخ به آن مازاد و معاف مالیات

 . تاس جاری بعد به 1382 سال عملکرد به نسبت فوق معافیت از استفاده برای اظهارنامه تسلیم

 مالیاتی معافیت سقف کشور کل 1396 سال بودجه قانون( 6) تبصره( الف) بند اساس بر  نکته:

 ،1396 سال در آن بعدی اصلاحات و 3/12/1366 مصوب مستقیم هایمالیات قانون( 84) ماده موضوع

 معافیت میزان این که است شده تعیین سال در ریال( 240.000.000) میلیون چهل و دویست مبلغ
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 هشتاد و صدیک مبلغ مستقیم هایمالیات قانون( 101) و( 57) مواد موضوع اشخاص برای مالیاتی 

 . است گردیده تعیین ریال( 180.000.000) میلیون

 خواهند استفاده معافیت دو از حداکثر شرکا قهری و اختیاری از اعم مدنی هایمشارکت در -1 تبصره

 مالیات مشمول جداگانه شریک هر سهم ماندهباقی و تقسیم آنان بین مساوی طور به معافیت مبلغ و کرد

 تلقی شریک یک حکم در معافیت از استفاده لحاظ از دارند زوجیت رابطه هم با که شرکایی .بود خواهد

 قانونی مقامقائم عنوان به وی وراث شرکا از احد فوت صورت در .گرددمی اعطا زوج به مقرر معافیت و

 مساوی طور به معافیت این و نموده استفاده فوق شرح به مشارکت در متوفی سهم مالیاتی معافیت از

 . شد خواهد کسر کدام هر سهم درآمد از و تقسیم آنان بین

 درآمد مجموع باشد، شغلی واحد یک از بیش دارای حقیقی شخص هر که صورتی در -2 تبصره

 در مذکور نرخهای به مالیات مشمول ماده این موضوع معافیت یک فقط کسر با وی شغلی واحدهای

 . شودمی قانون این( 131) ماده

 طرف از زندگی و عمر هایبیمه انواع بابت پرداختی وجوه مستقیم هایمالیات قانون 136 ماده طبق

 معاف مالیات پرداخت از شودمی نفعذی عاید بیمه منعقده قراردادهای موجب به که بیمه مؤسسات

 . است

 یا خود معالجه بابت مؤدی هر پرداختی درمانی هایهزینه ،مستقیم هایمالیات قانون 137 ماده طبق

 اگر که این شرط به مالیاتی سال یک در تکفل تحت خواهر و برادر و مادر و پدر و اولاد و همسر

 تأیید به چنانچه و نماید گواهی را وجه دریافت باشد ایران مقیم پزشک یا درمانی مؤسسه کنندهدریافت

 صورت ایران از خارج در معالجه لازم امکانات فقدان علت به پزشکی آموزش و درمان بهداشت، وزارت

 محل کشور در ایران اسلامی جمهوری دولت رسمی مقامات گواهی به مزبور هزینه پرداخت است گرفته

 شخص هر پرداختی بیمه حق همچنین ،باشد رسیده پزشکی آموزش و درمان ،بهداشت وزارت یا معالجه

 مشمول درآمد از درمانی هایبیمه و زندگی و عمر هایبیمه انواع بابت ایرانی بیمه مؤسسات به حقیقی

 .گرددمی کسر مؤدی مالیات

 بخشی توان و مراقبت ههزین مذکور هایهزینه بر علاوه العلاجصعب و خاص بیماران و معلولان مورد در

 . است دارعهده را او تکفل که شخصی یا بیمار یا معلول مالیات مشمول درآمد از کسر قابل نیز آنان
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 در آنها شرح که مستقیم هایمالیات قانون 145 و 134 ،139 ،141 ،142 مواد مالیاتی هایمعافیت

 دارد صداقم نیز فصل این مؤدیان مورد در ،است آمده حقوقی اشخاص فصل مالیاتی هایمعافیت قسمت

 . شودمی نظر صرف اینجا در هاآن تکرار از که

 

 نرخ مالیات بر درآمد صاحبان مشاغل 10-6

 (مشاغل ملهج از و) حقیقی اشخاص درآمد بر مالیات نرخ مستقیم هایمالیات قانون 131 ماده مطابق

 :است زیر شرح به

  درصد 15 نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال میلیون 500 میزان تا .1

 نرخ به نهسالا مالیات مشمول درآمد ریال میلیارد یک میزان تا ریال میلیون 500 مازاد به نسبت .2

  درصد 20

 این رهتبص در درصد 25 نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال میلیارد یک مازاد به نسبت .3

 سال مددرآ به نسبت حقیقی اشخاص درآمد افزایش درصد 10 هر ازای به شده بینیپیش ماده

 .شودیم کاسته مذکور هاینرخ از درصد واحد پنج تا حداکثر و درصد واحد یک آنها گذشته

 

 بینی شدهجرایم مالیاتی پیش 10-6

 متعلق تمالیا( 30%) درصد ده معادل هایجریم مشمول مقرر موعد در اظهارنامه تسلیم عدم -

 هایمعافیت و تسهیلات کلیه از محرومیت همچنین و است بخشودگی غیرقابل که شودمی

 ( 192) ماده. بود خواهد مالیاتی امور اداره توسط شناسایی تاریخ از مالیاتی

 امور دارها به کتباً را مراتب فعالیت شروع تاریخ از چهارماه ظرف اندمکلف مشاغل صاحبان -

 معادل یا جریمه مشمول مقرر مهلت در فوق تکلیف دادن انجام عدم. نمایند اعلام محل مالیاتی

 مالیاتی هایمعافیت و تسهیلات کلیه از محرومیت موجب نیز و قطعی مالیات( %10) درصد ده

 که شاغلیم صاحبان مورد در حکم این .بود خواهد مالیاتی امور اداره توسط شناسایی تاریخ از

 تبصره) .بود هدنخوا است، گردیده صادر فعالیت مجوز یا پروانه ربطذی مراجع طرف از هاآن برای

 (مستقیم هایمالیات قانون 177 ماده 3
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 دیر ماه هر ازای به مالیات %2/5 معادل ایجریمه مشمول مقرر موعد در مالیات پرداخت عدم - 

  (مستقیم هایمالیات قانون 190 ماده) .شودمی مقرر سررسید اتمام از پس کرد

 عدم ورتص در ،هستند قانونی دفاتر نگهداری به مکلف قانون موجب به که مؤدیانی از گروه آن -

 (مستقیم هایمالیات قانون 193 ماده). بود خواهند %20 معادل ایجریمه مشمول دفاتر ارائه

 تاریخ در را خود 1395 عملکرد اظهارنامه .است مؤسسه یک نمایندگی صاحب محمدی آقای :1 مثال

 درآمد بر مالیات محاسبه است مطلوب. است کرده مالیاتی امور اداره تسلیم زیر شرح به 10/3/1396

 :او عملکرد

  ریال 5.000.000.000 فروش

  ریال 3.200.000.000 رفته فروش کالای شده تمام قیمت

  ریال 200.000.000 اجاره هزینه

  ریال 250.000.000 ها هزینه سایر

 (است ریال 24.000.000 مبلغ سال در 84 ماده موضوع معافیت)

 سود مشمول مالیات

       1.350.000.000 ( =250.000.000  +200.000.000  +3.200.000.000 )– 

5.000.000.000 

 سود مشمول مالیات پس از کسر معافیت

1.326.000.000  =24.000.000 – 1.350.000.000  

75.000.000  =%15  ×500.000.000  

 1.326.000.000  131جدول ماده                                 500.000.000×  20%=  100.000.000

81.500.000  =%25  ×326.000.000 

 یآقای محمد 95ت عملکرد جمع مالیا                                       256.500.000

 درآمد بر مالیات اظهارنامه که هستند اصفهان در هتل یک صاحب( د ج، ب، الف،) شریک چهار :2 مثال

 موضوع معافیت که درصورتی .اندکرده مالیاتی امور اداره تسلیم مقرر موعد در را خود 1396 سال عملکرد
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 ریال 240،000،000 مبلغ 1396 سال در حقیقی اشخاص برای مستقیم هایمالیات قانون 84 ماده

 . کنید تعیین را شرکا از یک هر معافیت سهم باشد،

 240.000.000×  2=  480.000.000               101 ماده موضوع معافیت کل

 480.000.000÷  4=  120.000.000                      شریک هر سهم معافیت

 سهم فیتمعا باشند داشته زوجیت رابطه د و ج که صورتی در قبل مثال اطلاعات به توجه با :3 مثال

 . کنید محاسبه را الف

 240.000.000×  2=  480.000.000                                101 ماده موضوع معافیت کل

 480.000.000÷  43=  160.000.000                                     الف شریک سهم معافیت

 سود در 3 و 2 ،1 نسبت به که هستند تبلیغاتی مؤسسه یک شرکا حسام و ارسلان ،کامران :4 مثال

 سهم مالیات ،باشد سود ریال 600،000،000،000 مبلغ آنها شرکت عملکرد نتیجه اگر. اندشریک وزیان

 (بگیرید نظر در ریال 22،000،000 را 82 ماده معافیت. )کنید محاسبه را شریک هر

24.000.000×2

3
.000.00016   =  

 

1

6
 171.800.000               984.000.000  =16.000.000 – 1.000.000.000  =  

 ×600.000.000  2

6
 00.0000.421               4.000.000891.  =16.000.000 – .000.000.0002  =  

3

6
 00.00001.67               984.000.0002.  =16.000.000 – .000.000.0003  =  

 

 1، 2، 3، 4 نسبت به زیان و سود در که هستند مؤسسه یک شرکا حسن و مصطفى ،على ،زهرا :5 مثال

 باشد ریال 800،000،000 مالیاتی نامه اظهار در مندرج سود اگر .ستا علی همسر زهرا ضمناً  شریکاند

از شرکا را محاسبه  کیهر  اتیسهم مال ردیرا نپذ هاهزینه از ریال 100،000،000 مبلغ دارایی اداره ولی

 (دیریدر نظر بگ الیر 24.000.000در هر سال  84ماده  تیمعاف) .دیکن

 24000.000×  2÷  3=  16000.0000                                                      کیهر شر تیمعاف

900.000.000  =100.000.000  +800.000.000  

131ماده   

131ماده   

131ماده   
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1

10
 00.0005.31               .000.00009  =0 – .000.000.00090  =  

 ×900.000.000  

2

10
 00.0004.26               4.000.000891.  =16.000.000 – .000.000.000180  =  

3

10
 00.0001.38               984.000.0002.  =16.000.000 – .000.000.000270  =  

3

10
 00.0006.51               984.000.0002.  =16.000.000 – .000.000.000360  =  

 

 خلاصه فصل ششم

از  ریغ گرید نیعناو ایاشتغال به مشاغل  قیاز طر یقیکه شخص حق یق.م.م درآمد 93اساس ماده  بر

 نیمقرر در ا یهاتیکند پس از کسر معاف لیتحص رانیقانون در ا نیا یهافصل ریموارد مذکور در سا

است از  بارتبر درآمد مشاغل ع اتی. درآمد مشمول مالباشدیبر درآمد مشاغل م اتیقانون مشمول مال

ناخته نشده پس ش گریفصول د اتیکه مشمول مال ییدرآمدها ریکل فروش کالا و خدمات به اضافه سا

قابل قبول و استهلاکات صاحبان  یهانهیو استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هز هانهیاز کسر هز

 یدر موارد شوندیم یگروه بند تینوع و با حجم فعال لیاز قب ییارهایها و معمشاغل بر اساس شاخص

درآمد مشمول  نیینحوه تع .ملاک عمل است شدهنییدرصد مبالغ تع 50که صرفاً ارائه خدمات باشد 

و اسناد و مدارک  یدفاتر قانون یاتیبه اظهارنامه مال یدگیرس قی( از طر1: مشاغل به دو روش است اتیمال

درآمد مشمول  (:و خدمات لافروش کا+ درآمدها  ری)سا -قابل قبول(  یهانهیهز ک +استهلا) :ابسح

اسناد و  یمحاسبه آن به جا یاست که مبان یاتیالرأس مالمالیات على :الرأس( از طریق على2 ؛اتیمال

 صیالرأس تشخاز موارد خاص درآمد از طریق على یدر بعض)است  یاتیمال بیو ضرا نیقرا ،یمدارک مؤد

 نهیحساب درآمد و هز ایترازنامه و حساب سود و زبان و  که تا موعد مقرر یمثلاً در صورت .(شودیداده م

على الرأس = قرینه  قیاز طر اتینشده باشد نحوه محاسبه مال میحسب مورد، تسل انیو حساب سود و ز

درآمد  .در فصل اول به آن پرداخته شده است یاتیمال بیو ضرا یاتیمال نیقرا .یاتیمال بیضر × یاتیمال

فصل در  نیخود را طبق مقررات ا یاتیفصل که اظهارنامه مال نیان موضوع ایمؤد اتیسالانه مشمول مال

معاف و مازاد  اتیقانون از پرداخت مال نیا 84موضوع ماده  تیمعاف زانیاند تا مکرده میموعد مقرر تسل

131ماده   

131ماده   

131ماده   

131ماده   
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اظهارنامه در موعد  میخواهد بود. عدم تسل اتیقانون مشمول مال نیا 131آن به نرخ مذکور در ماده 

 است. یقابل بخشودگریکه غ شودیمتعلق م اتیدرصد مال 10معادل  یامهیمقرر مشمول جر

 

 ای فصل ششمخودآزمایی چهارگزینه

 کدام مورد جزو قراین مالیاتی جهت محاسبه مالیات مشاغل نیست؟. 1

 فروش سالانهب(  خرید سالانه الف( 

 هاحجم هزینهد(  درآمد ناویژهج( 

 

 شود؟چگونه عمل میبرای محاسبه مالیات بر درآمد مشاغل پس از کسر معافیتها . 2

 فروش سالانهب(  84طبق ماده الف( 

 هاحجم هزینهد(  20طبق ماده ج( 

 

ای هر ما دیرکرد . عدم پرداخت مالیات در موعد مقرر مشمول به معادل ............. درصد مالیات به از3

 است.

 %10ب(  %25الف( 

 %20د(  %30ج( 

 

ای معادل ................ در همه مالیات موعد مقرر مشمول جریمه . عدم تسلیم اظهارنامه مالیات مشاغل در4

 گیرد.تعلق می

 %10ب(  %2.5الف( 

 %20د(  %30ج( 

 

دم ارائه عمؤدیان که به موجب قانون مکلف به نگهداری دفاتر قانون برای مشاغل هستند در صورت . 5

 دفاتر مشمول جرایم به نرخ ............... خواهند بود.

 %10ب(  درصد 2.5ف( ال
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 %20د(  %40ج(  

 

 اند از:. درآمد مشمول مالیات مؤدیان بر درآمد مشاغل عبارت6

 لاک مربوطه ها پس از کسر استهکل فروش کالا به علاوه هزینهالف( 

 کل فروش کالا و خدماتب( 

 105کل فروش کالاها و خدمات + سایر درآمدهای آنان با نرخ ماده ج( 

 ها و استهلاککالاها و خدمات + سایر درآمدهای آنان پس از کسر هزینه کل فروشد( 

 

. آقای امین صاحب هتل زیبا است که دفاتر قانونی او مورد تأیید هیئت حل اختلاف مالیاتی قرار گرقت 7

 الرأسنفره نیز دفاتر را تأیید کرده است، قرار شده درآمد مشمول مالیات مؤدی از طریق علیو هیئت سه

است. محاسبه سود مالیات سالیانه  1.500.000.000درصد روی درآمد سالانه که  8و با اعمال ضریب 

 آقای امین چقدر است؟

 120.000.000ب(  18.000.000الف( 

 225.000.000د(  295.000.000ج( 

 

سرمایه های مضاربه که عامل یا صاحب هی مدنی و همچنین درآمدهای ناشی از فعالیت. درآمد شرکت8

 شخصی باشد تابع مقررات ............. است.

 مالیات بر درآمد شرکت ب(  مالیات بر درآمد اتفاقیالف( 

 مالیات بر درآمد حقوقد(  مالیات بر درآمد مشاغلج( 

 

. آقای ب مالک هتلی است که اظهارنامه مالیاتی و حساب درآمد و هزینه خود را بر اساس دفاتر قانونی 9

ربط کرده است. درآمد هتل سالانه ول حوزه مالیاتی قرارگرفته در موعد مقرر تسلیم حوزه ذیکه موردقب

میزان معافیت سالانه که دو میلیارد ریال و هزینه سالانه آن هشتصد میلیون ریال است، با فرض این

 میلیون ریال باشد مالیات سالانه آقای ب چقدر است؟ 24این قانون  84موضوع ماده 

 ریال 180.000.000ب(  ریال 425.000.000الف( 

 ریال 219.000.000د(  ریال 225.000.000ج( 
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اند، اما طبق ششم شریکششم، دوششم و سه. در یک مؤسسه سه نفر به صورت مشارکت مدنی یک10

شود. چنانچه سود سالانه شرکت اساسنامه مؤسسه سود و زیان به نسبت مساوی بین شرکا تقسیم می

میلیون ریال و  230بر این مؤسسه بالغ 97مورد تأیید حوزه مالیاتی قرار گرفته باشد و سود سال مزبور 

 میلیون ریال باشد مالیات مجموع سه شریک چقدر است؟ 24سالانه مبلغ  84معافیت ماده 

 ریال 9.100.000ب(  ریال 6.066.667الف( 

 ریال 345.000.000د(  ریال 65066667ج( 

 

 شریحی فصل ششمخودآزمایی ت

ه باشند ستار 5هتل  کیاست صاحبان  یدیسع یکه همسر آقا یرانیو خانم ا یدیو سع یباقر انیآقا .1

ا توجه به بآنها  اتیکه مال یدر صورت ،باشند کیبا هم شر 3و  4 ،2 بیبه ترت انیو در نسبت سود و ز

 :است ریکه به شرح ز شودیسال محاسبه م یآنها در ط انیدرآمد حاصل از مشتر

 7م گرفته شده هر کدا نیانگیم یسال که ط ینفر مسافر در ط 100000که حدود  نیتوجه به ا با

است. مطلوب  الیر 20000اند و خالص درآمد هر نفر در هر شب مبلغ کرده یروز را در هتل سپرشبانه

 :است

 .( محاسبه خالص درآمد هتلالف

 .کیقابل پرداخت هر شر اتی( محاسبه مالب

نسبت  که به یبه طور ،باشند یقاتیمؤسسه تحق کی یشرکا یرجیو خانم ا یوسفیو  یاحمد انیآقا. 2

محاسبه  اتیزن و شوهر باشند و مال یرجیو خانم ا یاحمد یباشند اگر آقا کیدر سود و زبان شر یمساو

لوب باشد مط الیر ونیلیم 24سالانه  84موضوع ماده  تیمعافو  الیر 3600.000 یاحمد یشده آقا

 :است

  یرجیخانم ا اتی( محاسبه مالالف

 خالص درآمد شرکت ( ب
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که  یربه طو ،باشند یمؤسسه حسابرس کیشرکا  یلیو جل یمیها رحو خانم یمیو عظ یعباس انیآقا. 3 

اشد و ب یعباس یهمسر آقا یمیخانم رح نیباشند و همچن کیشر انیدر سود و ز یمساو یهابه نسبت

به باشد مطلوب است محاس الیر 15.000.000 یمیخانم رح یشده برامحاسبه 1396عملکرد  اتیمال

 است. الیر 24.000.000سالانه  84ماده  تیکه معاف یدرآمد شرکت در صورت الصخ

سود و زبان در  4و  3و  2و  1باشند که به نسبت  یغاتیمؤسسه تبل کی یاگر الف و ب و ج شرکا. 4

وجود  تیج و ب رابطه زوج یباشد. ضمناً بین شرکا الیر 10.000.000.000و خالص درآمد  اندکیشر

 ج زن است.  کیدارد و شر

 الیر 24.000.000 سالانه 84ماده  تیکه معاف یاز شرکا در صورت کیهر  اتیمطلوب است محاسبه مال

 است.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فصل هفتم

 الوکالهمالیات حق

 

 هدف کلی

  یدادگستر یالوکاله وکلاحق اتیالوکاله و روش محاسبه مالبا حق ییآشنا

 

 های یادگیریهدف

 : دیپاسخ ده ریبه سؤالات ز دیکه بتوان رودیفصل از شما انتظار م نیاز مطالعه ا پس

 .الوکاله چگونه استحق انواع .1

 الوکاله چقدر است. نرخ حق تمبر حق .2

اند در مکلف کنندیوکالت م یکه در محاکم اختصاص یو کسان یدادگستر یوکلا -103 ماده

 یاتیالحساب مالعلى بتباو معادل پنج درصد آن  ندینما دیالوکاله ها را قخود رقم حق یهانامهوکالت
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 زانیکمتر از م دیکه در هر حال مبلغ تمبر حسب مورد نبا ندینامه تمبر الصاق و ابطال نماوکالت یرو

 باشد:  ریمقرر در ز

 . هر مرحله یالوکاله مقرر در تعرفه برااست پنج درصد حق یکه خواسته آنها مال یو امور ی( در دعاوالف

در  نیو همچن ستیخواسته قانوناً لازم ن یبها نییتع اینباشد  یکه موضوع وکالت مال یدر موارد (ب

 نامهنییمقرر در آ الهالوکالوکاله به نظر دادگاه است پنج درصد حداقل حقحق نییکه تع یفریک یدعاو

 .هر مرحله یالوکاله براحق

 نیباشد بر طبق مفاد حکم بند )الف( ا یکه مال یخصوص ینسبت به مورد ادعا یفریک یج( در دعاو

 .ماده

و  شودیوفصل مو حل یدگیرس ییقضاریغ یکه در مراجع اختصاص یو اختلافات مال ید( در مورد دعاو

و عوارض توسعه معابر  یاتیاختلافات مال لیمقرر نشده است از قب یالوکاله آنها تعرفه خاصحق یبرا

 : ریبه شرح ز یاتیالوکاله صرفاً از لحاظ مالحق زانیآنها م ریو نظا یشهردار

 الاختلاف، پنج درصد؛ ( ریال مابه10.000.000) ونیلیده م تا

چهار درصد نسبت به مازاد ده میلیون  ،الاختلافمابه الی( ر30،000،000 ونیلیم یس تا

 ،الی( ر10.000.000)

 ونیلیم یالاختلاف به بالا سه درصد نسبت به مازاد سمابه الیر (30.000.000) ونیلیم یس از

 و معادل پنج درصد آن تمبر باطل خواهد شد.  شودی( منظور م30.000.000) الیر

 لیوک کهنیولو ا) ندینمایبند اقدام م نیکه وکالتاً در مراجع مذکور در ا یبند درباره اشخاص نیا مفاد

پدر، مادر، برادر، خواهر، پسر، دختر،  ای یاست جز در مورد کارمندان مود یجار زین (نباشند یدادگستر

 .ینواده و همسر مؤد

مقررات قانون  تیبا رعا لیماده عمل نشده باشد، وکالت وک نیدر هر مورد که طبق مفاد ا -1 تبصره

 یهادر مورد وکالتقبول نخواهد بود مگر ها و مراجع مزبور قابلاز دادگاه کی چیدر ه یمدن یدادرس نییآ

و مؤسسات وابسته به  هایو شهردار یدولت یهاو شرکت یها و مؤسسات دولتمرجوعه از طرف وزارتخانه

 .باشندینامه نموکالت یکه محتاج به ابطال تمبر رو هایدولت و شهردار



 

 

و مؤسسات وابسته به دولت  هایو شهردار یدولت یهاو شرکت یها و مؤسسات دولتوزارتخانه -2 تبصره

پنج درصد آن را کسر و  کنندیالوکاله به وکلا پرداخت مکه بابت حق یاند از وجوهمکلف هایو شهردار

 . ندیپرداخت نما محل یاتیماه بعد به اداره امور مال انیتا پا لیوک یاتیالحساب مالبابت على

 دیجد لیوک دشوواگذار  یگرید لیبه وک یدعو بیکه پس از ابطال تمبر تعق یدر صورت -3 تبصره

 نامه مربوط نخواهد بود. وکالت یمکلف به ابطال تمبر رو

که مأخذ  یکمتر از مبلغ ای شتریالوکاله را بالوکاله یا خسارت حقها حقکه دادگاه یدر موارد -4 تبصره

 .ندینما نیینامه قرار گرفته است تعوکالت یابطال تمبر رو

ربوط اطلاع دهند تا م یاتیرا به اداره امور مال یمورد حکم قطع زانیاند مدفتر دادگاه ها مکلف رانیمد

 . ردیالتفاوت مورد محاسبه قرار گمابه

رفته خواهد گعملکرد و کلا در نظر  اتیمال الحسابیفصل به عنوان عل نیذکر شده در ا اتیمال نکته:

آمد بر در اتیفصل مال اتیمشمول مال ،اشخاص ریهمانند سا زیوکلا ن یصورت که تمام نیشد. بد

الحسابین علفصل به عنوا نیپرداخت شده طبق مقررات ا یهااتیتفاوت که مال نیبا ا ،اندمشاغل

 .شودیکسر م ،شده یقطع اتیاز مال یپرداخت یها

مبلغ  یاررا انتخاب کرد اگر شهرد یلیداشت وک یکه با شهردار یبابت اختلاف یکرمان یآقا :1 مثال

اشته دآن را قبول  الیر 10.000.000 فقط یکرمان یآقا یمطالبه کرده باشد ول الیر 200.000.000

 .الوکالهحق اتیباشد، مطلوب است محاسبه مال

 

          190.000.000  =10.000.000 – 200.000.000  

190.000.000 

00.0005  =5% × 10.000.000  

 800.000  =4% × 20.000.000  

160.000.000 × %3 = 4.800.000 

 6.100.000                          اتیمال مشمول

 6.100.000×  %5=  3.050.000                                                                               اتیمال
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 یول، ندکمطالبه  الیر 400.000.000مبلغ  یشهردار 84سال  اتیبابت مال ییاگر اداره دارا :2 مثال

لوب است کند، مط اریرا اخت یلیو بابت رفع اختلاف خود وک ردیاساساً مبلغ مذکور را نپذ یشهردار

 .الوکالهمحاسبه مالیات حق

 

          0.000.00040  =10.000.000 – 00.000.0004  

0.000.00040  

00.0005  =5% × 10.000.000  

 800.000  =4% × 20.000.000  

370.000.000 × %3 = 11.100.000 

 12.400.000                               اتیمال مشمول

 12.400.000×  %5=  620.000                                                                             اتیمال

 خلاصه فصل هفتم

خود  یهانامهاند در وکالتمکلف کنندیوکالت م یکه در محاکم اختصاص یو کسان یدادگستر یوکلا

نامه تمبر الصاق و وکالت یرو یاتیالحساب مالیآن را بابت عل 5کنند و معادل  دیها را قالوکالهرقم حق

و حل و  یدگیرس ییاقض ریغ یکه در مراجع اختصاص یو اختلافات مال ی. در مورد دعاوندیابطال نما

 :است ریبه شرح ز یاتیحق الوکاله از لحاظ مال زانیم شودیفصل م

 %5ما به اختلاف  الیر 10000000 تا -

  الیر 10000000چهار درصد نسبت به مازاد  %4اختلاف مابه الیر 30000000 تا -

منظور  الیر 30000000سه درصد نسبت به مازاد  %3اختلاف به بالا مابه الیر 30000000از  -

 آن تمبر باطل خواهد شد.  5شده و معادل 

 %5 کنندیپرداخت م لیالوکاله به وککه بابت حق یاند وجوهمکلف هایو شهردار یدولت یهادستگاه

به ابطال  یازین یدولت یهاکنند. در پرونده زیوار ییبه حساب دارا یاتیالحساب مالیآن را کسر و بابت عل

 ت.سینامه نوکالت یتمبر رو

 



 

 

 ای فصل هفتمخودآزمایی چهارگزینه

کلف به در صورتی که بعد از ابطال تمبر تعقیب دعوی به وکیل دیگری واگذار شود وکیل جدید م. 1

 یک از موارد زیر است؟انجام کدام

 د.نامه مربوطه نخواهد بومکلف به ابطال تمبر روی وکالتالف( 

 مربوطه خواهد بود.نامه مکلف به ابطال تمبر روی وکالتب( 

 بنا به دلخواه خود عمل خواهد کرد.ج( 

 اهد بود.نامه مربوطه خوبه اجبار مکلف به ابطال تمبر  روی وکالتد( 

 

 کنند چند درصد آن را کسرالوکاله به وکلا پرداخت میاند از وجوهی که بابت حقها مکلفوزارتخانه. 2

 مالیاتی پرداخت کنند؟و ظرف مدت چند روز به اداره امور 

 روز 5آن را کسر و ظرف مدت  %10الف( 

 روز 5آن را کسر و ظرف مدت  %5ب( 

 روز 10آن را کسر و ظرف مدت  %10 ج(

 روز 10آن را کسر و ظرف مدت  %5د( 

 

 شود؟می شود چه نامیدهالوکاله که توسط وکلا تمبر ابطال و الصاق میحق %5معادل . 3

 الوکاله است.قکل مالیات حالف( 

 الحساب مالیاتی است.علیب( 

 حق تمبر بوده و ربطی به مالیات نداردج( 

 مالیات عملکردد( 

 

 میزان مقرر باشد؟ تواند کمتر ازیک از موارد زیر کبلغ تمبر حسب مورد میدر کدام. 4

 ها مالی استدر دعاوی و اموری که خواسته آنالف( 

 شده قانوناً لازم نیست.وکالت مالی نباشد یا تعیین بهای خواستهدر مواردی که موضوع ب( 

 در دعاوی کیفری نسبت به مورد ادعاشده خصوصی که مالی باشد.ج( 

 شود.وفصل میدر دعاوی و اموری که مراجع اختصاصی قضایی رسیدگی و حلد( 
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طی یک  19/12/85وره مالی آقای الف وکالف یک شرکت خصوصی را برای دفاع مالیاتی از عملکرد د. 5

پذیرفته است. شرکت براساس اظهارنامه مالیاتی مالیات عملکردش در سال فوق را نامه رسمی وکالت

ریال ابراز داشته است، درحالی که حوزه مالیاتی بر اساس برگ تشخیص مالیات  124.000.000

 الوکاله آقای الف است؟زان حقدهنده میریال مطالبه کرده است. کدام گزینه زیر نشان 174.000.000

 ریال 500000ب(  ریال 800000الف( 

 ریال 95000د(  ریال 1900000ج( 

 

 آقای الف چه میزان باید حق تمبر ابطال کند؟ 5با توجه به سؤال . 6

 95.000ب(  190.000الف( 

 1.400.000د(  1.300.000ج( 

 

الوکاله و در مراجع قضایی رسیدگی شود، مالیات حقها مالی باشد در دعاوی و اموری که خواسته آن. 7

 شود؟چگونه تعیین می

 ق.م.م 131های مقرر در ماده بر اساس نرخالف( 

 الوکالهحقشده برای جمع مبلغ محاسبه %5معادل ب( 

 مقرر در تعرفه برای هر مرحله الوکاله حق %5معادل ج( 

ریال  30000000و بیش از  %4 10.000.000مازاد بر ریال  30000000، %5ریال  10000000تا د( 

 %3ریال  30.000.000نسبت به مازاد 

 

ریال که  100.000.000فرمانداری استان تهران بابت اختلاف مالی خود با شرکت فرهنگ به مبلغ . 8

آقای  الوکاله پرداختی بهکند. حقشود از وکالت آقای فرهادی استفاده میمراجع غیرقضایی رسیدگی می

الوکاله آقای فرهادی باید ابطال شود، چقدر ریال است. مبلغ تمبری که بابت حق 10.000.000فرهادی 

 است؟

 500000ب(  170000الف( 



 

 

 نیازی به ابطال تمبر نیستد(  3400000ج( 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل هفتم

، مطالبه کند رنژادیم یاز آقا الیر 75.000.000غ وانتقال ملک مبلنقل اتیبابت مال ییاگر اداره دارا .1

مبلغ  لیه وککرفع مشکل خود وکیلى اختیار کند  یو برا ردیاساساً مبلغ فوق را نپذ رنژادیم یآقا یول

 .الوکالهمحاسبه مالیات حق تسکند، مطلوب ا افتیدر رنژادیم یالوکاله از آقابابت حق الیر 8،000،000

با  یلوکرده بود  ینیبشیپ 80.000.000خود مبلغ  نیگرفتن پروانه ساخت زم یبرا یدیمج یآقا .2

اخت را از کرد تا بتواند پروانه س اریرا اخت یلیجهت وک نیدچار اختلاف شده است و به هم یشهردار

باشد، مطلوب است محاسبه  الیر 400،000الوکاله مبلغ محاسبه شده حق اتیاگر مال .ردیبگ یشهردار

  .مطالبه کرده است یکه شهردار یمبلغ

را با  یلیوک یخود توافق نداشته باشند و خانم احمد یبابت طلب و بده یریو ام یاگر خانم احمد. 3

 365000 اتیغ مالکه مبل یدر صورت ،کنند اریرفع مشکل خود اخت یبرا الیر 5.000.000الوکاله حق

 :باشد مطلوب است الیر

  اتی( محاسبه مبلغ مشمول مالالف

 محاسبه مبلغ اختلاف  (ب

ط مبلغ چون فق ،کرد اریاخت یلیاست وک الیر 150.000.000که  یبابت عوارض شهردار یتراب یآقا. 4

 الوکاله چقدر است؟ حق اتیآن را قبول دارد مال الیر 50،000،000

 یآقا یول ،الف مطالبه کند یآقا از الیر 80.000.000وانتقال ملک نقل اتیبابت مال ییاگر اداره دارا. 5

 4.000.000مبلغ  لیکند که وک اریاخت یلیمشکل وک نیرفع ا یو برا ردیالف اساساً مبلغ فوق را نپذ

 .الوکالهات حقمطلوب است محاسبه مالی ،کند افتیالف در یالوکاله از آقابابت حق الیر

 یول ،ردکمطالبه  یاحمد یاز آقا الیر 30.000.000ملک خود وانتقال نقل اتیبابت مال یحسن یآقا. 6

 الیر 20.000.000 شانیا الوکالهحقکرد که  اریاخت یلیمبلغ را قبول نداشت و وک نیکل ا یاحمد یآقا

 .الوکالهمطلوب است محاسبه مالیات حق .است
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 یآقا یکرد ول مطالبه یمدد یاز آقا الیر 50.000.000 بابت اجاره ملک خود مبلغ یدیسع یآقا. 7

که مبلغ  کندیم اریرا اخت یلیوک یدیسع یآن را قبول دارد اگر آقا الیر 20.000.000فقط مبلغ  یمدد

 الوکاله چقدر است؟ مبلغ مالیات حق .باشد الیر 5.000.000الوکاله او حق

مطالبه کند،  8 یمیکر یاز آقا الیر 80.000.000انتقال ملک مبلغ ونقل اتیبابت مال ییاگر اداره دارا. 8

کند که به  اریاخت یلیمشکل وک نیرفع ا یمبلغ را قبول نداشته باشد و برا نیاساساً ا یمیکر یآقا یول

 .الوکالهمطلوب است محاسبه مالیات حق .پرداخت کند الیر 4.000.000او مبلغ 

 



 

 

 

 

 

 فصل هشتم

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

 

 هدف کلی

 ها( )شرکت یاشخاص حقوق اتیو محاسبه مال یبا اشخاص حقوق ییآشنا

 

 های یادگیریهدف

 : دیپاسخ ده ریبه سؤالات ز دیکه بتوان رودیفصل از شما انتظار م نیاز مطالعه ا پس

 . دیده حیرا توض یاشخاص حقوق اتیدرآمد مشمول مال نیینحوه تع .1

 .چگونه است یاشخاص حقوق اتینحوه محاسبه مال .2

مقطوع اشخاص  اتیالبه نرخ صفر و نرخ م اتیمشمول مال یها و درآمدهاو مشوق هاتیمعاف .3

 چگونه است.  یحقوق

  ستیچ اتیپرداخت مال یبرا یاشخاص حقوق فیتکال .4

 

 مقدمه

 تیها و مالکو امثال آن که توسط اداره ثبت شرکت یخارج یهاشعب شرکت ،مؤسسات ها،شرکت همه

 یهارکتش نیهمچن .شوندیثبت م یشده و به لحاظ قانون تی( احراز هویقانون لاتیتشک ایو ) یصنعت

ه کنیا ای کنندیم تیفعال ،مصوبه ایون و بر اساس قان که و ... یعموم یها، نهادهاخانهوزارت ،یدولت

 یهانجمنا ،یو مجامع صنف هاهیمانند اتحاد)است  یها منوط به صدور مجوز مراجع قانونآن تیفعال

 .شوندیم یتلق یاحزاب و ...( اشخاص حقوق ،یاحرفه
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 نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی 1-8

ها جمع درآمد شرکت یاشخاص حقوق اتیدرآمد مشمول مال میمستق یهااتیقانون مال 105مطابق ماده 

 رانیخارج از ا ای رانیکه از منابع مختلف در ا یاشخاص حقوق ریسا یانتفاع یهاتیاز فعال یو درآمد ناش

 یبه استثنا مقرر یهاتیحاصل از منابع غیر معاف و کسر معاف یهاپس از وضع زبان ،شودیم لیتحص

و پنج  ستیبه نرخ ب اتیاست، مشمول مال ینرخ جداگانه ا یکه طبق مقررات قانون مذکور دارا یموارد

 ( خواهد بود. 25درصد )

در  ،اندنشده سیسود تأس میکه به منظور تقس یتجار ریغ یرانیا یدر مورد اشخاص حقوق -1 تبصره

 اتیها مالآن یانتفاع تیفعال اتیاز مأخذ کل درآمد مشمول مال ،باشند یانتفاع تیفعال یکه دارا یصورت

 .شودیماده وصول م نیبه نرخ مقرر در ا

( 5مشمولان تبصره ) یبه استثنا رانیخارج از ا میو مؤسسات مق یخارج یاشخاص حقوق -2 تبصره

در  هیسرما یکه از بهره بردار یاتیقانون از مأخذ کل درآمد مشمول مال نی( ا113( و ماده )109ماده )

کارگزار و امثال آن  نده،یشعبه، نما لیاز قب یندگینما لهیوس به ای ماً یکه مستق ییهاتیاز فعال ای رانیا

 مات،یدادن تعل ،یحقوق خود، انتقال دانش فن ریو سا ازاتیامت یاز واگذار ای دهندیانجام م رانیدر ا

ماده  نیبه نرخ مذکور در ا کنندیم لیتحص رانیاز ا یینمایس یهالمیف یواگذار ای یفن یهاکمک

که به  یینسبت به درآمدها رانیاشخاص و مؤسسات مذکور در ا ندگانیخواهند بود. نما اتیمشمول مال

 .باشندیم اتیقانون مشمول مال نیطبق مقررات مربوط به ا کنندیم لیهر عنوان به حساب خود تحص

که قبلًا  ییاتهایمال ،یخارج ای یرانیاعم از ا یبر درآمد اشخاص حقوق اتیدر موقع احتساب مال -3 تبصره

 نیاز ا یمتعلق کسر خواهد شد و اضافه پرداخت اتیمقررات مربوط از مال تیپرداخت شده است با رعا

 . بابت قابل استرداد است

از  یافتیدرتبصره  الشرکهمنسبت به سود سهام با سها یحقوق ای یقیاشخاص اعم از حق -4تبصره 

 نخواهند بود.  یگرید اتیمشمول مال ریپذ هیسرما یهاشرکت

بر درآمد  اتیاز مال ریغ یگرید نیتحت عناو یمصوب وجوه نیکه به موجب قوان یدر موارد -5تبصره 

ور به اشخاص پس از کسر وجوه مزب اتیمال ،از مأخذ درآمد مشمول مالیات اشخاص قابل وصول باشد

 .خواهد شد سبهنرخ مقرر مربوط محا
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 شخاص حقوقینحوه تعیین درآمد مشمول مالیات ا 2-8

به ) یقدر مورد اشخاص حقو اتیدرآمد مشمول مال ،میمستق یهااتیقانون مال 106بر اساس ماده 

ر ب (آن مقرر شده است صیتشخ یبرا یگریقانون نحوه د نیکه طبق مقررات ا ییدرآمدها یاستثنا

اد مربوط مو)قانون و تبصره آن  نی( ا97( و )95(، )94و مقررات مواد ) تیفعال یسودده زانیاساس م

 . شودیم نییمشاغل( تع درآمدبر  اتیدرآمد مشمول مال نییبه تع

اص اشخ اتیدرآمد مشمول مال نیینحوه تع ،بر درآمد مشاغل ذکر شد اتیطور که در فصل مالهمان

جدداً در موضوع م تیاهم لیمتفاوت بوده که به دل یاتیطرح جامع مال یقبل و پس از اجرا زین یحقوق

 . شودیم انیب زیفصل ن نیا

 

حقوقی پس از اجرای طرح جامع  نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات اشخاص 1-2-8

 مالیاتی

که  ]یو حقوق[ یقیاشخاص حق اتیدرآمد مشمول مال میمستق یهااتیقانون مال 97اساس ماده  بر

مقررات  تیعاکه با ر یمؤد یاتیبه استناد اظهارنامه مال باشندیم یاتیاظهارنامه مال میمکلف به تسل

 تواندیکشور م یاتیسازمان امور مال .خواهد بود ،قرار گرفته باشد رشیو ارائه شده و مورد پذ میمربوط تنظ

و  رهاایها را بر اساس معاز آن یقبول و تعداد یدگیرا بدون رس یافتیدر یاتیمال یهااظهارنامه

که  یدر صورت .قرار دهد یدگیبه طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رس ایو  شدهنییتع یهاشاخص

 یاتیمان امور مالکند، ساز یخوددار قرراتو مطابق با م یدر مهلت قانون یاتیاز ارائه اظهارنامه مال یمؤد

 انیده مؤدشکسب  یو اطلاعات اقتصاد تیبر اساس فعال یبرآورد یاتیاظهارنامه مال هیکشور نسبت به ته

در صورت  .کندیاقدام م اتیمال صیمتعلق به موجب برگ تشخ اتیو مطالبه مال یاتیاز طرح جامع مال

اظهارنامه  نسبت به ارائه ،اتیمال صیابلاغ برگ تشخ خیارروز از ت یچنانچه ظرف مدت س یاعتراض مؤد

قرار  یدگیسقانون مورد ر نیرات ااعتراض مؤدى طبق مقر ،مطابق با مقررات مربوط اقدام کند یاتیمال

در موعد مقرر  یاتیاظهارنامه مال میها و اعمال مجازات عدم تسل مهیحکم مانع از تعلق جر نیا .ردیگیم

 .است یماده جار نیا یقانون در اجرا نی( ا239تبصره ماده ) عحکم موضو .ستین یقانون
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از اجرای طرح جامع  نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی قبل 2-2-8

 مالیاتی

  یاتیطرح جامع مال یقبل از اجرا یاشخاص حقوق اتیمال درآمد مشمول نیینحوه تع 2-2-8

کشور موظف است حداکثر  یاتیسازمان امور مال میمستق یهااتیقانون مال 97اساس تبصره ماده  بر

بانک  میمستق یهااتیقانون مال 1394/04/31مصوب  هیابلاغ اصلاح خیظرف مدت سه سال از تار

 درمدت  نیا ی. در طدیرا در سراسر کشور مستقر و فعال نما یاتیاطلاعات مربوط به نظام جامع مال

(، 98(، )97است مواد ) امدهیبه صورت کامل به اجرا در ن یاتیکه نظام جامع مال یاتیادارات امور مال

 خواهد بود.  یمجر 1380وب سال مص میمستق یهااتی( قانون مال271( و )154(، )153(، )152)

 یاتیطرح جامع مال یو قبل از اجرا میمستق یهااتیقانون مال 1380/11/27مصوب  هیاساس اصلاح بر

 :است ریبه دو روش ز زین یاشخاص حقوق اتیدرآمد مشمول مال نیینحوه تع

روش  نیدر ا و اسناد و مدارک حساب: یدفاتر قانون ،یاتیبه اظهارنامه مال یدگیرس قیطر از -

و  ریتحر نیو همچن یاتیاظهارنامه مال میخود از جمله تسل فیتکال یبه تمام یکه مؤد یدر صورت

مشمول  دمربوط اقدام کند، درآم ییاجرا نامهنییاسناد و مدارک حساب وفق آ ایو  یدفاتر قانون ینگهدار

 :شودیمحاسبه م ریبه شرح ز اتیمال

 اتیدرآمد مشمول مال = (درآمدها + فروش کالا و خدمات ریسا) –( یاتیقابل قبول مال یها نهی+ هز استهلاک)

اسناد و مدارک  یجا بهمحاسبه آن  یاست که مبنا یاتیالرأس مالالرأس: مالیات علىاز طریق على -

 است.  یاتیمال بیو ضرا نیقرا ،یمؤد

درآمد مشمول  ریدر موارد ز 27/11/1380مصوب  هیاصلاح میمستق یهااتیقانون مال 97اساس ماده  بر

  :خواهد شد صیالرأس تشخعلى قیاز طر یمؤد

و حساب سود و  نهیهزحساب درآمد و  ایکه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زبان و  یدر صورت -

 نشده باشد.  میزبان، حسب مورد تسل

مدارک حساب در  ایبوط از ارائه دفاتر و مر یاتیاداره امور مال یبه درخواست کتب یکه مؤد یدر صورت -

 یهمان اقامتگاه قانون زین یمنظور از محل کار در مورد اشخاص حقوق) دینما یمحل کار خود خوددار

ارائه دفاتر و اسناد و مدارک کتباً به اداره  یخود را برا اتیمرکز عمل قبلاً که مؤدى  نیآنها است مگر ا

 از مدارک حساب یاز ارائه قسمت یبند هرگاه مؤد نیا ی. در اجرا(مربوط اعلام نموده باشد یاتیامور مال

 شودیم یقبول خوددارقابل یهانهیباشد از احتساب آن جزء هز نهیچنانچه مربوط به هز د،ینما یخوددار
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 نییالرأس تعقسمت از طریق على نیا اتیکه مربوط به درآمد باشد درآمد مشمول مال یو در صورت

 خواهد شد. 

ر اداره امور به نظ اتیمحاسبه درآمد مشمول مال یبرا یکه دفاتر و اسناد و مدارک ابراز یصورت در -

مربوط مورد  نامهنییو آ یقانون نیمواز تیبه علت عدم رعا ایشود و  صیتشخ یدگیرسقابلریغ یاتیمال

 یرونده براپو  ابلاغ یکتباً به مؤد یکاف لیبا ذکر دلا دیراتب باصورت م نیقبول واقع نشود که در ا

له کشور احا یاتیمتشکل از سه نفر حسابرس منتخب رئیس کل سازمان امور مال یئتیبه ه یدگیرس

 یدگیع اشکال رسمزبور نسبت به رف ئتیابلاغ با مراجعه به ه خیماه از تار کیظرف  تواندیم یگردد. مؤد

و در هر  دیانامه حسب مورد اقدام نم نییو آ یقانون نیمواز تیدر مورد نحوه رعا یکتب حیتوض یو ادا

لازم  لیو دلا هاتیماه فوق نظر خود را با توج کی یمکلف است ظرف ده روز پس از انقضا ئتیحال ه

ط اعتبار منا تیربا اکث ئتیتا بر اساس آن اقدام گردد نظر ه دیاعلام نما یاتیبه اداره امور مال یو کاف

نظر  ئتیکه ه یدر صورت جلسه درج گردد در موارد دیبا ردیقرار گ تیکه در اقل یاست و نظر عضو

مراتب را به  دیبا کندیمردود اعلام م یبودن دفاتر مؤد یدگیقابل رس ریرا در مورد غ یاتیاداره امور مال

 . دیاعلام نما زین یاتیمال یانتظام یدادستان

 

 

 شود؟الرأس چگونه محاسبه میعلیمالیات  3-8

الرأس ىرا عل یمؤد اتیذکر شده درآمد مشمول مال لیبنا به دلا اتیمال صیکه مأمور تشخ یدر صورت

تلف اعم از از مراجع مخ ازیلازم و کسب اطلاعات مورد ن یهایو بررس قاتیابتدا با تحق ،دهد صیتشخ

الرأس را که در قانون و مرتبط بابت محاسبه مالیات على رائنو با ق نهیابتدا قر ،یردولتیغ ای یدولت

مقرر  بیبا ضرا بیمؤدى است، انتخاب کرده و سپس با اعمال ضر تیو موضوع فعال تیمتناسب با وضع

حاسبه و مرا  یدرآمد مشمول مالیات مؤد یقرائن انتخاب ای نهیدر قر یاتیمال بیدفترچه ضرا یاز رو

 ریرأس به شرح زاز روش على ال اتی. به طور خلاصه درآمد مشمول مالکندیم بلاغو ا نییاو را تع اتیمال

 . شودیمحاسبه م

 الرأساز روش على اتیدرآمد مشمول مال ی =اتیمال نهیقر ×ی اتیمال بیضر

 یعبارت است از عوامل یاتیمال نیقرا ریاخ هیقبل از اصلاح میمستق یهااتیقانون مال 152بر اساس ماده 

به طور  اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ یشغل برا تیکه در هر رشته از مشاغل با توجه به موقع

 :است ریز و فهرست آن به شرح رودیالرأس به کار معلى
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 .سالانه دیخر. 1

 .فروش سالانه. 2

 .ژهیدرآمد ناو. 3

 .هادر کارخانه دیتول زانیم. 4

 .محل کسب یارزش حق واگذار. 5

الزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عابد و حق ریالتحرکه بابت حق یکل وجوه جمع. 6

 .هاآن یتمبر مصرف زانیبا م شودیم یدفترخانه اسناد رسم

 .تعیین ضرایب ونیسیکم صیعوامل به تشخ ریسا. 7

 نهیها در قرضرب آنکه حاصل یاعبارت است از ارقام مشخصه یاتیمال بیضرا زین 153بر اساس ماده  و

 .شودیم یالرأس، درآمد مشمول مالیات تلقدر موارد تشخیص على یاتیمال

 ،دیآیبه دست م بیضرااعمال  جیکه از نتا یشود معدل بیاعمال ضر نهیکه به چند قر یدر صورت -تبصره

 خواهد بود.  اتیدرآمد مشمول مال

مربوط  بیو ضرا هاتیفهرست مربوط به درآمد انواع فعال یحاو یاتیمال بیکه دفترچه ضرانیا حیتوض

ابلاغ  یاتیبه صورت سالانه به ادارات امور مال 154موضوع ماده  ونیسیدر کم نییبه آنها را پس از تع

 .شودیم

 

ها و درآمدهای مشمول نرخ صفر و نرخ مقطوع مالیاتی ها، مشوقمعافیت 4-8

 اشخاص حقوقی

و زنبور عسل  یپرورش ماه ،یدامدار ،یدامپرور ،یکشاورز یهاتیفعال ۀیدرآمد حاصل از کل -81 ماده

و  لیباغات اشجار از هر قب ،هامراتع و جنگل یایاح ،یدارنوغان ،یریگیو ماه یادیص ور،یو پرورش ط

 معاف است.  اتیاز پرداخت مال لاتینخ

 یهاتمتعارف و شرک یتعاون یهاهیها و اتحادشرکت یابراز اتیدرآمد مشمول مال -105ماده  6 تبصره

 ماده است. نیاز نرخ موضوع ا فی( تخف%25و پنج درصد ) ستیعام مشمول ب یسهام یونتعا

اشخاص موضوع  اتیمالمشمول  یدرآمد ابراز شی( افزا%10هر ده درصد ) یبه ازا -105ماده  7تبصره 

واحد درصد و حداکثر تا پنج  کی ،هاسال گذشته آن اتیمشمول مال یماده نسبت به درآمد ابراز نیا

سال  یاتیمال یبده هیتسو فیتخف نیاز ا یشرط برخوردار .شودیمذکور کاسته م یهاواحد درصد از نرخ
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 یاتیسازمان امور مال یشده از سو مدر مهلت اعلا یمربوط به سال جار یاتیقبل و ارائه اظهارنامه مال

 . است

 یر واحدهاد یردولتیغ یاشخاص حقوق یو معدن یدیتول یهاتیاز فعال یناش یدرآمد ابراز -132ماده 

 یبردارهها پروانه بهرآن یبرا ربطیذ یهاماده از طرف وزارتخانه نیا یاجرا خیکه از تار یمعدن ای یدیتول

ها و هتل ،هامارستانیب یخدمات یدرآمدها نیو همچن شودیمنعقد م وشقرارداد استخراج و فر ایصادر 

ها آن یبرا ربطیذ یمذکور از طرف مراجع قانون خیشده که از تارادیاشخاص  یگردشگر یمراکز اقامت

به مدت پنج  تیفعال ایخراج با است یبردارشروع بهره خیاز تار شودیمجوز صادر م ای یبردارپروانه بهره

 است  اتیبه مدت ده سال با نرخ صفر مشمول مال افتهیمناطق کمتر توسعه  درسال و 

دفاتر  ،مهاظهارنا میمشمول آن مکلف به تسل انیاست که مؤد یبا نرخ صفر روش اتی( منظور از مالالف

انون و در ق نیمقرر در ا بیخود به ترت یدرآمدها یحسب مورد، برا یاسناد و مدارک حسابدار ،یقانون

اظهار  یرسبر بهمکلف  زیو سازمان مذکور ن باشندیکشور م یاتیمالمواعد مشخص شده به سازمان امور 

است و پس  مدارک و اظهار نامه مذکور ،بر اساس مستندات انیمؤد اتیدرآمد مشمول مال نیینامه و تع

 . شودیآنها با نرخ صفر محاسبه م اتیمال انیمؤد اتیدرآمد مشمول مال نییاز تع

 شیب یارادماده که  نیمراکز موضوع ا ریو سا یو خدمات یدیتول یواحدها یبا نرخ صفر برا اتیمال (ب

کار  یرویهر سال نسبت به سال قبل ن تیکار شاغل باشند چنانچه در دوره معاف یرویاز پنجاه نفر ن

ال اضافه س کیکارکنان  شیهر سال افزا یبه ازا ،دهند شیافزا (%50شاغل خود را حداقل پنجاه درصد )

زارت تعاون، و دییکار در هر واحد با تأ یرویاشتغال ن شیافزا نیکار شاغل و همچن یرویتعداد ن شودیم

ن محقق کارکنا یاجتماع نیتأم مهیو ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست ب یکار و رفاه اجتماع

بند  نیا یتایاز مشوق مال کهمذکور در سال بعد  شیکار از حداقل افزا یرویدر صورت کاهش ن .شودیم

 ،شستهکه بازن یافراد شودیممتعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول  اتیمال ،استفاده کرده باشند

 .گرددیکاهش محسوب نم شوندیم یو مستعف دیبازخر

اده واقع م نیمذکور موضوع ا یاقتصاد یواحدها یبا نرخ صفر برا اتیمحاسبه مال یدوره برخوردار (پ

 یصنعت یهابه مدت دو سال و در صورت استقرار شهرک یاقتصاد ژهیبا مناطق و یصنعت یهادر شهرک

 . ابدییم شیبه مدت سه سال افزا ،افتهیدر مناطق کمتر توسعه  یاقتصاد ژهیمناطق و ای

آزاد و  فعال در مناطق یو حقوق یقیاشخاص حق یبرا یاتیمال تیاز هرگونه معاف یشرط برخوردار (ت

 یاشخاص حقوق یاتیاظهارنامه مال .است یدر موقع مقرر قانون یاتیاظهارنامه مال میمناطق کشور تسل ریسا

 .شودیم هیته یاتیاست که توسط سازمان امور مال یطبق نمونه ا انیشامل ترازنامه و حساب سود و ز
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علاوه بر دوره  ماده نیموضوع ا یدر واحدها یاقتصاد یهایگذارهیسرما شیو افزا قیبه منظور تشو (ث

 ریو سا فتهایدر مناطق کمتر توسعه  یگذارهیبا نرخ صفر حسب مورد، سرما اتیمال قیاز طر تیحما

 :ردیگیقرار م تیمورد حما ریمناطق به شرح ز

صفر مذکور در  با نرخ اتیبعد از دوره محاسبه مال یهاسال اتیمال :افتهیدر مناطق کمتر توسعه  -

ثبت و پرداخت شده  هیسرما درآمد مشمول مالیات واحد به دو برابرجمع  که یماده تا زمان نیا صدر

قانون  نی( ا105مقرر در ماده ) یهامتعلقه با نرخ اتیمال ،و بعد از آن شودیبرسد با نرخ صفر محاسبه م

 .شودیم افتیدرآن محاسبه و  یهاو تبصره

مذکور در صدر  اتیبعد از دوره محاسبه مال یهاسال اتیمال (%50پنجاه درصد ) :مناطق ریدر سا -

 یهااتی( قانون مال105مقرر در ماده ) یهامانده با نرخ ی( باق%50ماده با نرخ صفر و پنجاه درصد ) نیا

 اتیمال مشمولکه جمع درآمد  یحکم تا زمان نیا شودیم افتیآن محاسبه و در یهاو تبصره میمستق

 اتی( مال%100و بعد از آن صددرصد ) ابدییثبت و پرداخت شده شود ادامه م هیواحد، معادل سرما

  .شودیم افتیآن محاسبه و در یقانون و تبصره ها نی( ا105مقرر در ماده ) یهامتعلقه با نرخ

. ن بند برخوردارندی( ا2( و )1) یجزءها یاتیاز مشوق مال ،یدولتریغ یونقل اشخاص حقوقدرآمد حمل

در صورت  ،اندشده سیتأس هیاصلاح نیماده که قبل از ا نیموضوع ا یردولتیغ یاشخاص حقوق

 .استفاده کنند توانندیماده م نیمجدد از مشوق ا یگذارهیسرما

 یو نوساز یتوسعه، بازساز سیبه منظور تأس ربطیذ یکه با مجوز مراجع قانون یگذارهیسرما هرگونه

بند  نیمشمول حکم ا شودیم نهیهز نیزم یثابت به استثنا یهاییدارا جادیا یمذکور برا یواحدها

 .است

در  یردولتیغ یاشخاص حقوق یگذارهیدر مورد سرما ،بند )ت( یمذکور در انتها نیزم یاستثنا (ج

در  شدهنییتع زانیصرفاً به م یگردشگر یها و مراکز اقامتهتل ،هامارستانیب ،ونقلحمل یواحدها

 .ستین یجار ،صلاحیصادر شده از مراجع ذ یقانون یمجوزها

ماده  نیا یاتیثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مال هیسرما زانی( در صورت کاهش مچ

 .شودیآن مطالبه و وصول م یهامهیمتعلق و جر اتیمال ،استفاده کرده باشند هیسرما شیافزا یبرا

با مجوز  یخارج گذارانهیماده با مشارکت سرما نیانجام شده موضوع ا یگذارهیکه سرما یدر صورت (ح

( %5هر پنج درصد ) یانجام شده باشد، به ازا رانیا یو فن یاقتصاد یهاو کمک یگذارهیسازمان سرما
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ثبت و  هیماماده به نسبت سر نای مشوق به( ٪10ده درصد ) زانیبه م یخارج یگذار هیمشارکت سرما

 . شودی( اضافه م%50پرداخت شده و حداکثر تا پنجاه درصد )

 دیولتنسبت به  رانیدر ا یداخل یدیتول یواحدها تیکه با استفاده از ظرف یخارج یها( شرکتخ

را  یدیول( از محصولات ت%20درصد ) ستیکه حداقل ب یدر صورت ،محصولات با نشان معتبر اقدام کنند

با نرخ صفر  اتیالدر دوره محاسبه م یرانیا دیبا واحد تول یانعقاد قرارداد همکار خیاز تار ندیصادر نما

( %50صد )از پنجاه در ،ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذکور نیمذکور مشمول حکم ا یدیواحد تول

ر در در مدت مذکو یدیحاصل از فروش محصولات تول ینسبت به درآمد ابراز یاتیدر نرخ مال فیتخف

  باشندیماده برخوردار م نیا

قر در مست یو معدن یدیتول یماده شامل درآمد واحدها نیموضوع ا یو مشوقها یاتی( نرخ صفر مالد

 یس مرکز استان اصفهان و یلومتریمرکز استان تهران و پنجاه ک یلومتریک ستیصد و ب کیشعاع 

 نیر اساس آخرب تیهزار نفر جمع صدیاز س شیب یدارا یها و شهرهااستان ریمراکز سا یلومتریک

 ربطیذ یهاوزارتخانه دییاطلاعات با تأ یفناور یدیتول یواحدها .شودینفوس و مسکن نم یسرشمار

 اتیمال نیهمچن .ماده برخوردارند نیا ازیجمهور در هر حال از امت سیرئ یو فناور یو معاونت علم

 یناثبه است یصنعت یهاو شهرک یاقتصاد ژهیمناطق و هیمستقر در کل یو معدن یدیتول یواحدها

هران با تمرکز استان  یلومتریک ستیو ب صدکیمستقر در شعاع  یهاو شهرک یاقتصاد ژهیمناطق و

 ژهیناطق ومدر خصوص  .ماده برخوردارند نیموضوع ا یاتیمال یهاو از مشوق شودینرخ صفر محاسبه م

رار قشهر  ایچند استان  ایکه در محدوده دو  یدیتول یواحدها ای یصنعت یهاو شهرک یاقتصاد

قانون  نیا بیز تصوااست که حداکثر سه ماه پس  یانامهنییمحدوده به موجب آ نییملاک تع رند،یگیم

 تیرین مدو سازما ییو دارا یمعدن و تجارت و امور اقتصاد ،صنعت یمشترک وزارتخانه ها شنهادیبا پ

 . رسدیم رانیوز ئتیه بیو به تصو هیته ستیز طیت محکشور و سازمان حفاظ یزیرو برنامه

در هر  بخش و دهستان در سه ماهه اول ،شهرستان ،شامل استان افتهی( فهرست مناطق کمتر توسعه ذ

با  ییو دارا یدوزارت امور اقتصا یکشور با همکار یزیو برنامه ر تیریبرنامه پنج ساله توسط سازمان مد

 یم انریوز ئتیه بیو به تصو شودیم هیته دیدر تول یگذار هیو سرما یکارینرخ ب یلحاظ شاخص ها

 یمراجع قانون دییبا تأ تیشروع فعال خیتار .معتبر است یفهرست برنامه قبل د،یرسد و تا ابلاغ فهرست جد

 است.  افتهیمناطق کمتر توسعه یهااحتساب مشوق یمناط اعتبار برا ،ربطیذ

 یمراجع قانون زا یبردارماده پروانه بهره نیا یکه قبل از اجرا یو جهانگرد یرانگردیا ساتیتأس هیر( کل

ماده از پرداخت پنجاه  نیالاجرا شدن الازم خیربط اخذ کرده باشند تا مدت شش سال پس از تاریذ
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بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام  نی. حکم اباشندیمعاف م یبر درآمد ابراز اتی( مال%50درصد )

 . ستین یگردشگر به خارج از کشور مجر

که  ربطیذ یمجوز از مراجع قانون یدارا یارتیو ز یدفاتر گردشگر ی( درآمد ابراز%100( صددرصد )ز

ا نرخ صفر شده باشد ب لیتحص هیعراق و سور ،اعزام زائر به عربستان ای یاز محل جذب گردشگران خارج

 است.  اتیمشمول مال یاتیمال

 .کتمان شده است یبه جز درآمدها یقانون صرفاً شامل درآمد ابراز نیبا نرخ صفر موضوع ا اتی( مالژ

 است.  یمجر نیقوان ریقانون و سا نیبا نرخ صفر منظور در ا یاتیاحکام مال هیحکم در مورد کل نیا

و  یدیتول یدر واحدها یو تعاون یخصوص یاشخاص حقوق یو پژوهش یقاتیتحق یهانهی( معادل هزس

 ایها که در قالب قرارداد منعقده با دانشگاه ربطیذ یهااز وزارتخانه یبردارپروانه بهره یدارا یصنعت

 ،و بهداشت یفناورو  قاتیتحق ،علوم یهااز وزارتخانه یمجوز قطع یدارا یو آموزش عال یمراکز پژوهش

که  نیمشروط بر ا ،شودیکشور انجام م یکه در چهارچوب نقشه جامع علم یدرمان و آموزش پزشک

مربوطه برسد و  یقاتیمراکز تحق ایها و دانشگاه یپژوهش یشورا بیسالانه آن به تصو شرفتیپ گزارش

 اردیلیآنها کمتر از پنج م یو معدن یدیتول یهاتیحاصل از فعال یناخالص درآمد ابراز

 نهیسال انجام هز یابراز اتی( مال%10ده درصد ) زانیباشد، حداکثر به من الیر( 5.000.000.000)

قابل  نهیاشخاص مذکور به عنوان هز اتی. معادل مبلغ منظور شده به حساب مالشودیم خشودهمذکور ب

 نخواهد شد.  رفتهیپذ یاتیقبول مال

و  یامور اقتصاد یوزرا بیکشور به تصو یاتیسازمان امور مال شنهادیبند با پ نیا ییدستورالعمل اجرا

 . رسدیم یدرمان و آموزش پزشک ،بهداشتو  یو فناور قاتیتحق ،علوم ،صنعت، معدن و تجارت ییدارا

 ،ییروستا یتعاون یهاشرکت یاز توسعه بخش کشاورز تیصددرصد درآمد صندوق حما -13 ماده

ها از آن یها هیآموزان و اتحادو دانش انیدانشجو ،یکارمند ،یکارگر ،ادانیص ،یکشاورز ،یریعشا

 معاف است.  اتیمال

 یمتوسطه فن ،ییراهنما ،ییاعم از ابتدا یانتفاعریمدارس غ تیو ترب میدرآمد حاصل از تعل -134ماده 

 ،کشور یاو حرفه یمجوز از سازمان آموزش فن یآزاد دارا ،یاو حرفه یفن یهاآموزشگاه یاو حرفه

و روستاها  افتهیکودک در مناطق کمتر توسعه  یو مهدها یانتفاع ریغ یها و مراکز آموزش عالدانشگاه

اشخاص مذکور که حسب مورد  یبابت نگهدار یو حرکت یذهن نیمعلول یو درآمد مؤسسات نگهدار

مجوز  یاراد یها و مؤسسات ورزشدرآمد باشگاه نیهمچن ،هستند ربطیاز مراجع ذ تیپروانه فعال یدارا

 معاف است.  اتیاز پرداخت مال یمنحصراً ورزش یهاتیاز وزارت ورزش و جوانان حاصل از فعال
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 یهاگاهدر گردش بن هیپروژه، طرح و سرما یمال نیتأم یبرا یکه آورده نقد یاشخاص :مکرر138ماده 

مصوب  یارکتمعادل حداقل سود مورد انتظار عقود مش ند،یفراهم نما یرا در قالب عقود مشارکت یدیتول

د معادل سود پرداخت کننده سو یو برا شوندیبر درآمد معاف م اتیپول و اعتبار از پرداخت مال یشورا

 . شودیم یتلق یاتیقابل قبول مال نهیمذکور به عنوان هز یپرداخت

 یدیرا از بنگاه تول یآورده نقد تواندیماده تا دو سال نم نیموضوع ا تیاستفاده کننده از معاف -1 تبصره

ل خروج سا اتیمال ،استفاده شده تیارزش روز معاف زانیبه م یدر صورت کاهش آورده نقد .خارج کند

 . شودیاضافه م ،یآورده نقد

ش در گرد هیسرما ایح طر ،پروژه یمال نیتأم یبرا یآورده نقد یریتحقق به کارگ صیتشخ -2 تبصره

 حوزه مربوط است. یاتیبا اداره امور مال

آستان قدس  یرنقدیو غ یقدن یافتیدر یایها و هداکمک ره،یپذ ،نذورات ،موقوفات (الف -139ماده 

ن آستان حضرت عبدالعظیم الحسنى )ع(، آستان حضرت معصومه )س(، آستان حضرت احمد اب ،یرضو

بقاع  ریو سا ایتکا ها،هینیحس ،مساجد ،)ره( ینی)ع( )شاه چراغ(، آستان مقدس حضرت امام خم یموس

 هیریمور خابقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و  ریسا صیمعاف است. تشخ اتیاز پرداخت مال تبرکهم

 است. 

از پرداخت  رانیا یاسلام یاحمر جمهورسازمان هلال یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هداکمک (ب

 معاف است.  اتیمال

خدمات  ۀمیو سازمان ب یانداز بازنشستگپس یهاصندوق یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هداکمک( ج

و  مهیبحق  نیو همچن ریو عشا انییروستا یاجتماع مهیو صندوق ب یاجتماع نیو سازمان تأم یدرمان

 اتیمال تاخمربوط توسط آنها از پرد یافتیدر یهامهیسهم کارکنان و کارفرما و جر یحق بازنشستگ

 معاف است. 

معاف است  اتیمال از پرداخت یمدارس علوم اسلام ینقدریو غ ینقد یافتیدر یایها و هداکمک (د

 حوزه علمیه قم است.  تیریمد یبا شورا یمدارس علوم اسلام صیتشخ

معاف است.  اتیت مالاز پرداخ یانقلاب اسلام ینهادها یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هدا( کمکهـ

 است.  رانیوز ئتیبا ه یانقلاب اسلام ینهادها صیتشخ

داخت آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پر (و

 معاف است.  اتیمال
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 معاف است.  اتیخمس و زکات از پرداخت مال هیفق یدرآمد اشخاص از محل وجوه بریه ول (ز

 ،یاسلام غاتیاز قبیل تبل یبه مصرف امور یشرع نیدرآمد موقوفات عام که طبق موازآن قسمت از  ح

 ریبهداشت و درمان بنا و تعم ت،یو ترب میاختراعات، اکتشافات، تعل ،یفن ،ینید ،یعلم ،یفرهنگ قاتیتحق

 یدولت یهانشگاهو مدارس و دا یو مدارس علوم اسلام هیعلم یهامساجد و مصلاها و حوزه یو نگهدار

آموزان و دانش یلیوام تحص ای نهیهز ،یو آبادان یامور عمران ،یآثار باستان ریو اطعام، تعم هیمراسم تعز

جنگ و  ،یسوززلزله، آتش ل،یاز س یحوادث ناش دگانیدبیکمک به مستضعفان و آس ،انیدانشجو

سازمان اوقاف و امور  دییبه تأ زبورم یهانهیکه درآمد و هز نیمشروط بر ا ،برسد گریمترقبه دریحوادث غ

 سرپرستینوجوانان ب کودکان و یمراکز نگهدار یو نگهدار ریساخت، تعم نیباشد و همچن دهیرس هیریخ

 یهاو مراقبت سالمندان، کارگاه یمراکز نگهدار ،مختلف یو جنس یسن یهاو بدسرپرست در گروه

زنان سرپرست خانوار و  ،یو حرکت یممعلولان جس ،ینخاع عهیو اشتغال مصدومان ضا یآموزحرفه

بینا، کم نا،یناب کانو کود یمعلولان ذهن یآموزو حرفه یبخشتوان ،دختران خودسرپرست، مراکز آموزش

 یستیبهز یتیحما یهاسازمان انیکه بتوانند در خدمت مددجو یمراکز و اماکن ریکم شنوا و ناشنوا و سا

 معاف است.  اتیاز پرداخت مال رندیکشور قرار گ

 ،انددهیالمنفعه که به ثبت رسو عام هیریمؤسسات خ یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هداکمک (ط

ماده شود و سازمان امور  نیها صرف امور مذکور در بند )ح( اآن ۀکه به موجب اساسناممشروط بر آن

 معاف است.  اتیآنها نظارت کند، از پرداخت مال نهیکشور بر درآمد و هز یاتیمال

به  اتیباشد بدون تعلق مال دهیبه مصرف نرس یکه در هر سال مال یرنقدیو غ ینقد یهاکمک -تبصره

 . گرددیبعد منتقل م یسال مال

احزاب  ،یاهاعضاء مجامع حرف تیحق عضو نیو همچن یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هداکمک( ی

که به موجب قانون  یباشند و وجوه ربطیمجوز از مراجع ذ یکه دارا یردولتیغ یهاها و تشکلو انجمن

از  شود،یم زیآنها کسر و به حساب مجامع مزبور وار یالزحمۀ اعضاحق ایو مقررات مربوط از درآمد 

 معاف است.  اتیپرداخت مال

مربوط به  یمذهب یهائتیها و هانجمن یرنقدیو غ ینقد یافتیدر یایها و هدا( موقوفات و کمکک

نها به آ تیکه رسم نیمشروط بر ا ،رانیا یاسلام یجمهور یمذکور در قانون اساس ینید یهاتیاقل

 معاف است.  اتیوزارت کشور برسد، از پرداخت مال بیتصو
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و  یسلامامجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد  یدارا) یو قرآن یو مطبوعات یانتشارات یهاتی( فعالل

 ،شوندیجام مان یکه به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام یو هنر یفرهنگ (،ربطیذ یهادستگاه

 معاف است.  اتیاز پرداخت مال

اشخاص موضوع  فیاهداف و وظا شبردیو به منظور پ یرانتفاعیغ یهاتیکه از فعال یوجوه -1 تبصره

و ... در چارچوب  یادوره یهاهینشر کتاب و نشر نارها،یسم ،یآموزش یهادوره یماده از راه برگزار نیا

از  کندیم نظارت اآنه نهیکشور بر درآمد و هز یاتیو سازمان امور مال شودیم لیآنها تحص ۀاساسنام

 معاف است. اتیپرداخت مال

ماده  نیوضوع اماشخاص  اتیقانون در مورد درآمد مشمول مال نیا( 2ماده )( 2حکم تبصره ) -2تبصره 

 است.  یجار

 شنهادیو با پ هیشور تهک یاتیسازمان امور مال لهیماده به وس نیموضوع ا ییاجرا نامهنییآ -3 تبصره

 . دیخواهد رس رانیوز ئتیه بیبه تصو ییو دارا یوزارت امور اقتصاد

 یدارا یهبرمقام معظم ر ای)ره(  ینیکه از طرف حضرت امام خم یماده در موارد نیمفاد ا -4تبصره 

 . ردیگیانجام م یبر اساس نظر مقام معظم رهبر باشندیمجوز م

اشخاص  یرنقدیو غ یقدن یافتیدر یایها و هداحاصل از موقوفات و کمک یدیدرآمدها و عا -5تبصره 

 رمجموعهیز یهاحکم شامل درآمد شرکت نیمعاف است. ا اتی)ط( و )ک( از پرداخت مال یموضوع بندها

 اشخاص مذکور نخواهد بود. 

خش و محصولات ب ینفت ریغ یدرآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاها( %100) رصدصدد -141ماده 

. گرددیمبا نرخ صفر  اتیدرآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مال( %20درصد ) ستیو ب یکشاورز

صنعت،  ،ییاو دار یامور اقتصاد یهامشترک وزارتخانه شنهادیبه پ ینفت یفهرست مواد خام و کالاها

 . رسدیم رانیوز ئتیه بیبه تصو یمعادن و کشاورز ،عیصنا ،یو نفت و اتاق بازرگان ارتمعدن و تج

یوارد م رانی( به اتی)ترانز یمختلف که به صورت عبور یدرآمد حاصل از صادرات کالاها -1 تبصره

ا نرخ صفر ب اتیشوند مشمول مال یآن صادر م یبر رو یبا انجام کار ای تیدر ماه رییو بدون تغ شوند

 . گرددیم

 یاسلام یوسعه جمهورقانون برنامه پنج ساله پنجم ت یماده پس از اتمام دوره اجرا نیمفاد ا -2 تبصره

 شود. یلازم الاجرا م 10/15/1389مصوب  رانیا
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 یدیتول یاههیاتحاد و یتعاون یهاو شرکت یدست عیفرش دستباف و صنا یهادرآمد کارگاه -142ماده 

 معاف است.  اتیمربوطه از پرداخت مال

 ییکالا یهاکه در بورس ییبر درآمد حاصل از فروش کالاها اتیمعادل ده درصد از مال -143ماده 

معامله  یها براکه سهام آن ییهابر درآمد شرکت اتیو ده درصد از مال رسدیشده و به فروش م رفتهیپذ

که سهام  ییهابر درآمد شرکت اتیو پنج درصد از مال شودیم رفتهیپذ یخارج ای یداخل یهادر بورس

که  یتا سال رشیاز سال پذ شودیم رفتهیپذ یخارج ای یمعامله در بازار خارج از بورس داخل یها براآن

سازمان بخشوده  دییاند با تأبازارها هدف نشده ایها بورس نیشده در ا رفتهیپذ یهااز فهرست شرکت

خارج از  یبازارها ای یخارج ای یداخل یهامعامله در بورس یها براکه سهام آن ییهاشرکت شودیم

 ستیسازمان حداقل ب دییبه تأ یدوره مال انیکه در پا یشود، در صورت رفتهیپذ یخارج ای یبورس داخل

برخوردار  یاتیمال یاز بخشودگ قفو یهاتیدرصد سهام شناور آزاد داشته باشند معادل دو برابر معاف

 . شوندیم

ها شرکت ریالشرکه شرکا در ساالشرکه و حق تقدم سهام و سهموانتقال سهام و سهماز هر نقل -1 تبصره

به  یگریبابت وجه د نی. از اشودیآنها وصول م یارزش اسم( 4%چهار درصد ) زانیبه م یمقطوع اتیمال

الشرکه و حق و سهم امدهندگان سهانتقال .وانتقال فوق مطالبه نخواهد شدبر درآمد نقل اتیعنوان مال

 کنند.  زیکشور وار یاتیمتعلق را به حساب سازمان امور مال اتیاند قبـل از انتقال مالتقدم سهام مکلف

سند انتقال حسب مورد  میتنظ ای راتییاند در موقع ثبت تغمکلف یدفاتر اسناد رسم ایادارات ثبت 

 .انتقال کنند ایبه ثبت  وطپرونده مرب مهیمتعلق را اخذ و ضم اتیپرداخت مال یگواه

مقطوع به  اتیشده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مال رفتهیپذ یسهام یهادر شرکت -2 تبصره

اند ظرف ها مکلفرکتش ردیگیتعلق نم یگرید اتیدرآمد مال نیخواهد بود و به ا( 0/5درصد ) مینرخ ن

 کنند.  زیکشور وار یاتیآن را به حساب سازمان امور مال هیسرما شیثبت افزا خیروز از تار یس

ها در بورس یو خارج یرانیها اعم از اوانتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتاز هر نقل -مکرر 143 ماده

درصد ارزش فروش سهام و حق  مین زانیبه م یمقطوع اتیمجوز، مال یخارج از بورس دارا یبازارها ای

سهام و  وانتقالقلبر درآمد ن اتیبه عنوان مال یگریبابت وجه د نیتقدم سهام وصول خواهد شد و از ا

 و فروش مطالبه نخواهد شد.  دیبر ارزش افزوده خر اتیحق تقدم سهام و مال

را به هنگام هر انتقال از  ادشدهی اتیاند مالاز بورس مکلف یخارج یها و بازارهابورس کارگزاران

و ظرف ده  ندینما زیکشور وار یاتیاز طرف سازمان امور مال شدهنییدهنده وصول و به حساب تعانتقال
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و حق تقدم مورد  متعداد و مبلغ فروش سها یحاو یآن را به همراه فهرست دیرس ،انتقال خیروز از تار

 د. محل ارسال کنن یاتیانتقال به اداره امور مال

حاصل از  یرآمدهاد یقانون و تمام نیدر چارچوب ا یگذارهیصندوق سرما یدرآمدها یتمام -1 تبصره

 رانیا یاسلام یهورقانون بازار اوراق بهادار جم 1ماده  24در اوراق بهادار موضوع بند  یگذارهیسرما

دور و ابطال آنها از حاصل از ص یدرآمدها ایاوراق  نیوانتقال انقل حاصل از یو درآمدها 1384مصوب 

 2/3/87مصوب  بر ارزش افزوده اتیبر ارزش افزوده موضوع قانون مال اتیدرآمد و مالبر  اتیپرداخت مال

 مطالبه نخواهد شد.  یاتیمال ادشدهیها و صدور و ابطال اوراق بهادار وانتقال آنمعاف است و از بابت نقل

ثناء سود ماده به است نیا 1اوراق بهادار موضوع تبصره  یصیتخص ای یسود کارمزد پرداخت -2 تبصره

ها، مشروط به ثبت اوراق بهادار صندوق یگذارهیسرما یهایها و سود گواهالشرکه شرکتسهام و سهم

اوراق  نیناشر ا اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ یبراقابل قبول  یهانهیشده نزد سازمان جزء هز ادی

 . شودیبهادار محسوب م

در  شده رفتهیکه سهامدار شرکت پذ رانیا میمق یحقوق ای یقیکه هر شخص حق یدر صورت -3تبصره 

 یبورس خارج خارج از یبازارها ایحق تقدم خود را در بورس ها  ایسهام  ،بورس با بازار خارج از بورس

 نخواهد شد.  افتیدر رانیدر ا یاتیمال گونهچیه بابت نیاز ا ،بفروشد

صادره  یارج از مجوزهاخ یگرید یاقتصاد تیفعال گونهچیمجاز به ه یگذارهیصندوق سرما -4 تبصره

 . باشدیسازمان نم یاز سو

و  یلیتحص یهاو بورس یعلم زیمنقول و جواریاعم از منقول و غ هیمنقول و مهر هیزیجه -144 ماده

 یبه طور کل ،گرددیم نیو مکتشف نیکه بابت حق اختراع یا حق اکتشاف عاید مخترع یدرآمد نیهمچن

 یهاوزارتخانهز ا قیپروانه تحق یکه دارا یمراکز یقاتیو تحق یپژوهش یهاتیاز فعال یدرآمد ناش زیو ن

که  یانامهنییطبق ضوابط مقرر در آ هیاصلاح نیا یاجرا خیبه مدت ده سال از تار باشندیصلاح میذ

 و یقتصاداو امور  یبهداشت، درمان و آموزش پزشک یفرهنگ و آموزش عال یهاوزارتخانه شنهادیبه پ

 . باشدیمعاف م اتیاز پرداخت مال ،دیخواهد رس رانیوز ئتیه بیبه تصو ییدارا

ده است با ش مقرر یو مقررات قبل یاتیمال نیدار که به موجب قوانمدت یهاتیمعاف هیکل -146ماده 

 است.  یمقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت خود باق تیرعا

 بود.  خواهدکماکان بخشوده  یاصلاحات ارض یسود متعلق به قبوض اقساط اتیمال -تبصره
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)الف(، )ب(  یبندها یبه استثنا»( 139)، (134، )(133مذکور در مواد ) یهاتیمعاف -مکرر  146 ماده

فر منظور به نرخ ص اتیمکرر( به عنوان مال( 143ماده ) لیذ( 1و تبصره )( 143، )(142) ،«و )ز( آن

 .شودیم

قانون در موعد مقرر  نیا( 95اسناد و مدارک موضوع ماده ) ایدفاتر و  ،یاتیارائه اظهارنامه مال -1تبصره 

قانون که  نی( ا139به جز مورد بند )ح( ماده ) دینمایکشور اعلام م یاتیکه سازمان امور مال یبیبه ترت

( مصوب 2دولت ) یاز مقررات مال یبخش میمواد به قانون تنظ ی( قانون الحاق برخ85مطابق ماده )

مندرج در  یاتیمشوق مال ای تیمعاف گونهاز نرخ صفر و هر یشرط برخوردار ،شودیعمل م 4/12/1393

 یناد و مدارک مذکور، مؤداس ایاست و در صورت عدم ارائه اظهارنامه دفاتر و  نیقوان ریقانون و سا نیا

. حکم شودیقانون م نیو مجازات مقرر در ا مهیجر ،اتیقانون مشمول مال نیمطابق احکام و ضوابط ا

قانون  نی( ا139)الف(، )ب( و )ز( ماده ) ی( و بندها145( و )144تبصره در خصوص مشمولان مواد ) نیا

قانون به  نی( ا81مشمول ماده ) یقیتبصره در خصوص اشخاص حق نیحکم ا ی. اجراباشدینم یجار

کشور  یاتیو حسب اعلام سازمان امور مال یادار ییاجرا یتهایظرف جادیو متناسب با ا یجیصورت تدر

 خواهد بود. 

- یماده از محل اعتبار جمع نیمحاسبه شده به نرخ صفر موضوع ا یاتیمعادل اعتبار مال -2 تبصره

 شودیبه حساب اشخاص مذکور منظور م شودیم ینیبشیپ یکه همه ساله در بودجه سنوات یخرج

ک یدر  ازیکه اعتبارات مورد ن یو در صورت شودیم یتلق افتهی صیتبصره تخص نیاعتبارات موضوع ا

 یخرج - یاز مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمع شتریب یسال مال

 بیو تصو رانیوز ئتیه بیتصو ،ییو دارا یوزارت امور اقتصاد شنهادیا پب ،و متقابلاً منابع مربوط ادشدهی

 است.  شیقابل افزا یاسلام یمجلس شورا

 

 مناطق آزاد تجاری

مربوط به آن، اشخاص  یهاهیو اصلاح یصنعت یاداره مناطق آزاد تجار یقانون چگونگ 13ماده  طبق

 تیاشتغال دارند، نسبت به هر نوع فعال یاقتصاد یهاتیکه در منطقه به انواع فعال یو حقوق یقیحق

بر  اتیمال اختسال از پرد ستیمندرج در مجوز به مدت ب یبهره بردار خیدر منطقه آزاد از تار یاقتصاد

سال تابع  ستیب یمعاف خواهند بود و پس از انقضا میمستق یهااتیموضوع قانون مال ییدرآمد و دارا

 .دیخواهد رس یاسلام یمجلس شورا بیبه تصو رانیوز ئتیه شنهادیخواهند بود که با پ یاتیمقررات مال
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 تکالیف مالیاتی مستمر اشخاص حقوقی 5-8

 میو تسل یالمسال  انیماه پس از پا 4عملکرد سالانه حداکثر تا  یاتیمال یهااظهارنامه میتنظ -

 .یابراز اتیو پرداخت مال یاتیآن به سازمان امور مال

نامه و ترازنامه اند اظهارمکلف یاشخاص حقوق ،میمستق یهااتیقانون مال 110ذکر است طبق ماده  انیشا

 یاتیال مالسبه دفاتر و اسناد و مدارک خود را حداکثر تا چهار ماه پس از  یمتک انیو حساب سود و ز

هر  یسهام و نشان داعدت ایالشراکه سهم زانیشرکا و سهامداران و حسب مورد م تیهمراه با فهرست هو

و  میسلتدر آن واقع است  یشخص حقوق یاصل تیکه محل فعال یاتیاز آنها را به اداره امور مال کی

در سنوات  راتییفهرست تغ میفهرست مزبور، تسل نیاول میپس از تسل .ندیمتعلق را پرداخت نما اتیمال

 میت مقو مؤسسا یخارج یحقوق شخاصا اتیاظهارنامه و پرداخت مال میخواهد بود. محل تسل یبعد کاف

اده در مورد م نیتهران است حکم ا باشندینم یندگینما ایاقامتگاه  یدارا رانیکه در ا رانیخارج از ا

 خواهد بود.  یجار زین تیدر دوران معاف یکارخانه داران و اشخاص حقوق

 صیختش یبرا یگریقانون نحوه د نیکه طبق مقررات ا یینسبت به درآمدها یاشخاص حقوق :1 نکته

شده  ینیبشیمربوط پ یجداگانه که در فصل ها یاتیمال ۀاظهارنام میآن مقرر شده است مکلف به تسل

 . ستندین ،است

به موجب  یتایمال یکه مؤد یاوراق ریسا ای یاتیکه اظهارنامه مال یدر موارد 178طبق ماده  :2 نکته

اره پست در به اد میتسل خیتار ،گرددیاداره پست واصل م لهیآنها است به وس میمقررات مکلف به تسل

 به مراجع مربوط تلقى خواهد شد.  میتسل خیصورت احراز تار

سه ماه  هر میمستق یهااتیقانون مال 169موضوع ماده  یو ارسال فهرست معاملات فصل لیتکم -

 ت. اعلان داشته اس یاتیکه سازمان امور مال یبیبه ترت یو در موعد مقرر قانون کباری

مقرر و  ارزش افزوده مربوط به هر دوره )فصل( و در وقت یاتیاظهارنامه مال میو تسل لیکمت -

 بر ارزش افزوده. اتیو عوارض متعلقه طبق مقررات قانون مال اتیپرداخت مال

 انیتا پا مقرر )حداکثر و در موعد میهر ماه تنظ یبر حقوق کارکنان برا اتیارسال فهرست مال -

 .میمستق یهااتیقانون مال 86متعلقـه طبق ماده  اتیهمزمان مال زیو وار (ماه بعد

 .قبل از شروع آن یهر سال مال یبرا (روزنامه و کل) یقانون یدفاتر مال پلمپ -
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 بینی شده برای اشخاص حقوقیجرایم مالیاتی پیش 6-8

تعلق م( مالیات %30معادل ده درصد ) یامهیاظهارنامه در موعد مقرر مشمول جر میعدم تسل -

 یهاتیو معاف لاتیتسه هیاز کل تیمحروم نیاست و همچن یقابل بخشودگ ریکه غ شودیم

 ( 192بود. )ماده ) اهـدخو یاتیتوسط اداره امور مال ییشناسا خیاز تار یاتیمال

 ریهر ماه د یبه ازا اتیمال 5/2معادل  یامهیدر موعد مقرر مشمول جر اتیعدم پرداخت مال -

 ( میمستق یهااتیقانون مال 190ماده ) .شودیمقرر م دیکرد پس از اتمام سررس

هستند در صورت عدم  یدفاتر قانون یکه به موجب قانون مکلف به نگهدار یانیگروه از مؤد آن -

 (میمستق یهااتیقانون مال 193خواهند بود. )ماده  20معادل  یا مهیارائه دفاتر مشمول جر

به  ایعلم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زبان  یاز رو اتیبه قصد فرار از مال یمؤد هرگاه -

و  هیته قتیملاک عمل است و برخلاف حق اتیمال صیتشخ یکه برا یدفاتر و اسناد و مدارک

و ترازنامه و حساب  یاتیاظهارنامه مال میاز تسل یسه سال متوال یبرا ای دیشده استناد نما میتنظ

 تهایمعاف هیقانون از کل نیمقرر در ا یهاها و مجازات مهیکند علاوه بر جر یو زبان خوددار ودس

 یهااتیقانون مال 201در مدت مذکور محروم خواهد شد. )ماده  یقانون یهایو بخشودگ

 ( میمستق

 1395خود در سال  یاتیاشتغال دارد اظهارنامه مال یدست عیصنا دیه به کار تولشرکت کاردان ک :1مثال 

سود  الیر 120.000.000سود حاصل از فروش محصولات و  الیر 250.000.000مبلغ  انگریرا که ب

داده و اسناد و مدارک  یاتیحوزه مال لیاست، در موعد مقرر تحو زاتیحاصل از فروش اموال و تجه

شرکت  1395سال  اتیدرآمد مشمول مال .قرار گرفته است یاتیمورد قبول اداره امور مال زیشرکت ن

 چقدر است؟

 یهااتیقانون مال 143به استناد ماده  یدست عیبر درآمد عملکرد حاصل از فروش صنا اتینرخ مال

 . است ٪25 زاتیبا نرخ صفر محاسبه شده اما نرخ سود فروش اموال و تجه میمستق

0  =0% × 1.000.000.000  

150.000.000  =25%  ×600.000.000  

و با  یمراحل قانون یاست پس از ط یبردارپروانه بهره یکه دارا دیام یخصوص یدیشرکت تول :2 مثال

و اسناد و  یاتیشروع کرد و در همان سال اظهارنامه مال 1395خود را در سال  تیفعال یمجوز رسم

 یسود ابراز امهاظهارن نیدر ا .قرار گرفت یاتیمدارک و دفاتر ارائه کرد که مورد قبول اداره امور مال

 چقدر است؟  1395در سال  دیشرکت ام اتیمال ،اعلام شده است الیر 500.000.000
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 شود:  یم اتیبه نرخ صفر مشمول مال 132ماده  طبق

0  =0%  ×1.000.000.000  

شمول درآمد م تجارتاز وزارت صنعت، معدن و  یالف دارنده پروانه بهردار یدیشرکت تول :3 مثال

 اعلام کرده است:  ریخود را به شرح ز 1397سال  اتیمال

  یبردارموضوع پروانه بهره یدیتول تیدرآمد حاصل از فعال الیر اردیلیم کیمبلغ 

  یبردارهرهخارج از موضوع پروانه ب یگانبازر یهاتیدرآمد حاصل از فعال الیر ونیلیمبلغ ششصد م

جع خود را یقانون فیکه شرکت به تکال نیشرکت با فرض ا 1397سال  اتیمحاسبه مال :است مطلوب

 و اسناد و مدارک و دفاتر در موعد مقرر عمل کرده باشد.  اتیاظهارنامه مال میبه تسل

به نرخ  یزرگانبا تیبه نرخ صفر و درآمد فعال یموضوع پروانه بهره بردار یدیتول تیحاصل از فعال درآمد

 : شودیم اتیدرصد مشمول مال 25

0  =0%  ×1.000.000.000  

150.000.000  =25%  ×600.000.000  

ا به رخود  1395درصد سهام آن شناور است سود عملکرد سال  20از  شیکه ب ابیشرکت کام :4 مثال

شرکت در  نیاسهام  .قرار گرفت یاتیاداره امور مال دییاعلام کرد که مورد تأ الیر 300.000.000مبلغ 

 .دیسبه کنمحا 132را با توجه به ماده  ابیکام شرکت اتیشده است، مال رفتهیبورس اوراق بهادار پذ

 (شودیکه در بورس اوراق بهادار بخشوده م ییمحاسبه شرکتها اتیمال 20%ق.ق.م  143)طبق ماده 

75.000.000  =25%  ×300.000.000  

60.000.000  =80%  ×75.000.000  

با ابراز  خود را 1397و ترازنامه عملکرد سال  انیشرکت مشهد، اظهارنامه و حساب سود و ز :5 مثال

 میتسل ربطیذ یاتیبه اداره امور مال یدر مهلت مقرر قانون اتیدرآمد مشمول مال الیر 32.000.000

 . دیرا محاسبه کن مذکور یشرکت تعاون اتیمال .کرده است

 یکتهاشر یابراز اتیدرآمد مشمول مال میمستق یهااتیقانون مال 105ماده  6طبق تبصره  پاسخ:

 . لذا: شودیمحاسبه م %18.75و با نرخ  شودیماده م نیاز نرخ موضوع ا فیتخف %25مشمول  ،یتعاون

6.000.000  =18.75%  ×32.000.000  
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در مهلت  1397عملکرد سال  انیاظهارنامه و ترازنامه و حساب سودوز میبا تسل مانیشرکت فر :6 مثال

قرار  یاتیسود ابراز کرده است و دفاتر شرکت مورد قبول مأمور مال الیر 400.000.000مبلغ  یقانون

داشته  یاتیمال راداره امو دییمورد تأ انیز الیر 250.000.000شرکت در عملکرد سال  نیگرفته است. ا

 . دیمبلغ شرکت را محاسبه کن 1396 اتیاست. مال

به دفاتر آنها  یدگیرس قیکه از طر یحقوق ای یقیاشخاص حق انیز 148ماده  12بر اساس بند  :پاسخ

 :نیاست. بنابرا ریبعد استهلاک پذ یهاسال ایو با توجه به مقررات احراز شود از درآمد سال 

 400.000.000 – 250.000.000=  150.000.000×  %25=  37.500.000          اتیمال

 اتیباشد مال الیر 480.000.0شرکت  1396احراز شده عملکرد سال  انیز 6اگر در مسئله  :7 مثال

 . دیشرکت را محاسبه کن

 .پرداخت شود اتیمال دیاز سود است نبا شیب دییچون زبان مورد تأ :پاسخ

 کیکمتر از  یتیجمع یکوچک کشور که دارا یاز شهرها یکیراه آسمان در  یشرکت سهام :8 مثال

 یملک متعلق به خود را که ارزش دفتر 1396در مردادماه سال  .دارد تیفعال ،است تیصد هزار نفر جمع

 یاتیالاداره امور م .فروخته است الیر 675.000.000بوده است، به مبلغ  الیر 275.000.000آن معادل 

بابت مالیات  الیر 1،050،000مبلغ  59، بر اساس ماده 187معامله ماده  انجام یدر موقع صدور گواه

مزبور را صادر کرده است شرکت مذکور اظهارنامه و ترازنامه و  یملک وصول و گواه یوانتقال قطعنقل

به  یمهلت قانون سود در الیر 850.000.000خود را با ابراز  1396عملکرد سال  انیحساب سود و ز

سود حاصل  یاز سود ابراز الیر 400.000.000که  یکرده است در صورت میتسل ربطیذ یاتیاداره مال

 . دیشرکت را محاسبه کن اتیاز فروش ملک باشد مال

از ساخت و فروش هر نوع ساختمان مشمول  یناش یدرآمد اشخاص حقوق 77بر اساس ماده  :پاسخ

 صدکی ریز یآن شهرها 4طبق تبصره  کنلی( ٪25فصل خواهد بود نرخ  نیبر درآمد ا اتیمقررات مال

 %5) 59مقطوع موضوع ماده  اتیاست و مشمول مال یماده مستثن نیاز حکم مفاد ا تیهزار نفر جمع

پرداخت شده  یمذکور در زمان صدور گواه اتیکه مال نیملک( هستند و با توجه به ا یمعاملات شارز

 شد.  نخواهداست، مجدداً مطالبه 

 850.000.000 – 400.000.000=  450.000.000                                      اتیمشمول مال سود

 450.000.000×  %25=  112.500.000                                                                    اتیمال
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با  یانونخود را در مهلت ق 1395عملکرد سال  انیزپرور اظهارنامه و حساب سود و شرکت گل :9 مثال

دفاتر  اتیلما صیمربوط کرده است. مأمور تشخ اتیاداره مال میسود تسل الیر 420.000.000ابراز مبلغ 

 یهانهیهز از 80.000.000و آنها را قبول کرده است، لکن مبلغ  یدگیو اسناد و مدارک شرکت را رس

 هیه سرماک یدرصورت ،است رفتهیقابل قبول نپذ یهانهیرات فصل هزشرکت به علت عدم مطابقت با مقر

 4 و شرکت سهم ٪40از آنها صاحب  یکینفر باشند که  5و سهامداران  الیر 200.000.000شرکت 

 دسو ٪60م یاز تقس یحاک یسهام شرکت باشند و مصوبه مجمع عموم %15هر کدام صاحب  گردی نفر

 . دیکن محاسبهشرکت را  اتینشده باشد. مال میآن تقس هبقی و بوده

 پاسخ:

 420.000.000+  80.000.000=  500.000.000×  %25=  125.000.000                           اتیمال

 یریأثنشدن سود ت ایشدن  میو تقس یعموم یمجمع ها ماتیو تعداد سهامداران و تصم هیسرما زانیم

 ندارد. اتیدر محاسبه مال

 . دیرا محاسبه کن اتیباشد، مال نامیسهام شرکت ب 40اگر  9در مسئله  :10مثال 

 ندارد.  یریدر محاسبه تأث نامیسهام با نام و ب :پاسخ

 شدیو قبول م کردیم قیقبول تطبقابل یهانهیشرکت با مقررات هز یهانهیاگر هز 9در مسئله  :11 مثال

 . دیشرکت را محاسبه کن اتیمال

420.000.000×  %25=  105.000.000مالیات   

سود  آن الیر 70.000.000و از کل سود  شدیشرکت قبول م یهانهیاگر هز 9در مسئله  :12مثال 

 100.000.000آن سود حاصل از صادرات کالا و  الیر 150.000.000و  یکشاورز تیحاصل از فعال

 . دیکن محاسبهرا  اتیاز سود اوراق مشارکت باشد مال الیر

 :پاسخ

  اتیمشمول مال درآمد

100.000.000 ( =100.000.000  +150.000.000  +70.000.000 )– 420.000.000  

 100.000.000×  %25=  25.000.000                                                                     اتیمال
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ا ترازنامه و خود را همراه ب 1395عملکرد سال  یاتیمحدود اظهارنامه مال تیمؤسسه با مسئول :13 مثال

  :کرده است یاتیحوزه مال میتسل ریبا ابراز ارقام ز انیحساب سود و ز

  الیر 10.000.000 یحاصل از معاملات تجار ژهیسود ناو

  الیر 12.000.000از مستغلات  یافتیدر الاجارهمال

  الیر 22.000.000 درآمدها جمع

  الیر 16.000.00ها  نهیهز کل

  الیر 6.000.000 ژهیو سود

اختصاصاً مربوط به  الیر 7.000.000اختصاصاً مربوط به مستغلات و  الیر 5.000.000 هانهیرقم هز از

درآمد مشمول  نییمشترک است. مطلوب است تع الیر 4.000.000 یعنی هیاست و بق یمعاملات تجار

 :شرکت اتیو مال اتیمال

 واقع شود.  یاتیکه ترازنامه و حساب سود و زبان مورد قبول اداره امور مال ی( در صورتالف

 . شود محاسبه( %15فروش  بیو ضر الیر 5.000.000الرأس )فروش که تشخیص على یب( در صورت

 12.000.000×  %75=  9.000.000( 1)                              مستغلات  اتمالی مشمول درآمد( الف

 زانیم چهمشترک  نهیهز ونیلیم 4 یاست به ازا ژهیسود تا و ونیلیم 10درآمد  ونیلیم 22 یبه ازا

 به نسبت(  میتقس)است؟  ژهیمتعلق به سود ناو

 1.818.182+  7.000.000=  8.818.182                        یمربوط به معاملات تجار یهانهیکل هز

 10.000.000 – 8.818.182=  1.181.818                                      یخالص معاملات تجار سود

 9.000.000+  818.181.182=  818.181.10×  %25=  2.545.454                                 اتیمال

 50.000.000×  %15=  7.500.000+  9.000.000=  16.500.000           اتیدرآمد مشمول مال (ب

 16.500.000×  %25=  4.125.000                                                                         اتیمال

 

 خلاصه فصل هشتم

جمع درآمد شرکتها  یاشخاص حقوق اتیدرآمد مشمول مال میمستق یهااتیقانون مال 105ماده  مطابق

 رانیخارج از ا ای رانیکه از منابع مختلف در ا یاشخاص حقوق ریسا یانتفاع یهاتیاز فعال یو درآمد ناش
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 یبه استثنا ررمق یهاتیمعاف و کسر معافریحاصل از منابع غ یانهایپس از وضع ز شودیم لیتحص

 درصد خواهد بود.  25به نرخ  اتیمشمول مال .است ینرخ جداگانه ا یکه طبق قانون مذکور دارا یموارد

ست حداکثر کشور موظف ا یاتیسازمان امور مال ،میمستق یهااتیقانون مال 97اساس تبصره ماده  بر

ت اطلاعات باب ،میمستق یهااتیقانون مال 31/4/94مصوب  هیابلاغ اصلاح خیظرف مدت سه سال از تار

امور  داراتامدت در  نیا یدر ط دیرا در سراسر کشور مستقر و فعال نما یاتیمربوط به نظام جامع مال

 میمستق یهااتیمال یهااست قانون امدهیبه صورت کامل به اجرا در ن یاتیکه نظام جامع مال یاتیمال

ل درآمد مشمو نیینحوه تع یاتیطرح جامع مال یخواهد بود. قبل از اجرا یمجر 1380مصوب سال 

 :به دو روش است یاشخاص حقوق اتیمال

روش در  نیو اسناد و مدارک حساب در ا یدفاتر قانون یاتیلبه اظهارنامه ما یدگیرس قی( از طرالف

فروش کالا )برابر است با  اتیخود عمل کرده باشد درآمد مشمول مال فیتکال یبه تمام یکه مؤد یصورت

 + استهلاک(.  یاتیقابل قبول مال یهانهی)هز - درآمدها( ریو خدمات به علاوه سا

اسناد و مدارک  یبه آن به جامحاس یاست که به مبنا یاتیالرأس مالمالیات على :الرأسعلى قی( از طرب

 بیضر× الرأس: قرینه مالیاتی از روش على اتیاست درآمد مشمول مال یاتیمال بیو ضرا نیقرا یمود

نبور عسل و و ز یپرورش ماه ،یدامدار ،یدامپرور، یکشاورز یها تیفعال هیدرآمد حاصل از کل .یاتیمال

 یگذارهیرماس شیو افزا قیبه منظور تشو 132معاف است. طبق ماده  اتیو ... از پرداخت مال وریپرورش ط

که  یفر تا زمانصبا نرخ  اتیبعد از دوره محاسبه مال یهاسال یهااتیمال افتهیدر مناطق کمتر توسعه

 شودیشده برسد با نرخ صفر محاسبه ماختثبت و پرد هیدو برابر سرما واحد اتیجمع درآمد مشمول مال

 افتیمحاسبه و در آن یقانون و تبصره ها نیا 105مقرر در ماده  یهامتعلقه با نرخ اتیمال ،و بعد از آن

ا نرخ صفر و مذکور ب اتیسال بعد از دوره محاسبه مال یهااتیدرصد مال 50مناطق  ریو در سا شودیم

آن محاسبه  یهابصرهو ت میمستق یهااتیقانون مال 105مقرر در ماده  یهامانده با نرخ یدرصد باق جاهپن

ه اول در بخش و... در سه ماه ،شامل استان، شهر افتهیفهرست مناطق کمتر توسعه  شودیم افتیو در

 ییو دارا یاقتصاد وروزارت ام یکشور با همکار یزیرو برنامه تیریهر برنامه پنج ساله را سازمان مد

 یتعاون یهاشرکت ،یاز توسعه کشاورز تیصددرصد درآمد صندوق حما 131. ماده ندکیم هیته

ست که به ا یادیز یهاتیفصل معاف نیدر ا .است اتیو ... معاف از مال انیدانشجو ،یریعشا ،ییروستا

 میتنظ یحقوق اشخاص یاتیمال فیاز تکال یکیمختلف از قانون  یهاآن پرداخته شده است طبق ماده

ن به سازمان آ میو تسل یسال مال انیماه پس از پا 4عملکرد سالانه حداکثر تا  یاتیمال یهااظهارنامه

 10معادل  یامهیاظهارنامه در موعد مقرر مشمول جر میعدم تسل .یابراز اتیو پرداخت مال یاتیامور مال

 . شودیم اتیدرصد مال
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 ای فصل هشتمخودآزمایی چهارگزینه

ها بخشوده آن اتیچند درصد مال رانیشده در بورس اوراق بهادار ا رفتهیپذ یسهام یها. شرکت1

 شود؟یم

 درصد 25ب(  درصد 10الف( 

 درصد 20د(  درصد 5ج( 

 

 . نحوه محاسبه مالیت اشخاص چگونه است؟2

 %25جمع درآمدها ضرب در الف( 

 %25ضربدر  هایفیتها و استهلاکات و معاجمع درآمدها پس از کسر هزینهب( 

 %25در های مقرر ضربهای حاصل از منابع غیرمتعارف معافیتزیان جمع درآمدها پس از کسرج( 

 %25× ها هزینه –جمع درآمدها د( 

 

 ایوارد شده  رانیبه ا تیمختلف که به صورت ترانز ی. چند درصد درآمد حاصل از صادرات کالاها3 

معاف  اتیاز مشمول مال شودیآنها صادر م یبر رو یبا انجام کار ای تیدر ماه رییو بدون تغ شودیم

 است. 

 %50ب(  صفرالف( 

 %100د(  %80ج( 

 

  شود؟یعمل م یبه چه نرخ یاشخاص حقوق اتیمحاسبه مال ی. برا4

 %20رخ نبه ب(  %25نرخ الف( 

 131طبق ماده د(  20طبق ماده ج( 

 

 معاف است؟  اتیاز پرداخت مال ریکدام مورد ز 81. طبق ماده 5

 یدرآمد حقوق بخش دولتالف( 

 یکشاورز تیدرآمد حاصل از فعالب( 

 افتهیدرآمد حقوق افراد مستقر در منطق کمتر توسعه ج( 
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 درآمد مشاغلد( 

 

  گردد؟یبه نرخ صفر م اتی. چند درصد درآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مال6

 %30ب(  %100الف( 

 %20د(  %50ج( 

 

  شود؟یم مهیدر موعد مقرر مشمول چند درصد جر یاظهارنامه اشخاص حقوق می. عدم تسل7

 %20ب(  %100الف( 

 %5/2د(  %30ج( 

 

عدم ارائه  هستند در صورت یدفاتر قانون یکه به موجب قانون مکلف به نگهدار انی. آن گروه از مؤد8

  شوند؟یم یبه چه نرخ مهیدفاتر مشمول جر

 %30ب(  %20الف( 

 %5/2د(  %100ج( 

 

به  یمقطوع اتیها مالشرکت ریاسالشرکه و حق تقدم سهام شرکا در انتقال سهام و سهمو. از هر نقل9

 شود؟یوصول م یچه نرخ

 درصد ارزش اسمی 10ب(  درصد ارزش اسمی 4الف( 

 شدهدرصد ارزش مبادله 10د(  شدهدرصد ارزش مبادله 4ج( 

 

 

کرد و در  یط را یاست، مراحل قانون یبردارپروانه بهره یکه دارا یتراب یدیتول یشرکت خصوص. 10

 20.000.000 انگریب 1397عملکرد سال  جهینمود و نت افتیخود را در تیفعال یمجوز رسم 1397سال 

 چقدر است؟ اتیسود است مبلغ مال الیر

 الیر 5.000.000ب(  صفرالف( 
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 ریال 500.000د(  الیر 2.000.000ج( 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل هشتم

 شود؟ یم اتیمشمول مال یبا چه نرخ یتجارریغ یرانیا یدرآمد اشخاص حقوق اتی. مال1

 شود؟  یچگونه محاسبه م یرانیا مانکاریپ یاشخاص حقوق اتی. درآمد مشمول مال2

 اتیمشمول مال یطیپرداخت نشده با چه شرا 27/11/1380ها تا آن اتیکه مال ییاندوخته ها. 3

  شود؟ینم

 1396عملکرد سال  انیمحدود کوثر اظهارنامه و ترازنامه و صورتحساب سود و ز تی. شرکت با مسئول4

 خیدر تار اتیمال الیر 37.500.000سود و پرداخت  الیر 250.000.000را با نشان دادن مبلغ 

)الف( و )ب(  انیشرکت عبارت اند از آقا نیا یکرده است شرکا یاتیاداره امور مال میتسل 31/04/1397

 . است %50 ،%30 ،%20 بیالشرکه آنان به ترتسهم زانیو )ت( که م

از اقلام  الیر 250.000.0به دفاتر و مدارک مبادرت به برگشت مبلغ  یدگیضمن رس یاتیامور مال اداره

به شرکت  15/06/1397 خیصادره در تار صیشخها به لحاظ فقدان مدارک مستند کرده و برگ تنهیهز

مبادرت  25/09/1397 خیدر تار ئتیحل اختلاف مطرح و ه ئتیابلاغ و با اعتراض شرکت پرونده در ه

. در کندیم یاتیبرگشت شده توسط اداره امور مال یهانهیاز هز الیر 50.000.000مبلغ  رشیبه پذ

مطلوب  ،متعلقه را داشته باشند اتیقصد پرداخت مال 15/10/1397 خیشرکت در تار نیکه مسئول یصورت

 متعلقه؟  اتیاست محاسبه مال

 انیدر بورس اوراق بهادار اظهارنامه و ترازنامه و صورتحساب سود و ز رفتهیعام افق پذ ی. شرکت سهام5

اداره  میتسل 1396/04/15سود در  الیر 800.000.000خود را با نشان دادن مبلغ  1395عملکرد سال 

از  یاتیامور مال اداره پردازدیم اتیمال الیر 100.000.000و با اظهارنامه مبلغ  کندیم یاتیامور مال

 قیطر

د، مبلغ فقدان مدارک مستن لیکالا به دل دیاز حساب خر الیر 200.000.000به دفاتر مبلغ  یدگیرس

 الیر 120.000.000و مبلغ  بودن رمرتبطیمسافرت به علت غ نهیاز سر فصل هز الیر 150.000.000

رکت شبه  20/08/1396 خیصادره را در تار صیمتفرقه را برگشت و برگ تشخ یهانهیاز سرفصل هز

 اتیحاسبه مالم. مطلوب است پردازدیخود را م یو مانده بده کندیخود را اعلام م یابلاغ و شرکت قبول

 . متعلق
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خود  1395عملکرد سال  انیخاص جهان اظهارنامه و ترازنامه و صورتحساب سود و ز یشرکت سهام .6

اداره امور  .کندیم یاتیاداره امور مال میتسل 31/04/1396در  الیر 18.000.000را با نشان دادن مبلغ 

و با ود اعلام را مرد کتدفاتر شر میمستق یهااتیقانون مال 97( ماده 3مفاد بند ) یدر اجرا یاتیمال

 :دینمایدرآمد م نییمبادرت به تع لیذ یاستفاده از مبان

 یافتیدر سود سهام الیر 50.000.000متعلق به شرکت مبلغ  یدیباب واحد تول کیماهانه  یاجار درآمد

 . الیر 200.000.000مبلغ  ایدن ریپذ هیاز شرکت سرما

 الری 1.000.000.000 زانیبوده که م الیر 800.000.000در دفاتر  یخانگلوازم یفروش کالا زانیم

 . است %15 تیفعال نیا بی. ضرشودیبرآورده م

 دهیش رسانبه فرو الیر 900.000.000کالا وارد کرده و آن را به مبلغ  الیر 880.000.000مبلغ  شرکت

رکت به شرکت ابلاغ و با اعتراض ش 10/06/1396در  صیاست برگ تشخ %12 تیفعال نیا بیضر .است

 اتیمالل درآمد مشمو %5 لیبا تعد 15/8/1396 خیحل اختلاف مطرح و در تار ئتیسرانجام پرونده در ه

 . پردازدیم 30/08/1396خود را در  یشود و شرکت بدهیم یقطع

 .قابل پرداخت اتیاست محاسبه مال مطلوب

نامه و اظهار 3 و 2و  1 یبه نسبت ها کیمحدود شکوفا متشکل از سه نفر شر تیبا مسئول شرکت. 7

بان در ز الیر 150.000.000را با ابراز مبلغ  1395عملکرد سال  انیترازنامه و صورتحساب سود و ز

 کی ابتز باشرکت  نیا یافتیکه در یکرده است. در صورت یاتیاداره امور مال میتسل 31/04/1396 خیتار

سناد و مدارک عدم ارائه ا لیباشد و به دل الیر 2.000.000.000 مبلغ 1395 در سال یمانکارید پقراردا

تعیین شود مطلوب است  الرأسیعل قیشرکت از طر اتیدرآمد مشمول مال ،حساب توسط شرکت

سال  یاتیمال بیطبق دفترچه ضرا تیفعال نیمربوط به ا بیکه ضر نیشرکت با فرض ا اتیمحاسبه مال

 . استفاده شود یاتیمال نهیشرکت از کارفرما به عنوان قر یافتیباشد و در %12مربوط معادل 

 1395 شده در بورس اظهارنامه و ترازنامه و صورتحساب عملکرد سالرفتهیمشهد پذ یشرکت سهام. 8

در ضمن  15/04/1396در  اتیمال الیر 50.000.000سود و مبلغ  الیر 300.000.000را با ابراز مبلغ 

اتیقانون مال 97ماده  3بند  ی. دفاتر شرکت در اجراکندیم یاتیاداره امور مال میتسل اتیپرداخت مال

 : دینمایدرآمد م صیمبادرت به تشخ لیذ یاز مبان یاتیامور مال ادارهمردود و  میمستق یها

 .الیر 200.000.000غ متعلق به شرکت مبل یدیباب واحد تول کیماهانه  یالف( درآمد اجار
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 یهاب .ابزار کرده است الری 2.200.000.000الف خود را مبلغ  یب( شرکت طبق دفاتر فروش کالا

 است.  %15 تیفعال نیا بیو ضر الری 1.700.000.000کالا مبلغ  نیشده اتمام

و  یباق آن %20سال  انیکالا داشته که در پا دیخر الری 1500.000.000مبلغ  یاز بازار داخل شرکت

 . است ٪20 تیفعال نیا بیو ضر دهیبه فروش رسان الری 1.400.000.000را به مبلغ  هیبق

 . الیر 400.000.000مبلغ  یامجد یگذارهیاز شرکت سرما یافتدری سهام سود

 .الیر 200.000.000 یاکبر تاز شرک یافتیسود سهام در

 یاتیبه شرکت ابلاغ و مسئولان شرکت با مراجعه به اداره امور مال 05/05/1396 خیدر تار صیتشخ برگ

قانون  238ماده  یدر اجرا یاتیمال یامور حسابرس سیتوسط رئ اتیدرآمد مشمول مال %10 لیو تعد

است  ب. مطلوپردازدیم 15/06/1396خود را در  یخود را اعلام و بده یقبول ،میمستق یهااتیمال

 خ؟یتار نیدر ا یمحاسبه مبلغ پرداخت

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  فصل نهم 
 

نامه اجرایی مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارک و آیین

 های نگهداریروش

 

 هدف کلی

  حسابداری مدارک و اسناد و قانونی دفاتر نگهداری و تحریر نحوه با آشنایی

 های یادگیریهدف

 : توانیدمی مباحث این مطالعه از پس

 . کنید بیان را قانونی دفاتر هایویژگی و مشخصات. 1

 . دهید توضیح را حسابداری مدارک و اسناد نگهداری و تحریر نحوه. 2

 کشور یاتیمال امور سازمان 28/11/1394 مورخ 23013 شماره پیشنهاد به دارایی و اقتصادی امور وزیر

 ماده این اجرایی نامهآیین 31/04/1394 مصوب مستقیم هایمالیات قانون اصلاحیه 95 ماده استناد به و

 : نمود تصویب زیر شرح به را
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 مالیاتی هاظهارنام نمونه و نگهداری روشهای و مدارک و اسناد دفاتر نوع به مربوط نامهآیین»

 قانون اصلاحی 95 ماده موضوع مالیات مشمول درآمد تشخیص و رسیدگی برای ارائه نحوه و

  «مستقیم هایمالیات

 

  تعاریف - اول فصل

 :روندمی کار به ذیل مشروح معانی در زیر اصطلاحات نامهآیین این در -1 ماده

  .کشور مالیاتی امور سازمان :سازمان

 .آن بعدی های اصلاحیه و 1366 سال مصوب مستقیم هایمالیات قانون :قانون

 رعایت با محاسباتی و مالی رویدادهای و معاملات کلیه که است دفتری روزنامه دفتر روزنامه: دفتر

 استانداردهای و ضوابط و اصول تجارت، قانون موضوع تجاری دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و اصول

 (الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی یا دستی صورت به تواندمی مذکور دفتر. گرددمی ثبت آن در ،حسابداری

 . باشد

 کدگذاری یا سرفصل برحسب روزنامه دفاتر یا دفتر در شده ثبت عملیات که است دفتری :کل دفتر

 امکان آن از لازم مالی هایصورت تنظیم که ترتیبی به شود،می ثبت آن مخصوص صفحات در هاحساب

 .باشد (الکترونیکی – مکانیزه) ماشینی یا دستی صورت به تواندمی مذکور دفتر. باشد پذیر

 متفاوت هایحساب هایفصلسر برای هاییستون دارای که است دفتری مشترک: کل و روزنامه دفتر

 و ضوابط و اصول طبق بر مذکور دفتر نگهداری و ثبت با حقیقی و حقوقی اشخاص که طوری به ،باشد

 تهیه را لازم مالی هایصورت و استخراج آن از را خود عملیات نتایج بتوانند حسابداری، استانداردهای

 . نمایند

 هر ساختن مجزا و تفکیک برای که (الکترونیکی – مکانیزه) ماشینی یا دستی است دفتری معین: دفتر

 هایکارت .شود نگهداری است ممکن حساب شرایط و مقتضیات برحسب کل دفتر هایحساب از یک

 . است معین دفاتر حکم در حساب

 انونق و عمومی محاسبات قانون ازجمله مربوط قانونی مقررات استناد به که دفاتری دفاتر: سایر

 . گیرندمی قرار استفاده دفاتر عنوان به هاشهرداری
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 ،هابدهی ها،دارایی ها،هزینه درآمدها، منظور به است فرمی مالیاتی اظهارنامه مالیاتی: اظهارنامه

 و هویتی اطلاعات همچنین و مالیات بخشودگی ،مالیات ،مالیات مشمول درآمد ها،معافیت ،سرمایه

 بر مستقیم هایمالیات قانون موضوع حقوقی اشخاص و مشاغل صاحبان برای که مورد حسب مکانی

 . شودمی ماعلا و تهیه ،سازمان توسط که هایینمونه مطابق مذکور اشخاص فعالیت حجم و نوع حسب

 و مالی ویدادر چند یا یک که( الکترونیکی - مکانیزه) ماشینی یا کاغذی است فرمی :حسابداری سند

 وطمرب توضیحات و هاحساب تجزیه حاوی و ثبت آن در حسابداری ضوابط و اصول طبق محاسباتی

 . است دفاتر در ثبت قابل ،مجاز اشخاص تأیید با و بوده مدارک به متکی

 وقوع گربیان که( الکترونیکی - مکانیزه) ماشینی یا دستی مستنداتی از است عبارت حساب: مدارک

 و تنظیم آنها ایمبن بر دفاتر یا حسابداری اسناد و بوده محاسباتی یا مالی رویداد یا فعالیت چند یا یک

 . شودمی تحریر

 هب خدمات ارائه یا کالا فروش موارد در که است فرمی خدمات: ارائه یا کالا فروش صورتحساب

 یماشین صندوق فروش صندوق) سامانه طریق از یا ماشینی یا چاپی سریال شماره یا دستی صورت

  .شودمی صادر (فروش (مکانیزه)

 نرم و افزار سخت شامل است ایپایانه :(فروش )مکانیزه( ماشینی )صندوق فروش صندوق سامانه

 و خدمات و کالا خریدوفروش ثبت ،قبیل از لازم قابلیت که سازمان، سامانه به اتصال امکان با افزار

 . دارد کار و کسب واحد فعالیت اندازه و نوع حسب را هاهزینه

 مصارف برای خود نیاز با متناسب را خدمات و کالا که است حقیقی شخص نهایی: کننده مصرف

 . نکند استفاده دیگران بـه خدمات و کالاها عرضه برای آن از و کند خریداری شخصی

  مشاغل صاحبان مؤدیان بندیگروه - دوم فصل

  و نوع قبیل از معیارهایی و هاشاخص اساس بر مشاغل صاحبان -2 ماده

 : شوندمی بندیگروه ذیل شرح به فعالیت

  اول گروه

  دوم گروه

  سوم گروه
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 فعالیت: حجم( الف

  اول گروه

 کسر از قبل) شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع

 تا که بعد به و 1391 سال عملکرد( متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق (معافیت

 میلیارد سی مبلغ از بیشتر کدام هر ،باشد شده ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماهدی پایان تاریخ

 . باشد ریال

  دوم گروه

 کسر از قبل) شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع

 تا که بعد به و 1391 سال عملکرد( متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق معافیت

 و میلیارد ده مبلغ از بیشتر هرکدام ،باشد شده ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماه دی پایان تاریخ

 . باشد ریال میلیارد سی تا

  سوم گروه

 . شوندمی محسوب سوم گروه جزء گیرند نمی قرار دوم و اول هایگروه در که مؤدیانی

 . است عمل ملاک شدهتعیین مبالغ 50% باشد خدمات ارائه صرفاً که مواردی در -1 تبصره

 شده قطعی مالیات مشمول درآمد یا و خدمات و کالا فروش مبلغ جمع مدنی مشارکت در -2 تبصره

 .است عمل ملاک شرکای کلیه

 . است قبل سال در مؤدى فعالیت اساس بر قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع -3 تبصره

  فعالیت نوع( ب

 آیین این موضوع تکالیف انجام لحاظ از فوق الف بند موضوع فعالیت حجم از فارغ ذیل اشخاص

 . شوندمی محسوب اول گروه مؤدیان جزء نامه

  (؛صادرکنندگان و واردکنندگان) بازرگانی کارت دارندگان

 روانهپ و تأسیس جواز دارای معادن برداران بهره و تولیدی واحدهای و هاکارخانه صاحبان

  ربط؛ذی وزارتخانه از برداریبهره

  بالاتر؛ و ستاره سه هایهتل صاحبان

 ؛تخصصی هایکلینیک ها،زایشگاه ها،بیمارستان صاحبان
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  صرافی؛ مشاغل صاحبان

 ربط؛ذی وزارتخانه از فعالیت مجوز دارای ایزنجیره هایفروشگاه

 در قانونی تکالیف انجام نظر از بعد سال سه تا گیرندمی قرار گروه هر در که مالیاتی مؤدیان -1 تبصره

 . گرفت نخواهند قرار ترپایین طبقات

 در فعالیت نوع ساسا بر که مؤدیانی استثناء به مشاغل صاحبان فعالیت شروع اول سال دو در -2 تبصره

 .ودب خواهد مؤدی انتخاب بـه مربـوط قانونی تکالیف انتخـاب ،گیرندمی قرار اول گروه

 مالیاتی سال هر در توانندمی گیرندمی قرار سوم یا دوم هایگروه در که مشاغلی صاحبان -3 تبصره

 خواهند ربوطم مقررات رعایت به مکلف صورت این در. نمایند اقدام بالاتر گروه تکالیف انجام به نسبت

 . بود

  آن ارائه نحوه و مالیاتی اظهارنامه -سوم فصل

 اول، هایگروه از یک هر برای نامهآیین این موضوع مشاغل صاحبان برای مالیاتی اظهارنامه فرم -3 ماده

 : باشد زیر موارد شامل حداقل باید سوم دوم،

 : اول گروه

 هویتی اطلاعات

 اقتصادی فعالیت مجوزهای مکانی و هویتی اطلاعات

 . متعلق مالیات و قانونی هایمعافیت مالیاتی هایبخشودگی مالیات مشمول درآمد

 .خدمات و کالا صادرات و واردات دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی

 .سودوزیان حساب صورت

 .ترازنامه

 .شرکا اطلاعات

 .شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات

 

  :دوم گروه

 :هویتی اطلاعات -1

 .مکانی و هویتی اطلاعات -1-1

 .اقتصادی فعالیت مجوزهای -1-2

 . متعلق الیاتم و قانونی هایمعافیت ،مالیاتی هایبخشودگی ،مالیات مشمول درآمد -2
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  دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی -3

 (. مربوط هایهزینه و خدمات و کالا خریدوفروش اطلاعات) هزینه و درآمد صورت -4

 .شغلی فعالیت به مربوط هادارایی و اموال اطلاعات -5

 .شرکا اطلاعات -6

 .شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات -7

 

 : سوم گروه

 :هویتی اطلاعات -1

  مکانی و هویتی اطلاعات -1-1

  اقتصادی فعالیت مجوزهای -2-1

 متعلق. مالیات و قانونی هایمعافیت مالیاتی هایبخشودگی مالیات مشمول درآمد -2

  مربوط هایهزینه و خدمات و کالا خریدوفروش اطلاعات هزینه و درآمد خلاصه -1-2

 .شرکا اطلاعات -2-2

  شغل فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات -3-2

 مؤدیان از هر برای مشاغل صاحبان مالیاتی اظهارنامه فرم اطلاعتی لامقا از یک هر که مواردی در -تبصره

 . کرد نخواهد وارد اظهارنامه اعتبار به خللی آن تکمیل عدم باشد، موضوعیت فاقد

 صورت به مالیاتی سال هر برای را خود مالیاتی اظهارنامه اندمکلف نامهآیین این موضوع مؤدیان -4 ماده

 سازمان الکترونیکی هایدرگاه طریق از الکترونیکی صورت به قانونی مقرر موعد در مشارکت یا انفرادی

 .یردذبپ را الکترونیکی غیر اظهارنامه تسلیم بداند مقتضی که مواردی در تواند می سازمان نمایند تسلیم

 .است موردپذیرش قانون 178 ماده اجرای در اظهارنامه تسلیم -تبصره

 

  دفاتر مشخصات - چهارم فصل

 : از اندعبارت نامهآیین این موضوع دفاتر انواع -5 ماده

  روزنامه دفتر

  کل دفتر

  مشترک کل و روزنامه دفتر

  معین دفتر



 

 

نهمفصل  143  

  دفاتر سایر

 

  مدارک اسناد با و دفاتر نگهداری خصوص در مؤدیان تکالیف - پنجم فصل

 : مدارک و اسناد و دفاتر نگهداری هایروش به مربوط مقررات -6 ماده

 دفاتر گهدارین به مکلف حقوقی اشخاص کلیه و گیرندمی قرار اول گروه در که مشاغلی صاحبان( الف

 و اسناد به متکی (الکترونیکی – مکانیزه) ماشینی یا دستی مورد حسب دفاتر سایر یا کل و روزنامه

 : باشندمی زیر موارد رعایت با مدارک

 روزنامه دفتر در وقوع تاریخ ترتیب به روزانه و حسابداری استانداردهای اساس بر باید مالی رویدادهای

 . شود منتقل کل دفتر به بعد ماه پانزدهم تا حداکثر و ثبت

 سال طی که دفاتری از فقط مالیاتی سال هر برای اندمکلف نمایندمی نگهداری دستی دفاتر که مؤدیانی

 مذکور شده ثبت دفاتر که مواردی در. نمایند استفاده شده ثبت ربطذی قانونی مراجع نزد قبل مالیاتی

 دفاتر استفاده به مجاز ننمایند، کفایت مالیاتی سال پایان تا مؤدیان مالی عملیات ثبت برای سال هر در

 . باشندمی سال همان در شده ثبت

 از اندلفمک ،خود مالی رویدادهای ثبت جهت (افزارنرم) الکترونیکی سیستم از استفاده برای مؤدیان

 عمومی اعلان را باشد دارا باید افزارنرم که ضوابطی و معیارها ،هاویژگی دارای که قبول مورد افزارهاینرم

 . کند

( 1/1/1395) قانون اصلاحیه شدن الاجرالازم از پس سال سه مدت تا قبلی افزارهاینرم از استفاده -1-3

، هاویژگی با آن مطابقت به منوط الذکرفوق مهلت از بعد مذکور افزارهاینرم از استفاده. بود خواهد مجاز

 . است سازمان سوی از اعلامی ضوابط و معیارها

 سوی از اعلامی ضوابط و معیارها ،هاویژگی با استفاده مورد افزار نرم مطابقت از قبل تا اندمکلف مؤدیان

 و ثبت نامهروز دفتر در را الکترونیکی ماشین به شده داده عملیات خلاصه بار یک ماهی حداقل سازمان

 . کنند منتقل لترکدف بـه بعـد ماه پانزدهم تا حداکثر

 تخصصی و لمیع ظرفیت از محوله وظایف انجام بررسی منظور به تواندمی سازمان ،بند این اجرای در

 . نماید استفاده دولتی و حقوقی اشخاص

 از بخش هر برای متعدد روزنامه دفاتر یا و عملیات کلیه ثبت برای واحد روزنامه دفتر نگهداری -4

 . است مجاز عملیات
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 ربطذی قانونی راجعم در دفاتر ثبت از ناشی اشتباهات همچنین و صفحات گذاریشماره در اشتباه -5

 . کرد نخواهد وارد دفاتر اعتبار به خللی احراز صورت در

 ممنوع دستی اتردف در (گرافیت مواد مانند) است محو قابل سهولت به که وسایلی با دفاتر نوشتن -6

 . است

 تحریر فارسی زبان به همچنین و کشور رایج پول واحد اساس بر بایستمی حسابداری اسناد و دفاتر -7

 . گردد

 عللی به یا و قانونی مراجع سایر یا قضائی مقامات توسط نامهآیین این موضوع دفاتر که مواردی در -8

 دفاتر ماه دو ظرف حداکثر امر این وقوع تاریخ از دفاتر صاحب و شود خارج از مؤدی اختیار از خارج

 دفاتر اعتبار به مدت این در عملیات تأخیر و کند تحریر جدید دفاتر در را مدت آن عملیات و ثبت جدید

 . کرد نخواهد وارد خللی

 مورد در و حقوقی شخص ثبت تاریخ از التأسیسجدید حقوقی اشخاص مورد در دفاتر تحریر تأخیر -9

 . بود خواهد مجاز ماه دو تا فعالیت شروع تاریخ از اشخاص سایر

 خلاصه عمل مورد حسابداری هایروش به توجه با اندمکلف هستند شعبه دارای که اشخاصی -10

 از قبل تا یکبار سالی لااقل باشند، شده ثبت دفاتر دارای که صورتی در را خود شعب یا شعبه عملیات

 . کنند ثبت مرکز دفاتر در بعد ماه پایان تا را ماه هر عملیات صورت این غیر در و هاحساب بستن

 صورت پولی و مالی فعالیت گونههیچ ثبت تاریخ تا که این بر مشروط مالی سال ضمن دفاتر ثبت -11

 . است مجاز باشد، نگرفته

 .شودمی محسوب مدارم ارائه عدم حکم در نانویس و سفید دفاتر ارائه -12

 صورت در و اقدام مدارک و اسناد و دفاتر نگهداری به نسبت باید دفاتر، نگهداری به مکلف مؤدیان -13

 ماشینی صورت به مدارک اسناد و دفاتر نگهداری مورد در .نمایند ارائه مالیاتی امور اداره درخواست

 . شود نگهداری شده، دریافت یا ارسال تولید که( فرمتی) قالبی همان به باید اطلاعات

 مدارک و اسناد یمالیات سال هر برای اندمکلف گیرندمی قرار دوم گروه در که مشاغلی صاحبان -ب

 خرید اسناد و درآمدها سایر و خدمات ارائه یا کالا فروش درآمدی اسناد قبیل از خود معاملات به مربوط

 یک هر وقوع ختاری ترتیب به و تفکیک به را شده انجام های هزینه اسناد سایر و دارایی و خدمات ،کالا

 اساس بر (1) پیوست فرم شرح به ماهانه را خود هزینه و درآمد صورت و نگهداری مالی رویدادهای از

 . کنند تنظیم آن
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 مدارک و اداسن مالیاتی سال هر برای اندمکلف گیرندیم قرار سوم گروه در که مشاغلی صاحبان -پ

 خرید اسناد و درآمدها سایر و خدمات ارائه یا کالا فروش درآمدی اسناد قبیل از خود معاملات به مربوط

 به را خود سالانه هزینه و درآمد خلاصه و نگهداری را شدهانجام های هزینه اسناد سایر و خدمات و کالا

 . نمایند تنظیم آن اساس بر( 2) پیوست فرم شرح

 نگهداری و بتث (الکترونیکی – مکانیزه) ماشینی صورت به را خود مالی رویدادهای که مؤدیانی - ت

 و اسناد نگهداری ارندند دستی صورت به دفاتر ارائه به نیازی( اول گروه مؤدیان استثنای به) نمایندمی

 . است الزامی دستی یا ماشینی صورت به حساب مدارک

 

 (مکانیزه) ماشینی صندوق فروش صندوق سامانه از که مشاغلی صاحبان تکالیف -ششم فصل

 :نمایند می استفاده فروش

 ماشینی قصندو) فروش صندوق سامانه از استفاده و نصب به نسبت که مشاغلی صاحبان -7 ماده

 قانون 169 ماده 2 بصرهت موضوع اجرایی نامهآیین رعایت صورت در ،نمایندمی اقدام (فروش( مکانیزه)

. داشت خواهندن نامه آیین این موضوع دفاتر نگهداری برای تکلیفی مربوط، اطلاعات ارائه و نگهداری در

 . باشندنمی ماده این حکم مشمول حقوقی اشخاص

 

  آن ارائه و صدور نحوه و فروش صورتحساب - هفتم فصل

 یا اول نوع حساب رتصو خدمات ارائه و کالا فروش موارد در باید نامهآیین این موضوع مؤدیان -8 ماده

 :کنند نگهداری و صادر زیر شرح به مورد حسب دوم نوع

 در حداقل و تاریخ مورد، حسب ماشینی یا چاپی سریال شماره دارای باید اول نوع صورتحساب -1

 و کامل ینشان اقتصادی شماره حقوقی شخص نام با خانوادگی نام نام، شامل هویتی اطلاعات برگیرنده

 . باشد آن مبلغ و مقدار شده، ارائه خدمات یا کالا مشخصات و خریدار و فروشنده پستی کد

 الزامی نامهآیین این نظر از خریدار مشخصات درج نهایی کنندهمصرف به فروش صورت در -تبصره

 . باشدنمی

( مکانیزه) ماشینی صندوق) فروش صندوق سامانه از استفاده موارد در صرفاً  که دوم نوع صورتحساب -2

 هویتی اطلاعات برگیرنده در حداقل و تاریخ ،ماشینی سریال شماره دارای باید شودمی صادر (فروش
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 و فروشنده کدپستی و کامل ،نشانی اقتصادی، شماره ،حقوقی شخص نام یا خانوادگی نام نام، شامل

 . باشد آن مبلغ و مقدار شده، ارائه خدمات یا کالا مشخصات

 حداقل و تاریخ ،ماشینی سریال شماره دارای که (الکترونیکی صورتحساب) سوم نوع حساب صورت -3

 کامل نشانی اقتصادی، شماره حقوقی شخص نام یا خانوادگی نام نام، شامل هویتی اطلاعات برگیرنده در

 سامانه طریق از و بوده مبلغ و مقدار ،شدهارائه خدمات یا کالا مشخصات و خریدار و فروشنده پستی کد و

 . باشد کشور مالیاتی امور سازمان رهگیری کد دارای و صادر معاملات برخط ثبت

 صادر اقتصادی شماره درج است نشده صادر اقتصادی شماره که زمانی تا فوق 2 و 1 بندهای مورد در

 صورتحساب در کالا شناسه درج. است الزامی صورتحساب در ملی شناسه یا شماره درج است نشده

 . باشدمی الزامی معاملات

 

  مقررات سایر - هشتم فصل

 و دستی به (الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی از حسابداری اسناد دفاتر، نگهداری روش در تغییر -9 ماده

 . بود نخواهد مجاز مورد حسب مالی دوره یا مالیاتی سال طی بالعکس

 نگهداری دستی و (الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی صــورت بـه تواندمی مزبـور دفاتر از یک هر -10 ماده

 طبق مربوط الزامات رعایت به مکلف نمایند،می استفاده فوق هایروش از یک هر از که مؤدیانی و شود

 .باشندمی مورد حسب مذکور هایروش از یک هر در نامهآیین این

 مؤدی به کتبی اعلام طبق را نامه آیین این موضوع مؤدیان از برخی یا تمام تواندمی سازمان -11 ماده

 نگهداری به بعد مالی سال ابتدای از اجرا جهت مالیاتی سال هر پایان از پس ماهشش از حداکثر ربطذی

 . نماید مکلف( الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی به حسابداری اسناد و دفاتر

( الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی صورت به را خود حسابداری اسناد و دفاتر که اشخاصی  -12 ماده

 ضمن رسیدگی هنگام ،ربطذی مالیاتی مأموران کتبی درخواست حسب اندمکلف نمایندمی نگهداری

 افزار نرم اصلاحات به لازم دسترسی رمز ،مربوط حسابداری و مالی افزارنرم با کار نحوه دستورالعمل ارائه

 . بود خواهد دفاتر تسلیم عدم حکم در صورت این غیر در نمایند، ارائه را

، نمایندمی هاستفاد( الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی حسابداری اسناد و دفاتر از که مؤدیانی -13 ماده

 لوح در را سیدگیر برای نیاز مورد اطلاعات ربط،ذی مالیاتی مأموران کتبی درخواست حسب اندمکلف

 . نمایند ارائه یادشده مأموران به ،فشرده
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 درخواست حسب اندمکلف ،نمایندمی استفاده دستی حسابداری استاد و دفاتر از که مؤدیانی -14 ماده

 ارائه یادشده لیاتیما مأموران به رسیدگی برای را مدارک و اسناد و دفاتر ربطذی مالیاتی مأموران کتبی

 . نمایند

 

  مدارک و اسناد و دفاتر ارائه نحوه - نهم فصل

 مورد حسب رکمدا اسناد و سالانه هزینه و درآمد خلاصه ،ماهانه هزینه و درآمد صورت ،دفاتر -15 ماده

 درخواست برگ در شدهتعیین محل و روز در رسیدگی گروه یا و مالیاتی امور اداره کتبی درخواست با

 اداره به مکتوب رتصو به قبلاً  که محلی یا و مؤدی قانونی اقامتگاه محل) مدارک و اسناد یا و دفاتر ارائه

 تحویل (لیاتیما حسابرسی نوع به مورد حسب مالیاتی امور اداره محل یا و است شده اعلام مالیاتی امور

 . گرددمی مجلس صورت مالیاتی امور توسط و

 

  دفاتر رد موارد -دهم فصل

  است دفاتر رد موجب زیر موارد در نامهآیین این در مقرر تکالیف از تخلف -16 ماده

 چند یا یک اقدف یا باشد نرسیده ثبت به ربط ذی مراجع نزد شده ارائه دفاتر که صورتی در -1

 .باشد برگ

 . احراز شرط به دفاتر در مالی فعالیت چند یا یک ثبت عدم -2

 این در مندرج دح بر زائد کل دفتر تحریر تأخیر روز 15 از بیش روزنامه دفاتر تحریر تأخیر -3

 .نامهآیین

 . نامهآیین مقررات طبق مرکز دفاتر در شعب یا شعبه عملیات ثبت عدم -4

 تیاریغیراخ و باشد شده خارج وی دسترس از مؤدی ادعای به مزبور دفاتر که مواردی در -5

  .نگیرد قرار ربطذی مالیاتی امور اداره مسئول بالاترین تأیید مورد موضوع بودن

 – مکانیزه) ماشینی هایسیستم در موجود اطلاعات با قانونی دفاتر مندرجات تطبیق عدم -6

 . نمایندمی استفاده مذکور هایسیستم از که اشخاصی مورد در (،الکترونیکی

 .روزنامه دفتر در حد از بیش گذاشتن سفید جای -7

 .نانویس و شده تحریر از اعم شده ثبت دفاتر از جلد چند یا یک ارائه عدم -8

 امور اداره بلیق اطلاع بدون مالیاتی سال طی در استفاده مورد حسابداری افزار نرم تغییر -9

 . ربطذی مالیاتی
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 و دستی به (ترونیکیالک -مکانیزه) ماشینی از حسابداری اسناد دفاتر، نگهداری روش تغییر -10

 .مالی دوره یا مالیاتی سال طی بالعکس

  فارسی زبان و کشور رایج پول از غیر به دفاتر تحریر -11

  الکترونیکی دفاتر در عملیات از برخی حذف -12

 دفاتر رد موجب باشد افتتاحی تراز ثبت برای ماندن سفید چنانچه ماده این 8 بند مورد در - تبصره

 .ماندن سفید همچنین و بود نخواهد

 و بوده ردیف شماره دارای اسناد که شرطی به هرماه یا هفته هر یا روز هر آخر در دفتر صفحات ذیل

 . آوردنمی وارد خللی دفتر اعتبار به ،شود بسته خط با مانده سفید قسمت

 مورخ اصلاحیه) مستقیم هایمالیات قانون 98 ماده 3 بند موضوع حسابرسان نفری سه هیئت -17 ماده

 استانداردهای رعایت و دفاتر تحریر نحوه و مؤدی توجیهی دلایل به توجه با که صورتی در (27/11/1380

 نمایند احراز امر واقعیت رعایت و مالیاتی امور اداره سوی از مطروحه ایرادات اهمیت درجه و حسابداری

 و دفاتر قبولی بر مبنی را خود نظر است مکلف ،نمایدنمی وارد خللی دفاتر اعتبار به مزبور ایرادات که

 .نمایند اعلام مدارک استاد

 1395 سال عملکرد) سال سه مدت به فصل این مفاد ،قانون 97 ماده تبصره مقررات اجرای در -تبصره

 است، نشده اجرا کامل صورت به مالیاتی جامع طرح که مالیاتی امور ادارات در صرفاً و( 1397 لغایت

 . است جاری

 

 خلاصه فصل نهم

  تعاریف - اول فصل

 تعریف... و حسابداری سند مالیاتی، اظهارنامه معین، دفتر کل دفتر روزنامه دفتر قبیل از اصطلاحاتی

 رعایت با محاسباتی و مالی رویدادهای و معاملات کلیه که است دفتری روزنامه دفتر :مثال .است شده

 استانداردهای و ضوابط و اصول ،تجارت قانون موضوع تجاری دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و اصول

 . باشند ماشینی یا دستی صورت به تواندمی روزنامه دفتر. شودمی ثبت آن در حسابداری

  مشاغل صاحبان مؤدیان بندیگروه -2 فصل

 اساس بر .شوندمی بندیگروه حجم یا و نوع قبیل از معیارهایی و هاشاخص اساس بر مشاغل صاحبان

 . شوندمی بندیتقسیم گروه 3 به فعالیت حجم
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 موضوع شاغلم صاحبان برای مالیاتی اظهارنامه فرم .است آن ارائه نحوه و مالیاتی اظهارنامه -3 فصل

 اطلاعات -1 :مثال ملشا را موارد حداقل باید سوم و دوم اول، هایگروه از یک هر برای نامهآیین این

 -5 ،مالیات لمشمو درآمد -4 اقتصادی، فعالیت مجوزهای -3 ،مکانی و هویتی اطلاعات -2 ،هویتی

 و... . متعلق مالیات -7 قانونی، هایمعافیت- 6 مالیاتی های بخشودگی

  دفاتر مشخصات -4 فصل

 اساس بر یدبا مالی رویدادهای مثلاً  .مدارک و اسناد دفاتر نگهداری خصوص در مؤدیان تکالیف -5 فصل

 ماه پانزدهم ات حداکثر و ثبت روزنامه دفتر در وقوع تاریخ ترتیب به روزانه و حسابداری استانداردهای

 (گرافیت وادم مانند) است محو قابل سهولت به که وسایلی با دفاتر نوشتن و شود منتقل کل دفتر به بعد

 . است ممنوع دستی دفاتر در

. کنندمی استفاده (مکانیزه) ماشینی فروش صندوق سامانه از که مشاغلی صاحبان تکالیف -6 فصل

 ارائه و دارینگه در قانون 169 ماده 2 تبصره اجرایی نامهآیین رعایت صورت در مشاغل این صاحبان

 . داشت نخواهد نامهآیین این موضوع دفاتر  نگهداری برای تکلیفی، مربوط اطلاعات

 .است آن ارائه و صدور نحوه و فروش حسابتصور -7 فصل

 

 ای فصل نهمخودآزمایی چهارگزینه

 اشخاص که وریط به ،است متفاوت هایحساب هایسرفصل برای هاییستون دارای که است دفتری .1

 بتواند اریحسابد استانداردهای و ضوابط و اصول برطبق مذکور دفتر نگهداری و ثبت با حقوقی و حقیقی

 .کند تهیه را لازم مالی هایصورت و استخراج آن از را خود عملیات نتایج

 مشترک کل و روزنامه دفترب(  روزنامه دفترالف( 

 معین دفترد(  کل دفترج( 

 

 سابداریح ضوابط و اصول طبق محاسباتی و مالی رویداد چند یا یک که ماشینی یا کاغذی است فرمی .2

  است؟ دفاتر در ثبت قابل آن در

 حسابداری مدارکب(  روزنامه دفترالف( 

 حسابداری سندد(  مالیاتی اظهارنامهج( 
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 . شوندمی تقسیم گروه دو به و ............. ............. اساس بر مشاغل صاحبان. 3

 نوع. طرز فعالیتب(  حجم. فعالیتالف( 

 کدامهیچد(  نوع. حجم فعالیتج( 

 

  شوند؟می بندیدسته مشاغل صاحبان گروه کدام در تخصصی هایکلینیک ها،بیمارستان صاحبان .4

 فعالیت نوع اساس برب(  فعالیت حجم اساس برالف( 

 کدامهیچد(  فعالیت حجم و نوع اساس برج( 

 

 مکانی و هویتی اطلاعات اساس بر همچنین و...  و هادارایی ،هاهزینه ،درآمدها منظور به است فرمی. 5

 . شودمی اعلام و تهیه سازمان توسط که هایینمونه مطابق اشخاص فعالیت و حجم و نوع حسب بر

 روزنامه دفترب(  دفتر کلالف( 

 مالیاتی اظهارنامهد(  سند حسابداریج( 

 

 .کندمی خریداری شخصی مصارف برای خود نیاز با متناسب را خدمات و کالا که حقیقی شخص .6

 نهایی کننده مصرفب(  مؤدیانالف( 

 ب و الف گزینهد(  واسطه کننده مصرفج( 

 

 خودآزمایی تشریحی فصل نهم

  دهید؟ توضیح را هاآن و برده نام را دفاتر انواع .1

 ضوابط و اصول طبق محاسباتی و مالی رویداد چند یا یک که ماشینی یا کاغذی است فرمی. ............... 2

 . هاستحساب تجزیه حاوی و ثبت آن در حسابداری

  شوند؟می بندیگروه شاخصی و اساس چه بر شوند؟می تقسیم گروه چند به مشاغل صاحبان. 3

  دهید؟ توضیح را گروه هر شوندمی بندیتقسیم گروه چند به فعالیت حجم اساس بر مشاغل صاحبان. 4

  کنید؟ تعریف را مالیاتی اظهارنامه .5
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 کنید؟ بیان را مورد چهار چیست؟ مالیاتی اظهارنامه برای اول گروه موارد حداقل .6

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 فصل دهم

 

 قبول مالیاتیهای قابلهزینه

 

 هدف کلی

  مالیاتی قبولقابل هایهزینه با آشنایی

 

 های یادگیریهدف

  د:توانیمی مباحث این مطالعه از پس

 . کنید تعریف را مالیاتی قبولقابل هایهزینه .1

 . کنید بیان را مالیاتی قبولقابل هایهزینه پذیرش شرایط .2

 . کنید بیان را مؤسسه دارایی و فعالیت به وارده خسارت جبران شروط .3
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 قبول های قابلهزینه 1-10

 ضمن که یشرح به مالیات مشمول درآمد تشخیص برای قبولقابل هایهزینه م.م.ق 147 ماده اساس بر

 و بوده مدارک به یمتک متعارف حدود در که هاییهزینه از است عبارت شودمی مقرر قانون این مقررات

 در. باشد مقرر هایحدنصاب رعایت با مربوط مالی دوره در مؤسسه درآمد تحصیل به مربوط منحصراً

 ولی بوده، قانون این در مقرر هاینصاب از بیش یا نشده بینیپیش قانون این در ایهزینه که مواردی

 . بود خواهد قبولقابل باشد گرفته صورت وزیرانهیئت مصوبه یا قانون موجب به آن پرداخت

 ماده وضوعم مشاغل صاحبان همچنین و حقوقی اشخاص کلیه فصل، این مقررات لحاظ از -1 تبصره

 همچنین .شوندمی محسوب مؤسسه حکم در باشند،می دفاتر نگهداری به مکلف که قانون این( 95)

 . است پذیرش قابل نیز مشاغل صاحبان سایر مورد در مالیاتی قبولقابل هایهزینه

 مشمول یا معاف مالیات پرداخت از قانون این موجب به که درآمدهایی به مربوط هایهزینه -2 تبصره

 شناخته مالیاتی قبولقابل های هزینه عنوان به شود،می محاسبه مقطوع نرخ با یا بوده صفر نرخ با مالیات

 . شوندنمی

 انجام تهاتری یوهش به که قانون این موضوع مالیاتی قبولقابل پرداختی هایهزینه پذیرش -3 تبصره

 طریق از نآ وجه تسویه یا پرداخت به منوط بالا به ریال( 50.000.000) میلیون پنجاه مبلغ از نشود

 . بود خواهد بانکی( سیستم) سامانه

 قبولقابل الیاتیم حساب در زیر شرح به است فوق ماده در مذکور شرایط حائز که هاییهزینه -148 ماده

 :است

  شده روختهف خدمات و کالا در مصرفی مواد خرید قیمت یا و شدهفروخته کالای خرید قیمت -1

 : زیر شرح به سهمؤس استخدامی مقررات اساس بر کارکنان خدمت با متناسب استخدامی هایهزینه -2

 قیمت به نقدیغیر مزایای) نقدیغیر یا نقدی از اعم مستمر مزایای و اصلی مزد یا حقوق( الف

 .(کارفرما برای شده تمام

 ،عیدی ،پاداش ،وریبهره ،خواربار قبیل از غیرنقدی و نقدی از اعم غیرمستمر مزایای( ب

 و مدیران مسافرت العادهفوق و سفر هزینه نصاب مسافرت العادهفوق و سفر هزینه ،کاراضافه

 که اینامهآیین طبق ربطذی مؤسسه حوایج رفع منظور به ایران از خارج به کارکنان و بازرسان
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 تصویب به و تهیه کشور ریزیبرنامه و مدیریت سازمان و دارایی و اقتصادی امور وزارت طرف از

 . شد خواهد تعیین رسدمی وزیران هیئت

 حوادث و عمر و بهداشتی های بیمه بابت پرداختی وجوه و درمانی و بهداشتی هایهزینه( ج

 .کارکنان کار از ناشی

 و اخراج خسارت و مؤسسه استخدامی مقررات طبق خدمت پایان وظیفه بازنشستگی حقوق( د

 .مربوط ذخیره حساب مانده بر مازاد موضوعه قوانین طبق بازخرید

 سه میزان تا همچنین و مربوط مقررات طبق اجتماعی تأمین سازمان به پرداختی وجوه( هـ

 پیشنهاد به که اینامهآیین اساسبر  کارکنان انداز پس بابت سالانه پرداختی حقوق( %3) درصد

 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور سازمان

 که قبل سنوات حقوق تعدیل التفاوتبهما همچنین و دستمزد و حقوق آخرین ماه یک معادل( و

 بازخرید و اخراج خسارت خدمت، پایان مزایای و وظیفه و بازنشستگی حقوق تأمین منظور به

 هابانک حساب در تاکنون که ذخایری به نسبت حکم این. شودمی ذخیره مؤسسه کارکنان

 . بود خواهد جاری نیز است شده نگهداری

( 84) ماده موضوع معافیت دوازدهم یک سقف تا حداکثر مؤسسه بازنشستگان به پرداختی( ز

 .قانون این

 این غیر در و رسمی سند طبق پرداختی الاجارهمال باشد اجاری که صورتی در مؤسسه محل کرایه -3

 ف.متعار حدود در صورت

 . باشد اجاری که صورتی در مؤسسه به مربوط ادوات و آلاتماشین بهای اجاره -4

 . ارتباطات و مخابرات آب، روشنایی، برق، سوخت، مخارج -5

 . مؤسسه دارایی و عملیات به مربوط بیمه انواع بابت پرداختی وجوه -6

 به مؤسسه فعالیت سـبب بـه کـه هاییمالیات و عوارض و حقوق همچنین و پرداختی الامتیازحق -7

 بر مالیات استثنای به) شودمی پرداخت هاآن به وابسته و دولتی مؤسسات و هاوزارتخانه و هاشهرداری

 دیگران از کسر به ملزم قانون این مقررات موجب به مؤسسه که هاییمالیات سایر و آن ملحقات و درآمد

  (.گرددمی پرداخت هاشهرداری و دولت به که جرایمی همچنین و است آن پرداخت و

 هایهزینه ،فشرده هایلوح و نشریات ،کتاب خرید ،آموزشی و آزمایشی ،تحقیقاتی هایهزینه -8

 سازمان پیشنهاد به که اینامهآیین اساس بر مؤسسه فعالیت به مربوط نمایشگاهی و تبلیغات بازاریابی،

 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور
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  :که این رب مشروط مؤسسه دارایی و فعالیت به مربوط وارده خسارت جبران به مربوط هایهزینه -9

 .باشد محقق خسارت وجود -اولاً

 .باشد مشخص آن میزان و موضوع -ثانیاً

 هر در یا و نبوده دیگری عهده به آن جبران موجود قراردادهای یا قانون مقررات طبق -ثالثاً

 به بند نای در مذکور گانهسه شروط احراز نامهآیین باشد نشده جبران دیگر طریق از صورت

 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد

 معادل حداکثر اجتماعی رامو و کار وزارت به پرداختی کارگران رفاهی و ورزشی ،فرهنگی هایهزینه -10

 .کارگر هر ازای به ریال( 10.000) هزار ده

  :اینکه بر مشروط باشد، مشکوک آن وصول که مطالباتی ذخیره -11

 . باشد مؤسسه فعالیت به مربوط -اولاً

 . باشد موجود آن ماندن لاوصول برای غالب احتمال -ثانیاً

 یا گردد وصول طلب که زمانی تا باشد شده منظور مخصوص حساب به مؤسسه دفاتر در -ثالثاً

 کشور مالیاتی رامو سازمان پیشنهاد به بند این به مربوط نامهآیین .شود محقق آن بودن لاوصول

 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به

 ،گردد احراز مقررات هب توجه با و آنها دفاتر به رسیدگی طریق از که حقوقی یا حقیقی اشخاص زیان -12

 . است پذیر استهلاک بعد هایسال یا سال درآمد از

 . باشد اجاری که ورتیص در است مستأجر عهده به عرفاً که مؤسسه محل به مربوط جزئی هایهزینه -13

 . باشد ملکی که صورتی در مؤسسه محل نگهداری و حفظ به مربوط هایهزینه -14

 . نقل و حمل مخارج -15

  انبارداری و پذیرایی ذهاب و ایاب هایهزینه 16

، الوکالهحق، دلالی ،العملحق قبیل از شده انجام کار با متناسب پرداختی هایالزحمهحق -17

 طراحی افزاری رمن هزینه بازرسی و اداری و مالی خدمات و حسابرسی هزینه ،حضور حق ،المشاورهحق

 و مؤسسه عالیتف با ارتباط در کارشناسی هایهزینه سایر مؤسسه، نیاز مورد هایسیستم استقرار و

 .قانونی بازرس الزحمهحق
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 هایصندوق تعاون، صندوق ها،بانک به مؤسسه عملیات انجام برای که هاییجریمه و کارمزد سود -18

 واسپاری هایشرکت و مجاز غیربانکی اعتباری مؤسسات همچنین و کشاورزی بخش توسعه از حمایت

 .باشد یافته تخصیص یا شده پرداخت مرکزی بانک از مجوز دارای (لیزینگ)

 . روندمی بین از سال یک ظرف معمولاً  که لوازمی و اداری ملزومات بهای -19

 اساسی تعمیر عنوان به که یدکی قطعات تعویض و کار لوازم و آلاتماشین نگاهداری و تعمیر مخارج -20

 . نگردد تلقی

 . باشد نشده برداریبهره به منجر که معادن اکتشاف هایهزینه -21

 .مؤسسه فعالیت به مربوط پرداختی اشتراک حق و عضویت حق به مربوط هایهزینه -22

 مطالبات ذخیره حساب برمانده مازاد مؤدی طرف از آن اثبات شرط به لاوصول مطالبات -23

  .الوصولمشکوک

 طی نواختیک روش یک مشروط حسابداری متداول اصول اساس بر ارز تسعیر از حاصل زبان -24

 .مؤدی طرف از مختلف هایسال

 . تولید متعارف ضایعات -25

 . دارد ارتباط رسیدگی مورد سال به که قبول قابل پرداختنی هایهزینه به مربوط ذخیره -26

 مورد مالیاتی سال در آن تخصیص یا پرداخت که قبلی هایسال به مربوط قبولقابل هایهزینه -27

 .یابدمی تحقق رسیدگی

 میزان تا هاآن تکفل تحت افراد و کارکنان برای هنری - فرهنگی کالاهای سایر و کتاب خرید هزینه -28

 .نفر هر ازای به قانون این( 84) ماده موضوع مالیاتی معافیت( %5) درصد پنج حداکثر

  ی.حقوق اشخاص( گارانتی) فروش از پس خدمات به مربوط ذخیره -29

 ماده این در و شودمی داده تشخیص مؤسسه درآمد تحصیل به مربوط که دیگری هایهزینه -1 تبصره

 جزء دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب و کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به است نشده بینیپیش

 . شد خواهد پذیرفته قبولقابل هایهزینه

 مؤسسات در موظف شغل دارای که صورتی در حقوقی اشخاص سرمایه صاحبان و مدیران -2 تبصره

 حقوقی اشخاص غیر که مؤسساتی در ولی شد، خواهند محسوب مؤسسه کارکنان جزء باشند مذکور

 و سفر هزینه استثنای به نامبرده همسر و تکفل تحت اولاد و مؤسسه صاحب مزایای و حقوق باشند
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 جزء بود خواهد ماده این( 2) بند( ب) جزء مقررات مشمول که شغل به مربوط مسافرت العادهفوق

 .شد نخواهد منظور قبولقابل هایهزینه

 ماده( 2) و( 1) بندهای موضوع ذخایر تعاونی، هایاتحادیه و هاشرکت مالیات محاسبه در -3 تبصره

 و هارکتش مورد در و آن بعدی هایاصلاحیه و 16/3/1350 مصوب تعاونی هایشرکت قانون( 15)

 سال صوبم ایران اسلامی جمهوری اقتصاد تعاونی بخش قانون با را خود وضعیت که هاییاتحادیه

( 3) بند عموضو آموزش و تعاون حق و( 1) بند موضوع ذخیره بدهند، یا اندداده تطبیق 13/6/1370

 . شودمی محسوب هزینه جزء اخیرالذکر( 25) ماده

 عوامل سایر ای زمان گذشت یا کارگیری به اثر بر که پذیراستهلاک هایدارایی از قسمت آن -149 ماده

 استهلاک قابل ،تأسیس هایهزینه همچنین و یابد می تقلیل آن ارزش هاقیمت تغییر به توجه بدون و

 به مربوط مقررات. شودمی تلقی مالیاتی قبولقابل هایهزینه جزء هاآن استهلاک هزینه و بوده

 رعایت با نآ اجرای چگونگی و هااستهلاک جداول شامل پذیر استهلاک هایدارایی هایاستهلاک

 تاریخ از اهم شش مدت ظرف و شودمی تهیه کشور مالیاتی امور سازمان توسط حسابداری استانداردهای

 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به قانون این تصویب

 استانداردهای عایتر با ،حقوقی اشخاص هایدارایی ارزیابی تجدید از ناشی بهای افزایش  -1 تبصره

 رزیابیا تجدید افزایش از ناشی استهلاک هزینه و نیست درآمد بر مالیات پرداخت مشمول حسابداری

 تجدید هایییدارا معاوضه یا فروش زمان در. شودنمی تلقی مالیاتی قبول قابل هزینه عنوان به نیز

 درآمد محاسبه رد ارزیابی تجدید اعمال بدون دفتری ارزش و فروش قیمت التفاوتمابه شده ارزیابی

 . شودمی منظور مالیات مشمول

 ارزیابی تجدید هایدارایی استهلاک و فروش ،ارزیابی تجدید نحوه مورد در تبصره این اجرائی نامهآیین

 پیشنهاد به ،شودمی تهیه حسابداری استانداردهای رعایت با که اجرایی ترتیبات و الزامات سایر و شده

 به( 1/1/1395) نقانو این شدن الاجرالازم تاریخ از ماه شش مدت ظرف دارایی و اقتصادی امور وزیر

 . رسدمی وزیران هیئت تصویب

 زبانی آلاتماشین شدن المنفعهمسلوب یا استهلاک قابل مال فروش اثر بر که صورتی در -2 تبصره

 صورت در) فروش حاصل منهای دارایی نشده مستهلک ارزش معادل حاصل زیان گردد مؤسسه متوجه

 هایارایید مورد در تبصره این حکم است سال همان زیان و سود حساب در احتساب قابل جایک (فروش

 .است جاری ارزیابی تجدید اعمال بدون دفتری ارزش به نسبت شده ارزیابی تجدید
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 ای فصل دهم خودآزمایی چهارگزینه

 بالا به ریال مبلغ از نشود انجام تهاتر صورت به که مالیاتی قبولقابل پرداختی هایهزینه پذیرش 1

 . بود خواهد بانکی سامانه طریق از آن وجه تسویه یا پرداخت به منوط

 ریال 30.000.000ب(  ریال 50.000.000الف( 

 ریال 10.000.000د(  ریال 80.000.000ج( 

 

 مالیاتی قبولقابل های هزینه جزء کارکنان اندازپس بابت سالانه شده پرداخت حقوق درصد چند. 2

  است؟

 %2ب(  %2.5الف( 

 %5د(  %3ج( 

 

  است؟ مالیاتی قبولقابل هایهزینه جزء مبلغ چه تا حداکثر مؤسسه بازنشستگان به پرداخت. 3

   84 ماده معافیت مبلغ معادلالف( 

  84 ماده معافیت دوازدهم یک مبلغ معادلب( 

  84 ماده معافیت برابر دوازده مبلغ معادلج( 

  84 ماده معافیت دوازدهم دو مبلغ معادلد( 

 

 است؟ مالیاتی قبولقابل هایهزینه جزء صورت چه در آلاتماشین بهای اجاره .4

 .باشد شده خریداری آلاتماشینالف( 

 .باشد شده مستهلک آلاتماشینب( 

 باشد دوم دست آلاتماشینج( 

 .باشد شده اجاره آلاتماشیند( 
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 کار وزارت به پرداختی رفاهی و ورزشی و فرهنگی هایهزینه از مبلغ چه سقف تا کارگر هر ازای به .5

  است؟ مالیاتی قبولقابل های هزینه جزو رفاهی امور و

 ریال 100.000ب(  ریال 10.000الف( 

 ریال 50.000د(  ریال 500.000ج( 

 

 فصل دهمخودآزمایی تشریحی 

 هایینههز جزء مؤسسه دارایی یا فعالیت به وارده خسارت به مربوط هایهزینه صورتی چه در. 1

 است؟ مالیاتی قبولقابل

هغای قابل قبول مالیاتی که ذخیره به خدمات پس از فروش اشخاص حقوقی جزء هزینه. درمورد این2

 محسوب شود، توضیح دهید.

 د.قبول مالیاتی را بنویسیقابلهای . پنج مورد از هزینه3

 

 

 

 


